SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTI: NDERTIM I SHKOLLES 9-VJECARE PANAHOR - MALLAKASTER

NATASHA TA)
PROJEKT LI ARE )T M
KOLAUYI M

Ballsh , SHKURT 2016



Tabela e pérmbajtjes

SEKSION | A
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1. Specifikime (€ pérgjithshme
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I.1.3 Punime ¢ gabuara
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1.2, Dorézimet tek Supervizori

121 Autorizimet me shkrim

1.2.2 Sigurimi 1 vizatimeve 1& demjeve
1.2.3 Darézimer tek supervizon

1.2, Shembuy

1.2.5 Vizarimet ¢ punimeve & zbatuara
SEKSION 2

PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1. Pastrimi i kantierit

2.0 Paseeimi 1 kancierit

2.1.2  Skaritikiov

213 Iegja ¢ péméve dhe ¢ shkurreve

2.1.4 Prishja ¢ godinave, gardheve dhe sesukiurave
2.1.5 Mbrojtja ¢ véndir té pasiruar

2.2, Punime prishjeje

221 Skelerité

222 Supervizioni

2.23 Mertoda dhe rradha ¢ prishjes
224 Siguma né puad

2.3. Prishja e elcmenteve € godinés
23.1 Prishja ¢ taracave
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2.3.6 [egia ¢ dyerve dhe drtareve
237 [ Tegja v zgarave metalike
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PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
3.1. Punime dheu

301 Pérgatina ¢ formacioneve

3.1.2 PErpunimi i pjereésisé

303 Drenazhinumi i punimevé & dherave

314 Tolerancat

305 Mbrojeja ¢ punimeve @ dheut

316 Punimet ¢ dheut gaté periudhave €& ngricave

3.2. GErmime pér baza dhe themcle
321 Gérmimet
322 Mbushjee

323 Péedorimi 1 materialit € gérmuar
324 Mbushya reeth strukrurave

3.3. Themele standarte

3.3.1 Themele betom

332 Theemele me gur dhe beton (butobeton)
3.3.3 Plinta pér kolona
3.4. Ndihmése pér themelet

31 flidroizolini i phntave
342 | lidroizolimi 1 themeleve
343 Drenazhimi pecimetral ¢ sipérfagésor
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SEKSION 4
PUNIME BETONI, ARMIMI DHE HEKURI

4.1. Beton i derdhur né vend

4.1 Kérkesa & pergithshime pér betonét
412 \Marermlet

413 Depozitmi L marerialeve

4.4 Klasifikimi v nuterialeve

4.1.5 Klasitikimi 1 betoneve

41.6 Prodhimi i beroneve
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4.1.9 Mbrojtia

4110 Beroni né kushee ¢ véshera aomosterike
4010 Tuba dhe dalje

41,12 Provar ¢ beronit

4.2. Elecmenté dhe nén-elementé betoni

4.2.1 Arkirsar¢ t¢ deedhar né vend
4.2.2 Arkireard o pacapérgateie
1.2.3 T'racc t¢ derdhur

4.2.4 Breya betont
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4.2.9 Shkallé b/a ¢ derdhora né vend

£.2.10  Shkallé me clementé me tulla i lehrésoara
4211 NMbulesa o¢ hyrjen krvesore

4212 Srrukmuea prej b/a
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4.3.2 [ Tegpa e kallepeye
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+4.7 Paranderja
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5.1. Muret dhe ndarjet

5.1.1 ] Jag pir murct

5.1.2  Specifikim i pérgjithshém pée tulla

5.1.3 Mur mbajeés me tulla & plora 25 cm

514 NMue mbajrés me tulla € lehrésuara

5.1.5 Mur ndarés 12 cm

5.1.6 Mur mbajtés [ brendshém 25 cm

5.1.7 Mur 1 brendshém me cutla o€ Tehrésuara 12 ecm
5.1.8 Mur i breadshém me tulla ¢ lehdsiara 25 cm

5.1.9 Dopjo mur me tulla

5.1.10  Dopjo mur mu tulla & kehe¢suara
5101 Mure 1€ tharé (kartongips)

5.2. Mbulesat

521 Rikonstruksiont [ carracés

5.2.2 Tarraca ré reja

523 (ad ¢ re taditicionale me tegulla
524 Cati me paacle saadwich

525 NMembeanat hidroizoluese

5.2.6 Ulluget vertikale ghé horizontale
5.2.7 Daljct né ¢an
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5.3. Strukwurat mertalike

53.1 1€ dhéna té pérgithshme

5.3.2 Prodhinm

533 Saldin

3.34 Lidhje me bulona

535 Ngriga

5.3.6 AMbrojra nga agjentér armosterike
SEKSION 6

RIFINITURAT

6.1. Rifiniturat e mureve

6.1.1 Suvaeim 1 brendshém né rikonstruksione
6.1.2 Suvanm 1 brendshém né ndértime 1€ reja
6.1.3 Suvation i jagheém né rikonstruksione
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6.15 Patinimi

6.1.6  Lyer@ me bojé plastike né rikonstruksion
6.1.7 Lyerd me boje plastike né ndértime € reja
6.1.8  Lyer@ me boye hidromar né punime vehabilitimi ¢ ¢ reja
6.1.9 Lyerje ¢ mureve me pllaka gipsi

6.1.10  Lycge me bojé vaji aé vikonseraksion
6.1.11  Lyerje me boje vaji ne ndertime e reja
6.1.12  Lyerja e sipértage meralike

6.1.13  lyena ¢ sipértageve (8 drurir

6. 104 Veshja ¢ mureve me pllaka, granil. mermier, gurd cj.
6.2. Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Riparioi [ dvshemeve me pllaka

6.2.2 Riparimi i1 dvshemeve me Nustér gimento
6.2.3  Shtrimi i dyshemeve me pliaka

6.2.4 Dysheme me pliaka gres

6.2.5 Dysheme me parket

6.2.6 Bordurat vertkale dbhe akscsoré 1€ tjeed
6.2.7 Hidroizolimi i dyshemeve

6.28  Dysheme me packet pée sallar ¢ ¢dukimir fizik
6.3. Rifiniturat ¢ shkalléve

6.3.1 Shkallé beront veshur me mermer

6.3.2  Korimanot metaliké

6.3.3 Bordurar vermkale dhe aksesord 1€ rere
6.4, Dyec dhe dritare

6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat
6.4.2  Komponenedt

663 Vendosja né vepér

644  Riparimin i dritareve prej druo

6.4.5 Pragjer ¢ dritareve, granil, mermer, ¢ deedhue
646  Datace duralumini

647 Dyert/infurmacion i pérgjithshém

64.8 Komponentée

6.£9  Vendosj aé veplr

6.4+10  Kasar ¢ dverve

6411 Dyer € brendshme

6.4.12  Dyer ré jasheme

6.4.13  Bravat

6414 Menteshar

6.4.15  Dorezar

6.4.16  Dycr té blinduara

6.5. Rifiniturat ¢ tavaneve

6.5.1 Tavan i suvatuar dhe 1 lyer me bojé

6.5.2 Tavan t varur me pllaka gipsi

6.6. Rifiniturat ¢ tavaneve

6.6.1 Nbrojtse ¢ kéndeve ¢ mureve

6.6.2  Sipirtage prej xhami (rollae ¢ xhamir)
6.6.3  llementé me panclé sanduic

06.6.- Mbrojtéset hosizontale €@ mureve (shintat)
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PUNIMET ELEKTRIKE

8.1. Specifikimet elcktrike (& veganta

8.1.1 Aksesordt

8.1.2 Tela dhe kabllo

8.1.3 Kablli Acksilbe

814 Kanaler dhe aksesorér

815  Kutit€ shpérmdartse

8.1.6 lidhjer feksibel

8.1.7 Ststemi | kanalinave

8.1.8  Llampar dhe ndricuesit- & péygithshme
8.1.9 Ilampar Auoreshenie

8.1.10  Llampar halogene

8.1.11 Projekeorte

81,12 Ndricuesir ¢ emesgjences dhe shenjat ¢ daljes
8113 Celésar ¢ ndngimic

8.1.14  Prizar

8.1.15  Njisud ¢ siguresave

8.1.16  Celtsa mbyllis

8117  Sisteom i tokézimir

8.1.18  Sistemi i mbrojrjes atmosterike

8.2. Shpémdarja e fuqisé

8.2.1 Shpérdagja ¢ tensionie ¢ ulte

8.2.2 Paneli krvesor i teasionit eé ulcr

823  Panclér e shptendages né kate

8.2+ Kutit¢ ¢ ¢elésave antomaré

8.25 Kabllot ¢ wnssonit t¢ ulée

8.2.6 Lidhjee ¢ kabllove me erminaler

8.2.7 Kalimu 1 kabllove nén toké

8.2.8  Mbulimii kabllove mé pllaka

8.29 Idenufikimi s kabllove

8.2.10  Mbésheerjet ¢ kabllove

8.2.11  Kanalimac dhe mbajeéser

8.2.12  Siguresat

8.3. Sistemi i sinjalizimit (¢ zjarrit

841 Papisjet ¢ konteollit

842 Zjarrpérgjuesit automatik

843 Pajisjet ¢ sinjalizimit

844 Ziler ¢ alarmit

8.4. Sistemi { telefonisé

85.1 Rrjetd shpérdarés 1 eelefonist

8.5.2 Prizat ¢ telefonit

8.5. Sistemi LAN

8.6.1 Rejen shpérndarés

8.6.2 Prizat ¢ telctonir

8.6. Sistemi i stabilizimit (€ tensionit

8.7.1  Stabilizator trefazor me rregullim automatk
8.7. Sistemi i fumnizimit té tensionit t& mesém
8.8.1 Pika e lidhjes

8.8.2 Linga ¢ tenstonit & mesém

8.8.3 Thika, siguresat, shkarkuesir ¢ TN

8.8.4 Transtormatort

SEKSIONI 9

INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE
9.2. Sistemi I furnizimit me ujé té pijshém
9.2.1 Tuba

9.2.2 Rakorderité pér ubacionet ¢ ujit i€ pijshém
9.23 Saracineska

9.24  Depozin e uijr

9.2.5 Pompar ¢ uijt

9.2.6  Sistemi | ujit & ngrohr

9.3. Shkarkimet e ujérave t& zeza

9.3.1 T'ubat ¢ shkarkimie

9.3.2 Rakorderitd pér tubacioner ¢ ujérave €& zeza
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9.3.3
9.3.4
9.35
9.3.6
9.3.7
9.4.

9.1
9.4.2
9.4.3
9.4.4
9.5.

9.5.1
9.5.2
953
9.5.4
9.5.5
9.5.6
9.5.7
9.5.8

Tubat ¢ ayrimir

Pilcrar

Izolimi I tubave

Pusceat

Gropa septike

Kullimi T ujérave 1€ shiut
Tubat dhe elemenrét ¢ yerd
KNullimi i carive

lzolimt @ rubave

Puscrar
Pajisjet sanitare
W -1

Kazgera ¢ shkarkimit
Pisuare

Javamand
lLavappr
Rubincear

Dusher
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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

L1 Specifikime t& pérgjithshme

N pirgjichési njésitd matése kue lidhen me Kontravar jand njési owetrike o¢ mny, cars o, i m® Kos N (Njuron), My (1000 kg) dhe
pradC celcius, Pikat dhjeroee ane ¢ shkroara si <.

1.t.2 Grahka s punimeve

KNontrakruesi dabee €1 japt supeevizort njé progeam & ploré duke 1 ceegoar rending progedurén dhe metoden sipas s¢ cilave,
propozon t¢ punoher né ndértim dert né mbarim té punés.

Informacioni g¢ oban supervizon duher & pértshifé: vizatdme g reegoind recgullimin ggeneral o ambienteve & godinds dhe 1éndomé
ndéctimi apo seeakture tedr & pickohshme, €@ cilac ai i propozon pér pérdorin: detaje & vendosjes konsteuksiomale dhe punéve @
pérkohshmes: plue €& rera gé ai propozon U adapeoid pér ndéstim dhe pérfandimin ¢ ré gjichy punéve, sidhe né vijim, derje @

faqesé pundrore 1& kaalitikuar dhe jo 1@ koalittkuae si dhe supecvizionin ¢ pummeve.

Ményra dhe reepulli gé jand propozoar pér € ckzekumar kéeo punime permanente Eshid remé pér Cueregulluae dhe aprovuar nga
supervizori, dhe ¢mimi i kontraees dubiet réjer¢ i nlle e pértshyé ¢do ceepullimy & nevojshém, & kickune oga supervizori gjaré
zhatinit t& punimeve.

1.1.3 Punime & gabuar

Cdo puné. gt ook &hed né pérputhje me kéto specitikime, dubet cefuzuar dhe konteakruesi duhee & sipacojé ¢do - deteke me
shpenzimet ¢ vet, sipas projekuc.

1.4 Tabelat njoftucse, ¢y,
Aangé rabelé myoftuese nuk duher vendosur, pérvee:

Kontaaktort do @ ndértoyé dy tabela, & pérmbamé intormacion t€ dhéné nyg Supeevizort dhe vendosen né vender ¢ cakruara nga o,
Falét duhen shkeuar né ményré 1€ e, ¢ @ jend @ lexueshme aga njd distaned prep 30 ny. Giuha ¢ shkraar duher @ jeté né anglishe
dhe shyip.

1.2 Dorézimet te Supervizori
1.2.1 Autorizimer me shkrim

“Reegullat me shkrm * do €1 referohen ¢do dokumend dhe letee @ nénshkruae ngy Supervizon & dérguarn kontraktuesic yé
ptembajné instruksione, udhézime ose oricntime pér kontrakrarin né ménved & ai & realizojé ekzekurimin ¢ kitsaj kontrate.

Ijlée ¢ aprovuara, 1€ deejtuara, € autorizuara, 1€ kérkoar, & lejuaea, & uedhéruaen, @& instrokeuara, i eméeuara, & konsidesuaea 1@
nevopshme, urdhéeesa ose jo (duke pérfshird emna, folje. mbicmea, dhe ndajtolie) @ njé téndésic, do ¢ kuptohet gé aprovimet ¢
shkruara, drejeimer, autorizimet, kérkesar, lejet, cregullac insreoksioner, emérimet, urdhéresar ¢ Supervizont do té pérdoren dert né
daljen ¢ g plani tjerée punc.

PROJEKTIM ‘F-

1.2.2 Dorézimet ek supervizon

Kouteaktori dubet €3 dorézoié Supervizorit pée gdo puniny shresé, njé vizanm & detajoac dhe puoa duher & fllo verém: pas
aAprovimit ngn Supervizors.

Konrmkrori duhet ¢ nénshkraajé propozime, detaje, skica, Hogante, informacione, materiale, ¢ertifikar test, kuedo ¢ eé kérkohen
nga Supervizor. Supervizori do @ pranojé gdo docezim dhe nése jané té pérshtatshme do €1 pérgjigiet konteakeoeis né péeputhje me
cdo klauzolé péckatése ¢ kushteve @ kontratés. Cdo pranim duhet béed me daca né mardéveshje me Supervizosin dhe duke i
ceferuar programic & aprovuar dhe kohés s¢ nevopshme gé @ duber Supervizorit pér ¢& béeé kéto pranioe.




Mostrat

Ronerakron dehet (& sigarojé mostra 1é ctikeruara sipas & gicha pérsheageve, aksesoréve dhe ema @ gera gé mund 1¢ kérkohen me
t drvegee nga Supervizori pér inspekrin.

Mastear duhen dorézoar né zvién e Supervizonit.
Vizadmer ¢ punimeve & zbatuara dhe ibreza ¢ masave
Rontrakton do € pérgatisé dhe dorézoit Supenvizont tre grupe & dokumentacioneve & punimeve sipas projekiie. Ky mareeal duher
& permbyj¢ njé kompler € vizatimeve € projekrit @ zbatuar, vizatmet sheesé é béra gaté zbatinnit (& punimeve € aprovuan nga
Supervizord, st dhe librezat ¢ masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1. Pastrimi t kantierit

200 Pastamin kantieri

NE fillim @ koneratés, pér sa kohé ¢ ajo nuk ka ndryshuar, kontrakeori dubet @€ hegé nga reeritord i punimeve ¢ gjitha marecialee
organike veggerare dhe ndéetuese, dhe € djegé o ggitha pirgjet ¢ mberurinave é tjera.

1>
io

Skarifikimi

Largime @ médha me ckskavatoré dhe skacitikine, @ kevera me dord ose making nga terrene, aga ctarédo loj ke, gofe@ edhe ¢
nguerd (rercene 18 ngured, sérl, zhavord, shkémbord) duke pérfshicd I1Evizien ¢ eréniéve, rrungeve. shkémbinjve dhe materialeve e
pérmasa gt nuk kalojnd 0,30 m3, duke perfshiré mbrojtjen ¢ strukturave €@ acndheshme si kanalizime ujic nafté ose gazi ey dhe duke
pértshied vendin ¢ depozigmi ¢ materialeve brenda né kantier ose laggimin ¢ tyre né vast nevoje.

2.1.3 [egia e peméve dhe shkurereve mé ¢ laema se 1.5m

N¢ ptrggithési duher patur pacasysh, ¢ giaed punimeve € pasteimit ©€ mos démtohen aro pemé @ cilae nuk pengojné né rehabilitimia
ose né ndérumin ¢ objektit @& ¢, Né castet kur heyja ¢ yre Eshié ¢ domosdoshme. duhet té mereen masa mbrojtése né ménveé & gjaté
relzimit o8 tyre € mos démtohen peesonat dhe objekeet péreeth. Pée kétd, pée pemér ¢ jand & faera mbi 10 m, duhet yé peeeja ¢ tyee
@ béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa g priter, duhet € lidher me litar ose kavo dhe @ téchiget nga ana ku sigurohet mbrojija ¢ personclic

dhe e objekeeve.
214 Prishja ¢ godinave, gardheve dhe strukrurave

Kontraktori duhet té hegé me kujdes veeém aco ndéetime, gardhe, ose steukrura 6@ tjeea té drejruara nga Supervizon, Komponentée
duben ¢montuar, pastruar dhe ndard né grumbuy. Komponentér ¢ cilér sipas Supervizont nuk jané & pérshratshém pér apé rdorim,
dubien larguar, puné kjo g¢ keyhet nga kontrakruesi. Matedialer & pné 18 ripérdorshme do t¢ mberen né peonési & investirorit dhe do
& ruhen né vende ¢ veganta nga kontrakeori, derisa (€ Evizen prej oj deri né pécfundim € koneeacés.

Konteakeori, duher t¢ paguajé edo démeim & biré gaed reansportic i materialeve me vlered. 1é reethimeve dhe strulgwﬁﬂ\'m!ﬁ‘it{rﬁ ghe
nése Eshtd ¢ nevajshme duher ré paguajé kompensin, HATA

PROJERTI DREJTIM
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2.1.5 Mbrojrja ¢ godinave, erethimeve dhe strukturave. KoL

Gaté keyerjes €& pumimeve prishése, kontrakeuesi duher & maeed masa gé & mbrojé godinat, gardber, muret reethues dhe strukouear
gé gienden né aférsi ¢ objektir, ku po kryhen kéto punime prishése,

Pér kité. duhen evicuar mbingarkesat nga & gyitha anér ¢ strukourave nga geumbaj dhe materiale. Kur grumbuje dhe mareraler duhen
zbritur poshed, duhet pasur kujdes gé & parandalohet shpérndarja ose rénm ¢ nmaterialeve, ose té projekrohet né ményrd @ dlle, gé
mos 18 pérbéjé rrezik pée njerézit, strukturac eeethuese dhe pronac publike ré cdo loi.

Kur pérdoren mekanizmat pér peishje sic ving, ckskavatoeé hidrulik dhe thyes shkémbingsh @ béher kujdes, g€ pjesé @ vre 1@ mos
kené kontakt me kabllo telefonik ose clekerik. Konrrakeori duher @ informaojé g fillim ¢ punés autoritetet péckatése, né ményré gé.

aro té marrin masa pér 1évizjen ¢ kabllove.
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Mbreoyipn ¢ vendie ré pastruar

KNontrakrori duhee o ngregé erere @ pérshashme, barriera mbrojeése, né méoveé gé, & parandalogé aksidentime personne ose
démtime ¢ godinave reerhuese nga materialie gé hivn, st dbe @ mbajé nén konteoll territorin, ku do & kevhen punimiet.

PUNIME PRISHJEJE

Skelerire

Cdo skelert ¢ kttckuar duhet skicuar 0é pérshrate me K17 dhe STASIL Nj¢ skelator komperent dhe me cksperieact, dubet @ mareé
pérsiplr ngritjen ¢ skelerive e duher € ¢do dpi. Konteaktori duhet & sigarojé, & & giitha rregullimet ¢ nevojshoe, gé i jané ké klrlr
skelatorir & siguroiné stabilicetin gacé keverjes s€ punés. Kujdes duber reeguar gé ngarkesa ¢ coptrave & mbledhara mbi njé skeleri. r

mos kalojé ngarkesén pie @ cilén ato ané projekrar. Duhen marré € githa masar ¢ nevoishme ¢ @ parandaloher éoia ¢
¢ peedorimir & pershtarshme pée géllimin pée & clin do

materialeve nga plattorma ¢ skelés. Skeleried duhen @ jend garé kohis

pérdoren dhe duher té jend konformy 1€ githa keshreve reknike.

N¢ rastet ¢ krverjes s€ punimeve n€ ané & erugés ku ka kalim si €@ kalimearéve, ash edhe @ makinave, duber t¢ mercen masa yé ¢
behet mid erethim 1 objekrit, si dhe veshja ¢ & @ithé skelerisé me rrjete mbrojicse pér & cleminuae rénien ¢ marerialeve dhe duke
pértshird shenpar sinjalizuese sipas kushreve @ sigueimie wknik.

Skeleri ¢eliku t@ tipit kémbalée, konform K17 dhe STASIH duke pértshu ndihmén pér rraoxporte mirémbajtje, montim, ankorim.
cmontine etj. NE njé lartési mbi 12 m, elementée horizontalé duher & kené parnaké verrikalé, mé laredst min. 13 cm si dhe mbrojtjen

me rjetd.

Skeleri celiku né komizé& dhe ¢ lidhur , konform K17 dhe STASTL duke pértshied adihmén pér rransport, mirémbajtje, montini,
ankocim, gmontme . NE njé lartési mbi 12 m. clementét horizonalé duhet € kenéd parmaké veedikalé, me lareési min 13 cm <1 dhe

mbrojtjco me rrjetc.
Supervizions

Kontraktori duher @€ ngarkojé mi¢ person kompetent dhe me cksperiencé, @ teajnoar né llojin ¢ punés pér ngritien ¢ skelerive dhe

mbik&qyré punén pér ngrigen ¢ skelave né kanticr.
Metoda ¢ prishjes
Puna pér peishje do & fillojé verém pasi ©é jené stakoar energgia elekerike dhe rete @ tjeea @ mstalimeve ckzistuese 1é objekit.

Metodar ¢ prishjes ¢ pjesshme, duher ¢ jend @ tilla ¢ pjesa ¢ serokeurds g¢ ka mberur o sigurojd yéndeueshméning ¢ ndérresés dhe

té pjestve ¢ mbeten.

Kur peishja ¢ ndéreesés oxe ¢ clementeve @ say nuk mond ¢ béhet pa probleme ¢ adaré nga pjcsa ¢ struktueds do & pérdorer njé
mctodé pune ¢ pcrd\t.\[xl\mc Flementé geliku dhe strukeura betont t& forcuara do & ulen né roké ose do & prihen per ¢ g].m sipas
giecésisé dhe péomasave ne menyre ge te mos bien. Elementét ¢ drurit muod @ ludhen nga laer, vetém kur ato nuk pasagesin erezik
pée pjesén et 18 stuktarés. Kor pashen elementée, duhen mareé masa pér ré mos reezikuar elementée e feee konstrukeive mbajrés,

st dhe mos démrohen clementét ¢ geré.

N& pérgjithés, puna ¢ shkacéerimit dubet @ fllojé duke hegur sa mé shumd ngarkesa € panevojshme, pa ndérhyed nd clementCe baze
struktural. Puné € kojdesshme do €€ behen peér & hequr ngarkesat kevesore nén kushtet mé ¢ vishrira, Scksionet @& resa gt do ¢
prishen do 1€ eransportohen nga ashensoré, pastaj do & ndahen dhe do & ulen n€ toké nén konrsoll.

Siguria né puné

Kontcaktori duher t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané : m “‘{ '} A } W
WA pRed Ty

) T¢ njé dpi dhe sandart ¢ pérshtashém duke v ceferuac vendit dbe Hojie té punés g¢ do @ I(l'}'l\L-r? R\} \E ¥ M\“ \ W

b) ¢ sigucuar nga njé weknik kompetear dhe me ckperieneé

b} 1¢ cunjrura né kushre & miea pune ggaté pérdorimit
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Giee puncs prishése té githe puncrorte duher & vishen me veshje & pésshiarshme mbrojrése ose mjete mbrojeése sic helmeta, svze,
mbrojidse, mbrojpedse veshesh, dhe bombola frymémareeie.

Prishja ¢ clementéve € godinés

Prizhja ¢ ¢anve dhe ¢ taracave

Shpeehér ¢ mbulests <€ garis¢ me tegulla & dpic “NMarsigliese” ose 16 tpic “Romana™ (Veadiy dhe & aomaruds péckaiése prep druri,
duke plefshird Trarér ¢ mundshém. deshement ose pareeet (ndérmjetézar) me déreasa, armacugén ¢ madhe (¢ pérbérd nga kapeiarar,
Trartr dhe presér ¢ armatueds), piesét inteesekuese, kanalet ¢ ullugéve horizontald, ulluyér vergikalé dhe kapsee pérkarése metalike &
rezultoné ng hegga brenda ambienric 1@ kantienie, si dhe zgjedbjen, pastrimin dhe vénien ménjoé @ fegullave ™ Marsegliese” g¢ do
t¢ riptedoren. sidhe ¢do dererim gietds pér 1 dhiné fund hegjes.

Shptrbira ¢ qunis¢ me tjegull drurt ose Hamariné & xinguar, me (¢ njcjrac modalicete dhe s¢ anmarards pérkacése prey deari, duke
pertshicd rearte ¢ mundshém, dyshemend ose pacetet (ndérnrjetdzan) me dérrasa, armatueen ¢ madhe (e pérbére nga kapriatat, tracct
dhe preste ¢ armacurds), preséomtersekiuese. kanaler e allugeve horzontale, alluger vertikal dhe kapéser péekarése mehke, kullezat ¢
oxhakur, duke péetshied skeléo, spostamin ¢ mareeialeve gé rezaltopné nga heyja beenda ambicnist & kantieric st dhe ¢do denvem geeér
pér i dhént fund hegjes.

Hegpa ¢ avanit & ¢farédo natyee, duke pertshiré strukrurén mbajidse, suvand dhe impiantin clekerik g¢é mand & ckastojé; duke
péetshird ndér ¢ rera skelén. sposumin ¢ materialeve ¢ cezaltopnd nga hegga brenda ambientie ¢ kannerit, =i dhe cdo derveim tjerdée
¢ tavanit.

pér P dhénd plodsishe tund hegjes

Prishje ¢ Shirests honzontale & hidro- izolimit € trracts me zhvillime vernkale, edhe né paaning ¢ oxhageve, ¢ ndértuar nga tre

shrresa @€ mbivendosura letér karramaje, duke pérfshiré hegjen ¢ kapakéve 18 parapetit ¢ ¢ ¢do piese meaalike dhe vénien méapand ¢
spostntin oé kandier i marenaleve g& formohen, si dhe ¢do detyrim tee@r pie €1 dhiéné fund plotésishr hegjes <¢ treacts.

Prishja ¢ suvast oé sipériager vertikale deri né nfé laeedsi & pakedn 30 cm, deri né dalje né dukje & mucatueds, pér vendosjen ¢ guainds.

Prishja ¢ mureve & gurir

Prishje ¢ plote ose ¢ pjesshme ¢ momiturés ¢ gurit edhe nése éshié ¢ suvatuar, ¢ ctarcdo forme ose trashésie, duke tilluac nga larer
poshed, ¢ krver me ¢farédolloj mjcu (inckamzm, vegl) dhe ¢taddo lartdsic ose thellésie, duke pértshicd skelén ¢ shérbimit ose
skelering, armarurat ¢ mundshme pée ¢ mbéshterur ose mbrojrur steuktueat ose ndéreesat péeretly, mpariny pée démer €& shkaktuac
ndaj té trerd
dhe vénien ménjané dhe pastrimin ¢ guréve pir pérdoam, duke bér sistenimin brenda ambiennr & kanticrit. Gjithashtu, edhe ¢do
dervrim tetér gé siguron plotésishe prishjeo.

Nalérprerjet dhe restaurmin normal & rubacioneve publike dhe privare (kanalee ¢ ujrave & zeza ujing dricac cfj.), si

Prish)a ¢ murcve € tallés

Prishje ¢ muratures me lla @ plota ose me veima, ¢ ¢faredo Doji dbe dimensions, edhe ¢ suvatuar ose ¢ veshue me majoliké, &
tcalizohet me gharédollo) mjeti dhe ¢ gfarédo larrésic ose thellésie, pertshicd skelén ¢ shéebimic ose skeleriné, armaturar ¢ mundshine
pér & mbéshreeur ose mbrojtue scruktueat ose ndértesar péeeeth, siparimi pée démet ¢ shkaktuaca adaj @€ treeéve per ndéeprerjet dhe
restaurinin. normal ¢ tubacioneve publike dhe private (kanalet ¢ ujrave & zeza, vjin, dritat etf.), stdhe vénien meojand dhe pastamin
¢ guréve pér ptrdorim, duke bEr¢ sistemimin brenda ambienue o8 kantierit. Giithashm, edhe ¢do deryrim etée ¢ sigaron plotésishr
prishjen.

Prishja ¢ dyshemeve WAT ASHA MYRT Al '
PROJEN : PREJTLN
Prishja ¢ dyshemeve é cfarédo Noji dhe spostimin ¢ materialeve, jasheé ambieneit t¢ kantieer K0 (IR N

Prishja ¢ veshjeve nwe pllaka 1¢ mureve

Prishje ¢ veshieve @ ¢facédo Noji dhe prishje ¢ Llacit g¢ ndodhet poshtd, paserim, larje, duke péefshird largimin ¢ materialeve jasheé
ambicatir & kanticrir, 51 dhe ¢do detyrim gjetér.

Hegpa ¢ dverve dhe dotaceve

L legie dyeesh dhe dritacesh, gé realizohet para prighjes s€ murir, duke péetshing kasén, rlajor, ety Sistemimin ¢ matecialie g ckziston
brenda ambiente (& kantiéne dhe grumbullimin né njé vead € cakmar né kaoter pér ripéedodim,

10



legi ¢ zgarave meealike

Hegia ¢ gacave 1€ hekurir dhe sisremimin ¢ materialit g&¢ eezulion, brenda ambienne ¢ kantérr, duke peefshicd perzgiedhen ¢
mundshie (€€ péreakeuar nga 1.12.) dhe vénten ménjané né nje veod @ cakruar & kantieric pér apérdorim.

SEKSIONI3  PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1

301

312

304

315

Punime dheu

Pérgarirja ¢ formacioneve

writa ¢ formadioneve pértshin kéto pund:

e Njohja dhe sakeésimi | rrjcteve (8 instalimeve nco toké st psha: ruba o furmizimic ¢ aiesjellésie, b €@ shkackimie, kabllo
clekertke ¢ teletonie ety

o Al ¢ rerrenit dhe marrga ¢ provave @ dheut

e Shpyllczion dhe heqpa e rrenjéve prej teerenit

e [legpt ¢ dheur me humus dhe transportmi apo ripérdorimi i saj

e [lapja ¢ gropave i themeleve dert né chellésing ¢ nevopshme
Péepunimi i pereésive

NE rasret ¢ errenit me pjeessi veprohee sipas ee méayrave & méposhme:

e Nivelimiipjereésisé sipas pikés mé & ulér @ terrenit

e Mbushia ¢ terrenit me macerial cksera, dert né nivelin ¢ pikés mé i€ larté @ werrenit

»  Gérnnme dhe mbushje sipuas pikés mesatare

Sealy nga kéto aste do @ pérdoret né varést (¢ lojic & dheur, & afeésist mbajeése @ trnallic dhe @ ngarkesave © godinds gé do @

ndércohet né aed reuall.

Drenazhimi i pumoeve ¢ dherave

Drenazhimi muond ré béhet me rrjet kullimi ose me kanal. 8 macenale eejea kullues ka mundds 6@ pérdoren tuba plaseiku. tuba betoni
oxe tuba prej argyili. Tubat duhen vendosur népér kanale & hapura, € niveluar dhe sipas nevojes, @ ngjeshura, Tubat do & vendosen
pas hapjes ¢ kanalit dhe mbushjes me zhavor me té pakeén njé shtees¢ prej 7 em. Mbas shtrimir ¢ rubave hidher zhavors ose céré
4/32 me 0j¢ shtres¢ prey 10 am né ményré 4 1€ mbrohet tbi. Pastaj kanali mbushet me dhean gé ka mberur kur ai &shee hapur.

Drenaziumi mé kaoale béher aé at¢ méoyré q¢ hapen kanalee dhe pasta) mbushen me zhavorr. Kamalet duhet sipas kéckesés @ kend
nitrin prej kétyee sipéetageve: 20x30. 30x40 ose 30560 con. Distanca ndérmiet kanaleve @ pércakrohet sipas koctigientit i filtrimic o
tokés.

Mbeojeja ¢ punimeve ¢ dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané & mbroben njerézse, t& cilér nuk janc @ pécfshird o¢ ndéctimin ¢ projekeat, ¢ nga ana terér
duhet & mbrohen njerézit ¢ inkuadruace né realizimin ¢ peojekeit. Gjithasheu, duhet mbrojrur gropa ¢ hapur pée themelet.

Mbrojga ¢ njerézee 1€ painkuadruar duhet bré né aé ményeé gé & béhet reethimi (e gaedh, rrjeré gabiane crg) i cili nuk ¢ lejon ara
sidomos Emiérn) & eeezikohen, Glithashtu, duher vendosur tabela paralajméracse me @€ cilén ndaloher kalimi 1 reechimie nga persona
q¢ nuk punojné né& projeke.

Gropa dhe njerézit g jané doke ¢ punuar até, duhen mbrojrur adaj shembjes. Shkalla ¢ ledhit ¢ ¢do grope duher € jeré varésishr nga
cilésia ¢ dheut me min, 45 gradé deri né max. 60 gradd.

Né rast se dheu pérmban minerale, € cilae ué kontakt me ujin ¢ humbin stabilitetin, atéheré dheu dhe sidomos ledhi duher 1& cuher
nga shin duke ¢ pérforcuar me armatuea mbajiese sipas K17

Punimet ¢ dheut garé periudhave & ngricave
Punimet ¢ dheur mand @ krvhea edhe gjaed pesiudhés s¢ dimeir, ku temperaaiac and nén zero gradt celeis.

Gérmime per baza dhe themele

WATASHA Y RTA]

JTIR
sérmimé | DIE“T HRE
C mé PR KOLA DI
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Geomim dhen pér themele ose péy punime nénrokisore. ded né thellésine 1.5 m nga reafxhi @rokésone rruall € chuddo nanvre dhe

zhavors, gurd en) duke pértshird peerjen dhe hegien ¢

konsistence, 1 thaed ose ¢ lagur (rgilé edhe nuges. Eshee kompakre,
rr¢njeve. reungjeve, guréve, dhe pieséve me volum dert né 0.30 m, ploésimin ¢ dervameve né lidhje me ndéramer ¢ néndheshme <1
Kanaler ¢ uyrave 1€ zeza rubacionet né pérgiithési e

Mbushjer

Shrresé me gurc dhe capa talle & zggedhura, né sheresa ¢ agjeshurm micd, @@ pastruac nga pluhurd, suvaja dhe materialet organike. ¢
rezultome nga prishjet ¢ pérshkruara né arukujr ¢ mésipérm. 1T githa materialer g8 rezuliomé nea prishier, do & konteollohen mé
pave nga Supervizoet dhe ripedorimi 1 vee do ¢ autorizoher nga al.

Pérdacins i materialic ié géemuour

Materiali i peeshrarshém dhe materiali v rinabushue nga puné ¢ péckohshme do & pérdorén pée ambushje. Cdo macerial i wepéet do 18
jeté ad dipspozicion & mungesave €@ matermaleve 1é kéckuara.

Mbushju eeerh srruknurave

Materialh duher vendosur né ményré simultane né ré dyja ance ¢ mbajedses mur apo shrllé, Mbashjer ¢ mévonshme € nxieren g njé
marceial i aprovaar nga Supervizon, duke hedhue me shrresa me trashési 130 mm me agjeshie.

Themele standarte

Themele beroni

Themelet €& keyvera prey betoni Marka 100 ¢ dozuar pér m® dhe €@ pasteuar né shiresa @ reasha & cibroar micd. me dimensione dhe
formd ¢ creguar né vizatmet péekatése, duke péetshirt kallépet. tormén ¢ punds, mbéshretjen dhe & pyirha kérkesar pér € kompletiar
punén e cildsi.

Themele me mue guri dhe beton

Themele dhe bazamenee ndéreesash prej butobetonis s formuar me beton dhe gued gélgeror mé ¢ vogél s¢ 20 em né raporte pir m™:
beton N 100, 0.77 m3 dhe guré 0.37 m3. me dozim & betonit pér m?* si tek betondr, duke pefshivd kalléper, pértorcimer dhe ¢do ¢
tetér 1é nevojshme pér mbarimin ¢ themeleve dhe realizimin ¢ ryre.

Plinta pér kolona

Plinta, t& cealizuara dhe € armuaca n¢ ménved & eregullt sipas udhézameve o peojeke, me beton N200, 1@ hedhur né vepdr né shrresa
t¢ holla dhe & vibruara miré, me dozim sipas betonit me M 200 me inerr, duke peefshird hekurin ¢ armaturds, kalleper, péeforcimet, st
dhe ¢do dervrim gerér dhe mjesheéri pée mbarimin ¢ punds.

Ndihmesé pér themelet
Iidroizolimi 1 plintave

Shiresé hideo- izolimi pér parctee vertikale € themeleve, ¢ péehéed aga njé shreesé cmulsiont ¢ bitumuae dhe dy sheeesa bicumi M-3
me dovim 3.8 kg / m?2. dhe ¢ zbaruar né t¢ nxchié, duke pértshird ¢do dervrinn ggetée pér mbaimin ¢ punds.

[ Tidroizolimi 1 themeleve
thdrotzolimi @ themeleve né adérctesar pa bodrom

N ndértesat pa bodeum beéhet hidroizolioi i eeatzhir horizoneal €& sipérm € themeleve n¢ kootén ¢ xokolararés me llag gimeato réed
1:2. Sipas rasnt, Dacit i hrohet cerezit. Kjo sheeesé hidroizoluese duhet ¢ Lidhet me sheeesén hidroizoluese ¢ dvshemese dhe me
hidroizolimin ¢ fages vertikale @ jashtime € themelie, gé ndodhee né zondn aé mes t€ teotvacit dhe rrafshic & xokolaturés,

it
Pﬂﬂlﬁﬁl\h
N¢ ndértesat me bodrum béher % [H_ F\“

[ lidroizolimi 1 themeleve né ndértesac me bodrum
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W hidrozolimt 1 rrafshic horizonnl & themeleve né kuatén ¢ hidroizolimir & dyshemese s¢ bodrumir njélog sind parvagrafin 34200

by hidroizolimi i faqes <€ jashime 1€ muorte e themelie: Ky lidhee me hideoizolimin ¢ eeafshic horizonral dhe ngeiher jo mé pak se 10
cm mbi kaorén ¢ treotuarit.

Ménvra ¢ hidvowolimie

Porpara s¢ & hllopé punimet ¢ hideoizolmit i€ themeleve dhe € sirukeorave (¢ fera néocokésore, duhet (& pastroher vendt nga skela
dhe pagandimer & cilar pengoynd zbhatimin ¢ miré € shteesave hideoizoluese.

Ghaed lidroizolimit e¢ fageve horizontale & themeleve €@ zbatohen kushret ¢ méposhime:
@) rralshohet siptrfagja ¢ themeh
by parase & zbatohet shrresa me llustér cimento, ke fllimisht beher lagne me wjé deri sa o€ agoper:

<) lagi & plrgaticer me | pjesé amento dhe 2 piest eéeé 1é daed dhe ¢ ashper (of marre né colum) dhe llustra @@ ndérrober me
s¢ cimentos, 8 deri 10w cerezit,

teashést 20 — 30 mm dhe 1€ niveloher me mallé. Né vende me lagéshti ¢ madhe vi shrohet sasisé

layee vertikale ¢ mureve ¢ bodrumeve hidroizolohen me bicnm (praimier), karron katranya ey Sipas parashikimie né projekr, né
et e ). Sipas proj
prputhje me nivelin ¢ uérave néntokésore dhe kushree ¢ terrenie.

[ lidroizolimi zbarohet nga poshtc lart. Shteesat hidroizoluese me karton katrama apo bitum (praime). duhet & mbrohen sipas
shénumeve né projeke zakonisht me mar tille me reashési 12 cm. Jashe? mureit mbrojeés vendoser arggil me gerés 30 = 30 an, @
imet ¢ xheresave.

ngjeshet miré. Shuresat ¢ karton katcamasé vendosen horizonralishr, duke respekmac mbivénier dhe st
Drenazhimi perimetral ¢ sipériagésor

Drenazhinn perimetcal béher pérgind themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pésbéhet nga linja unazore me rulsa shkackimi dhe
puscta kontrolli.

N.g.s nén dyshemené ¢ godinés giendet njé sheresé kapilare, aréhect duher té béher nj¢ deenazhim unazor me cuba si¢ pacayitet né
figueén Ne. 1.

N¢ rastet kur duhet gé drenazbini ¢ béhet nén rabanin ¢ themeleve, duhet qé nd kéed zond tabant i chemeleve € jeed mé thelle.

Tubae do ¢ sheahen duke v nisur nga pika mé ¢ ulér, deri né piktn mé & lare¢ né vijé & deejté me pjereési, mbr njé shrres¢ tileeaese
zhavori 15 em té trashé dhe mbulohet reeth 25 e me (& njéjtin maternal filerues. Giichashru, dubet patur parasesh & tabani 1 obic &

jetd minimumi 20 em nén mivelin ¢ dyshemesé, aé miényed & nllé, ¢ oji €& targohet pa problem nga shrresa kapilare.

Dimensionet ¢ tubise dubier & jendé mun. 30 mm, zhavori & do 1€ perdoret pér sheresén fileruese duhet ¢ jeté me kokrriza jo mé o
voglise 3.2 o,
£

Pérveg drenazhimic peametral njé rol & madh né lacgimin ¢ ujit nga chemeler luan edhe dremazhims sipértagésor el realizoher si mé

poshté.

Nén & giche sipérfaqen ¢ dyshemesé realizoher njé shreesé deenazhimi dhe sipére saj vendoser njé shrresté ndarése oé méoyré gé ¢
pengojé futjen ¢ betonit & dyshemesé nd sheresén drenazhuese. NG mst se pér realizimin ¢ drenazhimir pérdorer zhavor pér beton 3.2
mm aréherd rrashésia ¢ sheeesés drenazhuese duher @€ jerd mimmumi 30 em ¢ rrashé dhe né rast se péedoret zhavor 4 — 32 mm,
shteesa eealizober duke hedhure vetém 10 em né € gyithe sipéefagen. Nén sherestn ¢ drenazhimie vendosen tuba drenazhimi. Diamerri
dhe distanca ndéemijer tyre @sheé né vardsi & sasisé ¢ ujit. Tubat ¢ drenazhimie ceethohen nga shteesa tileruese zhavord dhe lidhen me
rubart ¢ deenazhime pesimetral.

. Th
N& figurén Nr. 2 pacaqgitet mj¢ ményeé vendosjeje ¢ mbave t& deeoazhimir N At I\S“ A MR B 11 %
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SEKSIONI4  PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

4.1

41.2

Betoni 1 derdhur né vend

Kéckesa @ pérgjithshme pér betoner
Betoni éshté mjé perzierje ¢ ¢cimentos, merte ¢ fraksionuara ¢ rérds, inerte 1¢ traksionuam & zhavorir dhe ujic dhe solucioneve €
ndrvshme pér tortésing, pérshkueshmériné ¢ upie dhe pér @ bérd & mundur q& & punoher edhe o€ emperarura (¢ uléta sipas

kérkesave dhe nevojave wkmke & projekur
Marerialer

PEehirésit ¢ Betonir

Sthyer TE gith€ agregatét duher

PEcberesit ¢ betomt duhet & pérmbagnd (éeé € Iaré ose granil. ose pérzicrje & 1€ dyvrave si dhe gurd
@ jent pastruar nga mbetarinat vrganike si dhe ngadhea. Plesa keyesore ¢ agregateve duher téjed me formé kéndove dhe jo e

rrambullakér. Perbéedsir ¢ betonir duher ¢ kené certitikatén & virreron vendin ku jand maeeé ato

Cimenro

sne.

Kontrakruest éshié 1 deevevar g pér edo ngackesé gimentoje t¢ pruré né objekt (8 pacagest facueén ¢ bleres ¢ cila 1é pérmbaji:
emrn ¢ prodhuesit st dhe certitikarén ¢ prodhaesic dhe shérben pér of reeguar gE gimentoga ¢ secilés agarkest Eshed ¢ konrrolloae dhe

me analiza sipas stndarreve.

PEr mé shumd deraje né hdhje me markén ¢ ¢imentos & duber péedorure né prodhimin ¢ betoneve, shiko né pikén 414, past pir

marka beron té ndevshme duben pérdorur marka ¢imento @ ndeyshme.

Ut pér beton E“\
pRO)
f
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Uit g do t¢ perdocet né prodhimin ¢ betomit duhet 1 juté 1 pastés aga substancat 4& démeoné e siz acidet, alkalidee, argil, vajea si
dhe substanea & rjera organike. NE pérgjithisi, i1 cubacioneve @ fuenizimic t& popullsisé (i i pijshém) rekomandoher pée pérdorim
né prodhimin ¢ beronic

Depozitimi 1 marenaleve
Depozitimi i matedialeve ¢ do & peedoren pér prodhimin ¢ beronir dahet ¢ plotsopé kusheer ¢ méposheme:

o Cimeatop dhe pérbidsic duber & depozitahen né aé ményeé Gé & ruben nga perzicda mé mateeiale @ gera té cilat nuk
jand & pershtarshme pér prodhimin ¢ betonir dhe ¢ démromé cilésing ¢ n.

o Cimentoja duhet ¢ depozitohet né ambseore pa lagtsheied dhe & nuk lejopné lagien ¢ saj nga uji dhe shirac
Klasifikimi i betoneve
Beton narka 100, me zhavor nacyror: Cimento marka 300, 240 ks zhavore 105 m™ uié 0,19 m*.

Beron marka 100 me merte, konsistened 3 = 5 emy, granil deei né 20 mm, eéré ¢ laré me modul 2,6; Cimeneo marka 300, 240 kg iré ¢
lace 045 m™ granil 0.70 m*: wjé 0.19 m™.

4143 Beran marka 130 me inerte, konsistencé 3 — 5 em, granil deei né 20 mm, réeé ¢ lard me modal 206: Cimento marka 400, 260 kg, @é ¢

444

+.1.4.6

4.1.5

4.1.7

lac 044 m?, granil 0.70 m*, wjé 0.18 m*.

Beron marka 200 me inerre, konsiztened 3 = 3 cong granil deri né 20 mm, réré ¢ lied me modul 2,6: Cimenro macka 400, 300 kg, #éré ¢
lr¢ 043 m?*, granil 0,69 m*, ujé 0,18 m*.

Beton macka 250 e inerte, konsistenced 3 — 5 em, granil deri né 20 mm, céed ¢ Jard me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kp, e ¢
lard 043 m*, granil 0,69 m*, uj¢ 0,18 m*.

Beton macka 300 me ineree, konsisteocd 3 = 5 em. graml dere o 20 mm & ¢ lard me modul 2,6: Cimenteos marka 400, 465 kg, «éel ¢

laré 0.38 m*, granil 0.6 m?, uj¢ 0.195 nv'.
Prodhimi i betonie

Betoni duhet & pérgatiter pér markéa ¢ pércakniar nga projekeuesi dhe recepruea ¢ przcrjes s¢ matertaleve sipas saj o¢ mbéshierje t¢
reegullave gé jepen né K17, 37 — 75 * Projektim 1 betoaeve”.

Giaré pérgarifes 8¢ betonir 1@ zbatohen sregullar g¢ jepen né kapitullin 6 “Pergatitja ¢ betonit” & K17 10/1-78, paragrafée 6.2, 6.3
dhe 6.4.

Iedhya ¢ betonir

[ edhja e betonir & prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushreve ku ai do 1@ hidhet. NE péegjithést pér keré gethim péadoren
vincat fiks & jané ngritur né objeke si dhe autohedhése.

I réndésishme ué progesin ¢ hedhjes s¢ beronit né vepés ¢shee koha nga prodhimi né hedhie, ¢ cila duhet @ jeid sa mé ¢ shkarr,

Giithashta, njé réndési & veeanté né hedhjen ¢ betonit ka edhe vibrimi sa md miré ggaté ki) progesi. NAT ASHA MYRTA ) 4
. T
PROJE KiiM E)

Realizimi @ bashkimeve KﬁL Al

Betonimet duhet @ kevhen pa ndérpreeje nug.s. kjo gié &shié ¢ munduor. Né raster kur kjo nuk &shté ¢ domosdoshme ose ¢ detyruar,
accheré dubet & mereen & giicha masat pér té realizuar bashkimin ¢ dy betonimeve 1é keyera né kohé 1€ ndarshme.

Ndérprerja ¢ punimeve € beronimirn té vendoset sipas mundésive duke cealizuar:

o Llamariné me gesési 10 em dhe trashési 4 mm, nga té cilac 3 ¢m futen né betonin ¢ treskét dhe betonohen, ndérsa 5 em ¢
ticra shirbeiné pér berommin ¢ mévonshém,
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4.1.10

o Xhinit fuge, s eili duhet 1 vendoser sipas specitikimeve & prodhuesir.
NMbrojey
Betonn s fresker duhier mbrojiur nga kéto adikime:
< Shiusi dhe lagéshtoré e duke ¢ mbuluar sipértagen ¢ beconuar me plisemas dhe mareriale © padepéeoeshme nga oji

o Ngricae (duke 1 fature gard procesit € prodhioit solucione kundra teoperarueave @ ula monder 186 betonoher ded né
feoperarurn afer Zeros.

o Teosperatura 1€ lare, Betonr mbroher nday cemperanucave & lare duke ¢ lagur vazhdimishr até me uje, né menyed (€ ullé é
& mos knjohen plasaruie.

Beroni né kushree ¢ vésheir armostenke
Rekamandohet & prodlumi dhe hedhija ¢ betonie né objeke ¢ mos vealizohet aé kushre @@ veshrim amosterike.

an ¢ madhe ¢ ujic gé i futer betonir targoher

Ndaloher prodhinn dhe hedhja o beroniv né rase se bie shi i erémbyeshém, pasi nga «
¢ieneopr dhe késhor g beron ¢ humb markén gé kérkoher

N¢ raster ¢ emperanirave € olta nén 4 °C rckomaadohet € mos kevher betonimi, por n.qs kjo Sshie ¢ domosdoshme, aréheré duhet
o merren masa ¢ @gate progesit & prodhimit (@ betonir. at) Ui shtohet solucioni ndaj ngricave né masén ¢ nevojshme &
rckomandoher nga prodhuest 1 két) olucioni.

Prodhiont dbe pémpunimi i betonir o¢ remperarura ¢ fasea mund 1€ ndikojé negarivishe né reagimin kimik & ¢imentos me ppesée e rjeea
1¢ beromie PEr k&rd arsye ai duliet majrue kundér emperaturave & laree Ménver ¢ aujijes nga tempecatura ¢ lacé mund @ béhet né
Erkarur me wé. Njé ndihmd

até ménvre, gé becont | reskér & mbeohet aga diclli duke ¢ mbulaar me plasmas, allash dhe doke ¢ s
fee plr pérpunimin ¢ betonit né empeeatura 1é larta éxhié & ngyyrosésh mbajtésiv ¢ ujit me ngjvee & bardhé dhe € sipuroid

gpirkagje ¢ vazhdueshme me ujé.
Tuba dhe dalje
Pubae si dhe kanalet ¢ ndreshme gé e furnizopné njé adértese (uji, ojérat ¢ zeza, rejeti elekerdk, en) dober sipas mondgsisé & mos tugen

né beton, ¢ mos pengoint né homogenitetin ¢ pjeséve @ betonir té cilat jané projekeoar si pjesé bajtése, clemente beronn, N¢ rastet,
kur ky kusht nuk mund 1€ plorésohet, atéheré duher konsoltuar inxhinien konstrukeor.

s 8¢ projeknmir &

Pér rasee kur duher kaluar wépér mure ose népir pjest & fera mbajelse i psh solerat, accheré duber gé gare fa

merren parasysh kéto dadje dbe @ planifikohen/llogariten nga inxhinieri konsteuktor si dhe & beher izolmi 1 cere. Po ashra dubier gé
gt hedhjes 3¢ beconie ré pérgatiten kéto dalje, népér ¢ cilar mé vond do & kalojné cabat st dhe kanaler ¢ gera furnizuese.

Provat ¢ beronir

Pasi ¢she¢ prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése 1 plotéson kriterer sipas kérkesave € peojekeir.

Mbasi ¢ prodhohet at dhe pars hedhjes 5¢tig, duher marrd njé kampion betoni pér ¢ bérd testime oé laboratoe dhe rezulratet ¢
laboratorit duhet & dorézohen wk Supervizori.

Elemente dhe nén- elemente betoni
Arkireare & deedhor né vend
Arkitracde ceahizoben né te giithe gjerésiné ¢ muraturés me mbésheege min. 25 cm mbi shpacallar antsore, me landsi © ndyshme o

vardsi & hapésirds ¢ drités, & armuar né ményré o rregulle dhe sipas udhézimeve né projeke, @ péngatitus nga beron M 200 dhe M
230, duke pérshiré skelat ¢ shérbimir, kallépet, pérforcimer. hekurin ¢ armatures dhe ¢do pértorcim tietée pér mbarimin ¢ punés,

Arkitrar¢ ¢ parapérgatituy WATAS TR RTA)

PROJER REJTIM
KOLAUD I M



Furniziny dhe vendosje né vepée ¢ ackitearéve @ pacafabrikuar, me gierési oeale ded né 40 ¢m dhe seksione i@ ndevshueshme, 1@
formuar nga beten m=200, t& armuar né ményed 1€ rregulle dhe sipas udhéameve né projeke, € vendosue né vepée me lae cimento m-

[:2. duke pértshire armarurén ¢ hekurin, punimer ¢ armaors i dhe cdo dervrim Getér pér mbarimin ¢ puods,
4.2.6 Trard 1¢ derdhur

Trard berong: ré armuar né ménvrd & reegullt dhe sipas adhézimeve né projeke, dern né lartésing 4 m, i eealizaar me heronin @ dhing
n€ vepér, 1shnare né shiresa @ holla o€ vibruars mird, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshird
skelae ¢ shérbimit, kalléper peeforcimer, hekurin ¢ armacurés st dhe gdo dervrin getér pér mbarimin ¢ punés.

427 Breza betoni

Realizimi 1 brezit, né i giche giercsing ¢ muraturés posheé dhe Taetési peej 15 deri né 20 e, 1 aomuar sipas K7 dhe STASIL
cealizuar mie betonin @ prodhuar né vepér. i shouar né shteesa 1€ holla & vibroara miré, beton NC130 dert ce N 200 e inerte dhe sig
tregoher né vizaume, duke périshird kalléper, pérforcimer. ickurin ¢ armaturcs, skelar ¢ <hérbimir ose skelering, st dhe ¢do detyrim

retér pée mbarimin ¢ punds.
4.2.8 Kotona

Kollona betoai, & armuara né ményrd & reegulle dhe sipas udhézimeve né projeke, deed né larésing 4 moi cealizuar me hetonin €
dhéné né vepér, i shreuar né shtresa ¢ holla €@ vibruara misd, betoni, betont m-200 me dozim sipas betonit macka 200 me inerte dhe
si¢ tregohee né vizatime, duke pérfshird skelar ¢ shéebimit, kalléper, pérforcimer, hekurin ¢ armarurés, sidhe ¢do deryrim terér pér

mbarimin ¢ punés.
429 Solera & armuara tip SAP

Fuenizim dhe vendosje né emér ¢ solerés ap “SAP”, ¢ véné mbi muraturén ¢ niveluar mé pard me lag m-1:2, ¢ ankoruar né njé brez
lidhes dhe sipay udhézimeve @€ projeknin, ¢ armuaar né ményre @ reegulle. beton N 200 deer NE250. ¢ hedhor o€ vepée me shteesa (&
holla t& vibruara mir¢, dhe sipas hapésicds s¢ drirés <¢ kampatds do @ duhee njé armarued hekuri dhe soletéz shresé, duke perfshieg
kalléper, puntelimer, pécforcimet. skelat ¢ shérbimit ose skelerité si dhe ¢do deryrim etér pér mbarimin ¢ punés,

42,10 Solera f parapérgarinura

Solete beton/arme t¢ purafabrkuar, né lartéss ¢ ndyshueshime nga 11 em den né 16 em, ¢ vénd né vepédr mbi brezin ¢ niveluar mird,
duke péstshiré montimin ¢ soletds dhe hedbjen pérkatése i€ betonit N250 ose M 300.

4211 Soleté b/a

Soleté¢ monotite betoni 6 armuar né ményré @ rregullt, realizaar ne beton M 200 sipas projekrie, ¢ dhiént ot vepér né shreesa & holla
té vibruaca mirg, duke pértshiré hekuria, kallépet, puntelimet. pérfoecimet, skelat ¢ sherbimir ose skelerind, st dhic edo detyrim tewr

pér mbanimin ¢ punés,
4212 Shkallé b/a ¢ deedhura né vend

Shkallé pée gdo kat, cealizohen me caaipa, me elementé & pierrée t¢ dhémbézuar, me shesh pushime pérkatése dhe trace mbajees.
Bazamakét betonohen nigkohésishe me ampén. Marka ¢ betonit N 200 ded né M 250, duke pérfshicé kalléper, pértoreimet, skelar ¢
shérbimie, gérmimet pér themelet, hekurin ¢ armarueés, si dhe ¢do dervoim tjetée pée e péefunduac punén. N AT th A My R A

DREJTIM
4213 Riparimi i shkalléve ckastuese P L E;iﬂ‘\. AD | W

Sistemi i shkalléve me hegyen ¢ pleséve & mungopné ose jand prishur, me pastrimin lagjen me 03¢ me presion; realiame me beton me
dozim sipas pikés 4. 144 dhe € 0jéjd me pjesén ckzistuese né geadje <€ micc, duke péetshind kalléper, pérforcimer dhe ¢do detvnim
yerér dhe mjeshiérd pée mbarimin ¢ punés.

42,14 Nbulesa né hyrjen kryesore

Pensiling né hyrje @ ndéreesés, ¢ cealizuar me Soleté beton / arme monolite, ¢ cila Gshid nié mie pjesén ¢ sheresés beton / arme @
Korpusit ¢ ndértesés dhe mund €@ betonoher né formé tra konsul ose ¢ mbésheerur n¢ era konsul, Marka ¢ betonie M 200 deri né N\
250. Punimet realizohen duke pértshicé kallépet, pérforcimer, skelat ¢ shérbimie, gérmimer pés themeler, hekurin ¢ armanirds, si dhe

¢do detynm tetdr pér € pértunduar punén,
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£2.15  Srrukeura prey b/a

/&g muratue, duke parashikoar nié fugd rekaike per gacés mbi 40
cdhe ¢ realizaar ne

Piest godine me strokoure mbajrése beron aeme. ndéetuar ¢ nd

m. Srrukraen beron / arme duber @ formoher ngaskeler me oard, kollona, plinga, shkallé @@ lidhuea ndérmijer teve
ményee monolice me beton M 200 dedi M 250 Kéeo sreukrara realizohen duke tilloar y& ng rhemelet.

4.3 Kallépet dhe finiturat ¢ betonit
4.3.1 Pergatitia ¢ kallépeve
Kallépdo prégacten préy drurt osé préy méeah dhe jand & gashmd osé pergatitén ne obiéke.

Sipérfager ¢ kallépeve g¢ do @ jene né kontake me betonin, do € erajtohen né ménved (& nllé, gé @ siguroné shyine € le b dhe
mosngjitien ¢ betomt né kallep giatc hegjes.

Pérpaca ripéedorimit, & giitha kalleper dhe sipérbager ¢ tvre ¢ do & eaé né kontake me betonin, dubea pastruar me kudes pa
shkakruar ielongé démunn a¢ sipérfagen ¢ kallépi.

4.3.2 Depozinn né kantier

Kallépt nuk duhet heque pémara se betont ¢ keré krijuar Tortésing ¢ duhue, qé ré mbagé anasen ¢ oy dhe ¢ durofé ngarkesa & tiem, &
mund ¢ ushrsohen mbi .

Ky kushe do & mereet parasysh né ményré g8 kallépy & mbetet né vend pas hegjes s¢ betonit, pér njé periadhé @ pérshratshme
minimale kohore freguar né mbelén ¢ méposhime nése koateaktori mund t'i provopd supervizorit, g& kjo puné mund & kevher dhe né
njé peruidhé mé ¢ vogél kohore.
Periudha minimale pérpaca hegjes s¢ kallepie nga clementet ¢ beton / ame me Cimento Portlandi.

Perindha minimale pérpara begjes

Tipi 1 kallépat

Temperanura ¢ sipértages & berone

16°(; 7
Kalleép vertikal né kolona, 3 died 5 dité
Mure dhe trar 8 medhen) 2 die 3 die¢
(kallépet anésore)
Kallépe & buté né solera 4 die¢ 7 dicé

Sheylé nén soleta 11 dité i4 digt HATAS MYRTA)
PROJEKTIM DREJTIN

Kallépe (& but@ nén eracd 8 diré 14 diré KOKAUD I
Shyllé nén traré 15 dird 21 dité
Shénin:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes s shpejté & ¢imentos kallépet mund t¢ higen brenda 0jé peeindhe mé 1 shkurtér, por 6 lejuar nga

Supervizori.

Pée perindha 1€ frohta duber 8 rritet nga giysém dite pée edo dit€, kur empeeatuea bie ndérajer 7°C dhe 2°C dhe njé dit€ shresé pér

¢do dité, kur temperarara bic nén 2°C.

: 19



+3.3

4.4

4.4.2

4.3

344

445

44.6

Kallépt duhet hequre me kujdes, né ményré e ré shmangen démnme € beranir.

Klasitikimi | siptrfageve i cementéve prey betons
Ritinitucar ¢ beronic i ndamié né dy grapes
o Lému ¢ sipértages s¢ betonit pas heyjes sé kallépeve né gjendjen pas betoninyie

o Pérpunimi i sipérbiqes s¢ betonit me suvanm ose me veshije.

Né& grupin ¢ pard dubet patue parasvsh, ¢ garé procesic & vendosjes @ kallépeve, ata dubhet & jené me sipérfage @ Emuar dhe @

reafshér, st dhe @ dvhen me vaj kallépesh, né méayré 2. kur & higen kalléper ¢ dalé njé sipériage ¢ [Emuar ¢ beronic Po ashra, dubee

g& gjard hedhjes <@ betoni né vepér, & vibrohee né ményré uniforme.

Péesa i plrkee geapit t¢ dyeé, mund w8 veproher njélloj si pér sipéefaqet ¢ mureve.

Hekuri

Materinlet

Péegatitia ¢ ¢elikur pér 1 gyitha steukturat ¢ betonit dhe komponentée ¢ metalie, g¢ duhen prodhuac né kantiee, duke konsideruar
gehikun & plotéson & githa kirkesat ¢ projektit dhe pa peezencin ¢ ndeyshkut, né format dhe péensar sipas vizatineve dhe
standarteve rekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke ¢ shogéeuae me gerstitikatén ¢ prodhuesic pér & verifikuar g¢ ¢eliku
plorgson kusheer ¢ kéckuara g& nevojiten pée pund & tilla dhe duke péefshiré i€ gjitha kérckesat ¢ fera jo 1é specifikuara,

Depozitimi nd kanrice

Depozitimi i hekueie né kantier duhet & béher 1 uillé, g¢ 1@ moy démrohet (shee¢mbérober, pasi kjo @@ do 1@ shtonre progesin ¢ punis
s¢ paranderyes) i dhe i mos pengojd punimet ose marersaler ¢ tjera 1 ndértimir

Kehimi § hekarit
a) I'ckurat duhen kehver sipas dimensioneve té wegoara né projeke

b) Pésveg pjests s¢ lejuar mé poshté, & gyicha shufrar duben kehyer dhe kthioi duher béed agadalé, deeje dhe pa ushreim Foree.
Bashkimet ¢ nxehta nuk lejohen,

) Prerja me oksigien ¢ shufrave shumé ¢ endosshme do @ lejoher verém me aprovimin ¢ Supervizort. Shufrac ¢
amballazhimit nuk mund & deejtohen dhe ¢ pérdoren.

Vendosya dhe fiksimi

Llckueat do ¢ pozicionohen sig jané paragitur a& projeke dhe do ¢ ouyné kéé pozicion edhe giaté betonimeve. Pér & siguruar
pozicionin ¢ projektit ata lidhen me tel 125 mm oxe kapése 1é pérshtatshme.,

NMbulimi T hekurie

Teemi mbulimi n¢ kéd east do ¢ thoré minimumin ¢ pastée @ shrresés mbrojtése ndérmjet sipérfuqes s¢ hekurave dhe Fages s¢
betonic.

pROJERTIN
| KOLAUD!

|
TIW

Mbulimi midimal do @ béher sipas nosmave 1€ K7
Ngjitja ¢ hekurave
Paraaderja ose bashkioni i shafrave & hekurir do @ béher verém sipas vizatimeve 1é rreguaea & apeovuara nga Investitori,

Gatésia ¢ mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet @ jeré mé ¢ vogél se ajo ¢ treguara nd vizanmer ¢ punds.
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MURET DHE NDARJET
Llag pr murer per I m® llae realizohee me kévo pérbérne:

e basraed mie i narvrale lomi (e lagdshii, shiesé nd volum 2070 dhe porozitee 40 %o ¢ formuar me Geé né mporte 100, 8 2 8.
Gélgere ¢ sheane né 110l ¢imento 300, 130 kg, réeé 1.29 m.

Llag baseaed marka 23 me véré marvrale tumi (e lagéshe, <heesé né volum 20™ me cimenco: gélqeres réré nd mporee 12 030 3.5,
Gélgere ¢ shuae 92 1, gimenro 300, 212 kg, e 1.22 m,

Flae bastied marka 15 me «&ed & lard {porozitet 35%) ¢ formuar me. ¢imentn, gélgere, yéed né raport 1 0.8: 8. Gélgere ¢ shuar 105 1t
cimento 300, 144 kg, réxd 1,03 m*

Flag bastard macka 25 me @@ @& laré (porozitet 35%) ¢ formuar me. ¢imento: gélgere, réed né raporr 15 0.3:3.5. Gélgere ¢ shuar 87 It
cimento 300, 206 kg, rérd 101 m®

Llac ¢cimento muarka 1:2 me réré o lacd ¢ formuar me cimento, réeé n¢ eaport 120 Cimeneo 400, 527 ky, réeé 0,89 m?
Spetikinmi 1 pérggithshem per nullat
Tulla si clement i ndértumic duhet & plotésoje kushter ¢ méposhome pée ndériimer antisizaike:

o Rezistencén né shevpje, ¢ cila dohet ¢ jetds pér wulién ¢ ploed 75 kg/em?® ptr cullar me vrima 80 kg/cm? pér super 150
kg/cm?

o Rezistencin né prerje. ¢ cila dahet ré jewé: pév i€ ghitha cullac me brina 20 kg/cm?
o Peérgindjen ¢ boshllégeve, ¢ cila dubet t& jeré: pée cullén ¢ ploré 0-25 %; dhe pér o gyrha tollar me brima 25-45 %

o T'rashésia ¢ mishit perimetral dhe @ brendshém pér rallat ¢ plota, & mos jeté mé ¢ vogll s¢ 20 mm dhe pér € gjicha wlla
me brima, trashésia ¢ mishir perimeteal & mos jeré mé ¢ vogtl se 15 mo dhe e mishit & brendshém, jo mié e vogél se 9 mm.

o Sipértugia ¢ njé brime & mos jeré mé ¢ nadhe s¢ 4.5 an®.
o Uéthithja né péryindje dubet o jeté nga 15 — 20 %,
Mur me culla & plora 25 con

Muratued me rolla €€ plota mbajiése né lareési der 3 m, réalizohét mé lag bastard m-25. sipas pikés 5,11 me pérmbajtje pér m3: wlla
t¢ plota ne. 400, llag bastard m3 0.25, ¢imiento 400, pér ¢do trashésr mari, duke péefshire ¢do deray dhe kirkesé pée dhémbée ¢ lidhjes,
qoshet, parmakét, skelat ¢ shéebimir ose skeledng, si dhe cdo gié tjetée & nevophme pér mbarimin ¢ muraturés dhe realizimin ¢ saj.
Pér muraturén ¢ katit péedhe, sipéefagja ¢ xokuolie duhet € jetd ¢ niveluae me njé sheresé lagt gcimento 1:2 me reashési jo mé & vogel se

2cm.
Mur me willa & Iehrésuaca

Muraturd me tulla & lehrésuara, né lariés deri 3 m, eealizohen me Lla¢ bastaed m-23 sipas pikés 1.2, me pérmbajtje pér m™ willa &
leheésuara ne. 205, Lag bastard m3 0.29, ¢cimenco 400, pér ¢do trashési, duke péctshied ¢do detaj dhe kérkesé pée dhémbér ¢ lidhjes,
goshet, hapjct né parapeter ¢ dritareve, skelat ¢ shérbimit ose skelering, st dhe ¢do gjé tjeér & nevojshme pér mbanmia ¢ muracurés
dhe realizimin ¢ saj. Pée muratarén ¢ katir pérdhe, sipértaga ¢ xokollatueés duber @ jeré ¢ niveluac me njé shieesé llagi cimento 1:2 me

NATASHA MYRTAI
Mur ndarés 12 cm PRU]EK'H BREH\M
KOLAYD I M

Mueaturé me tulla € plora me reashési 12 em dhe Tag basraed m-25 sipas pikés 5.1 1 me péembajeje pée m® 2 mlla t plora 424 copi.
llag 0.19 m*, gimento 400 dhe wi.

trashesy, jo mé o vogél se 2 em.
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Mur i brendshém o ulla @ plota

Mueaturd me rulla t¢ plora. me eeashiéss 23 em reahzoher me lag basrard m- 25 sipas pikés 5,01 me pérmbajege pr m': wlla o plora
e 400, g 0.25 m, cimento 400, 38 kg dhe uje, perfshiré gdo detay ¢ kérkest per dhémbét ¢ lidhjes. goshet. hapiet oé paraperet ¢
deitareve, skelave 18 shirbimir ose skeleriné si dhe edo gé nerée & nevogshme pér mbarimin ¢ muratuds dhe realizimin ¢ s Pér
murarurén ¢ kaar pérdhe, sipértagia o xokolaturés duber @ jeeé ¢oniveluar me meé Shorest 1 agi ¢cimento 1:2 mie erashisi, jo mé & vogdt

se2om.

Mur 1 brendshém me rulla me biera 11 em

Muranré me eulla me 6 briow, me teashss 11 em dhe Hag baseard m-23 sipax pikés 5.1.1 me pérmbajne pér m™ wlla me 6 veina 177
copt, Mg 0,10 m*, cimento 400 dhe ujé, pértshiré ¢do detay ¢ kérkest pér dhémbée ¢ idhjes, goshet, hapjee né paeaperet ¢ drireve,

skelering st dhe cdo gi¢ fjetér i nevoishme pér mbadmin ¢ mweatueds dhe realizimin ¢ saj. Pér muraturén ¢

skelave ¢ shérbimin ose
karir pérdhe sipériagpa ¢ sokolamurds duber (¢ jeré ¢ niveluar me njé Sherest Llagt cimento 1:2 me trashiési jo mé & vogél 2 em

Mur i brendshém me tulla me birra 20 cm

ar me g basraed m-25 sipas pikés 510 me péembajtje pér m™: wlla me 6
.ll’ll])L‘n.'f ¢

AMuracurd owe talla me 6 b, me teashést 20 em realizu
veima 172 copd, llag 0,12 m?, cimento 400 dhe ujé, pértshird ¢do deray ¢ kétkest per dhémhbit ¢ lidhjes, qoshee, hapjer né
dritateve, skelive @ shérbimit ose skeleand st dhe ¢do gié fetér € nevohme pée mbarimin ¢ muraturcs dhe realizinun ¢ saj. Pér
muratueén ¢ katir pérdhe sipérfagia ¢ xokulic duhet € feeé ¢ niveluar me njé Shreese Llagi cimento 1:2 me rrashest, jo mé @ vogdl sc 2

cm.
Dopio mur me milla

Njclloj si aé raster ¢ paragitura mé sipée, verem se ké kemi dy rreshin muor tlle ¢ vendosar nggimar me niéa retrin dhe o lidhur
ndérmjet tvre me mijesheéi.

Daopio muc me il € lehedsoara

Njclloy si n€ rastec e paraqituca mé sipér, verém se kéru kemi dy reeshia owr ulle & lehedsuar t¢ veadosur ngjitur me njén tewan dhe

té lidhur ndérmiet ryre me mjeshrér,
Mure & thaté (karton gipsi)
Pécdorimi i kartongipsit pés ndérimin ¢ mureve kufizoher veém ne muee ndarése breada ndéewesés dhe jo st mare mbajiés.

At mund 1€ pérdoret pér dy gastee:
o DPéradarjen ¢ hapésirds
o DPérrestaurimin ¢ mureve € démruar

Peérdorimi 1 kactongipsit lejohet keyesisht né wmbiente @ thaea, por rmallé edhe né ambicenee me fagéshtiré. NE rasr ¢ pérdorimit né
ambicnte me lagéshneg, pllakar ¢ gipskarronic dober & kené shemé ¢ veeantd nga prodhuesi, me  cilén Tejohet pérdorimi 1 tyre ad

ambiente ¢ tilla,

Metodar ¢ montimit & mureve prej gipskarctoni duler i@ merren nga prodhuesi. Ldhe pse montimi i rere nuk ndryshon shumé nga
nién - tetr prodhues i sistemeve & gipskartonit, duhet & zbatohen regullat ¢ mondmit, 1¢ cilat i jep dhe pée & cilar gariaron

prodhuesi.

RTA!

phTASHAARRIAL

PROJERTIM

e Dllaké prey gipskartoni: Kk oL A

Sistemi 1 mureve prej gipskastoni pérbéhet nga kéto kamponenre:

Pllakat né pérgithési kané kéro dimensione: 62.5 em x 250 ¢mi dhe 125 em x 250 am, kurse trashsia Eshed 125 mm ose 15 mm, Pér
¢ ardrur mure mé € mied péc heemetezimin ¢ zhurmave ose kundér zjaerir, monden nga sceda ané ¢ mueir € vendosen nga dy pllaka
njéra sipér gereds dhe hapésiea ndérmijet dy fageve 1€ mbusher me matenal termoizolues dhe bllokues zhormash, Phakar dober (& jend
té shenjuaca pér ambicnte o thata apo me lagéshticé prej prodhuesit.

e Konstruksiont mbajtés

Konstruksioner mbajtése i ndaymé né dy Joje, sipag matecialit g¢ pirdoret pée kéré géllim:
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& Menliké (famaring) me crashésing prey 50,75 vse 100 mm pér shinat y¢ vendosea laree dhe poshed, kurse shinat gé
vendosen (futen) né shinar ¢ larpérmendur kané teashésing 48.8, 73.8 oxe 98.8 mm. Pér kéré shiko figurén Nr. [
°  Drun (rstela) me dimensione, @ cilat varea prej materialic ermoizolues dhe bllokues zhurmash. Pée kéré shiko
figrurén Nr. 2.
Konstruksiont mbajtés né drejomin vertikal duhet vendosur secili 62,5 em. Ky konstruksion sé bashku me shinar gé vendosen poshee
dhe darr rrisin shkallén ¢ stabilicetie né murin gé ndértohet.

e Materiali teemoizolues, mbrojtés ndaj zjarrit dhe bllokues Zhurmash
Ky material kryen 1@ teeja funksionet ¢ lastpéemendura. Mareriali futet ndérmijet plakave dhe adérmier koseruksionic mbajeés.
Trashésia ¢ g duhct @ jeté min. 50 mm pér & garanwar njé kalim zhurmash vetém 50 db, ¢ qe éshe¢ brenda normave ¢
lejuara. A1 duhet € ketd rezistene kundér zjacrit prej mé sé pakti 30 minuta. Ky material pérbehet kryesishe nga lesh shami
natyror ose komponeaté i tiera, ¢ gienden né treg dhe @ plotésoné kushtet ¢ mésipérme.

e Nareriale @ gera pér kéto mure jant vidat, gozhdat, rripi i mbylljes ¢ fugave, plubure gipsi pér i mbushur fugat, e

Kombinimt i komponentéve & lactpérmendur lejoiné njé variacion n¢ prodhimin ¢ kéyre mureve. Posheé jand pérmendur disa
kombinime, ¢ janc & mundshme né rase € pérdorimit té konstruksionit mbajtés prej meraly:

s Konstruksiont mbajeés njéfish, plakar njétish.

o Konstruksiont mbajtés njétish, plakar dyfish

e Konstruksioni mbajtes dyfish me hapésire ndéemjer, pllakae niéfish osc dyfish
Sistemi 1 kartongipsit mund & perdoret cdhe né mste & restaunmit & mureve & démrtuar. \réheré konstruksioni mbajeés mbéshreree
né mudn ckzistues dhe pastaj mbi @& montohen pllakar. Né rast se ka nevoé, éshté ¢ mundur g¢ ndérmjet murit 1é vierér/démmiar

dhe pllakés, @ futer materiali termoizolues pér reiggen ¢ shkallés ¢ izolimit

Sistemi 1 murit prej kactongipsi mund @ pérpunohet si ¢do mur rjetén. A1 mund & lyhet me gdo lloj boje, né t¢ mund ¢ béhen
instalimet clektrike dhe hidraulike si dhe né arg mund € instalohen & githa Dojet ¢ pllakave prey geranike.

tiguea Nr. 1

o MYRTAS
1) dyshemcja P:ﬁ”'“ | DREJTIM

2)  sheeesé ndarése / izoluese nga dyshemeja 1 AUD | M
3)  nénkostruksioni prej metali
4y shrresa ¢ matenalit termoizolues

5)  pllakac ¢ agipsit (dyfish)
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o

Figura Ne. 2 (derag 1 hollesishem i lidhjes € prejren vernkale)

MBULESAT
Rikonstruksioni 1 areacts

Rikonstruksioni { démtimeve € preséve ¢ pjereéra, duke pérdorur llag gimento me pérmbajye pér 1:2 sipas pikés 5,115, pas kerig
riparimi do €& formohet mé shrresé llac cimentoje me trashési minimumi 2 ey <€ niveluar pér keijimin ¢ shrresés izoluese.

Punimi ¥ sipérfaqeve vertikale 1 pérgatitur pér instalimin ¢ membranave izoluese.

Sheresa izoluese duhet sheriré né njé sipérfaqe t¢ thaté, @ pasteuar ¢ niveluar miré mé pard me sheres¢ horizonale pjereési st dhe
siperfaget vertikale. Kéro erajrohen fillimisht me njé shresé biuminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja ¢ fletéve biuminoze, me fibée
mincrale, secila me trashési 3 mm, ¢ ngjitura me ngrohje dbhe né ményre € ollé; gé flecée Ui mbivendosen njcra - tjetrds, aé sipérfage
té pjeccéra ose vertikale, duke v sigurvar & mbulesa ¢ elementeve té bashkuara € jeté minimumi. 10 cm.

Mbrojtja ¢ memibranés izoluese me plan veriikal ose € pjerrét do té realizohet me shreesé Dag ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm
(tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa ¢ Uacit do té reabizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, € cilat do ¢ mbushen me
birum, sipas kérkexave t¢ dhéna né vizatime.

Tzolini i sipértaqeve vertikale béher, né ményré 4é ¢ mbrohen nga démumii instalimeve t¢ membranave € reja izoluese.

Ziéveadésimi i parapeteve @ hequra, duke pértshiré npadme ¢ nevojshme ¢ zévendésim me pllaka ¢ reja duke i tiksuar me lag me
cimento (tip 1:2) 1¢ ngjicura dhe ¢ githa kérkesat gé tarracat té riparohen me cilési,

Taraca & reja

Termoizolini

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale rermoizoluese (penobeton ose polisterol) € vendosura né formé t¢ pjerrée né zonat
¢ shtresave hidroizoluesc.

Mbulimi me sheresa llagi § pjereésise sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 em, ¢ realizuar me 1lag ¢imento (tpt 1:2), ¢ niveluar
périnstalimin ¢ shrresés izoluese.

1 idroizolimi

I lidroizolimi duhet shiciré né njé sipértaqé & that¢, € niveluar mé paré, duke pértshicé sipérfaqe vertikale, ¢ trajtoaca me shiresé €
paré bituminoze st veshje e parg. Mbi kété vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, ¢ ngjitur
me flaké, me membrana & vendosura né kéndet ¢ duhura mbi njéra - jeteén, né sipérfage 1€ pierréra ose vertikale, duke v siguruar sc
mbulesa e clementeve té bashkuara (€ jeté 12 cm.

Mbrojtja ¢ membranés izoluese me plan vertikal ose té pjereét do € realizohet me shiresé llag ose plaka gimentoje me rrashési 3 cm
(upi i llagit 1:2), pllakat osc shtresa e Uagit do t& realizoher né formé kuadran 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, 1€ ctlat do ¢ mbushen me
bitum sipas kérkesave 1€ dhéna né vizatime,

[nstalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese & inkorporuara, né beton té forcuara, ré paratabrkuara ose té derdhura né vend sipas

té Jdhénave né skica, beton (tipi 200) né dozim m? si¢ éhté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépee né pérputhje me € gjitha kétrkesat
pér I€ siguruar rarracén, me njé puné me cilési. 1)
YASHA IR
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pROJERT
STRUKTURAT METALIKE KOLAUEIN

T¢ dhéna 1& péegithshme

N projektimin ¢ konstruksioneve prej celiku, dubien marrd parasysh kickesat (& pasquromé vegorite ¢ punds ¢ kérvee
konstruksiooeve, mé ané i gdhézimeve péekarése né mbéshrerje ¢ kéevre kushteve weknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria ¢ konstraksioneve preyp ¢eliku duher & gasantoher si gt progesit & shfevedzimir, ashon edhe gaté
transporinmir dhe montimit.

Prodhini

Peodhimi i gelikar duhet re jeré berd nga kompani 1€ licensuar dhe am dobet ¢ garantoé pee cillésing s dhe & dhénar (pérbiria
kamike. karakeeristikae ¢ Foreds/bajiése, ) ¢ ¢elikur.

Celiku & pérdorer pée konsteuksioner mbajeése. duliet tu pérgigict kérkésave ¢ standareeve dhe kushreve weknike pérkatése dhe @
ket garancd persa 1 péeker kutirit € rejedhshmérisé dhe plrobajtjes max. € squiture dhe fostorin kurse pér konsteuksioner ¢ sakloara.
cdhe pér pérmbajten max. 1€ karbonit.

Prerpa, saldimi st dhe Tidhja ¢ clementeve prej geliku béher né kantierin ¢ tiemés kontrakeuese dhe am iessportohen ne kantier oxe
kéro punime muond 1€ béhen né véndin ¢ punds (né objeke).
Sidogoftd, dulict € punimet para monrmic & clementeve € konerollohen ng Supeevizori dhe dulier @& protokollohen,

Satdimi

Pérgatitia pér saldim pértshin at¢ q& dewjer para se & saldohen, 1@ kend maré forméa ¢ tvee pérfundimrare. Po ashu, buzér dhe
sipériaqet ¢ pieséve 4¢ do & saldohen duher & pérgariten sipas kirkesave € progedurés <@ saldimit dhe formave gé jepea nd pasqy tat
6.7.8 te K17, 206-80 osc né ndonié yetér normé/standare evroprn,

Pas saldimie, derajer duher @ erajrohen termikishe pér @ zvogéluar adacjet ¢ brendshme, pér @ ménjaauar o plwurac dhe pée @
pérmisuar venrd fiziko-mekanike.
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Gaed zbatie t¢ punimeve pér saldinmm ¢ ¢eligeve duhee & mbather dokumeneacioni teknik mé & dhéon pér ceretikartn ¢ materialeve
i¢ plrdorura, ditarin ¢ pummeve, ctj.

Lidhja me butona

Flementdr peep geliku mund & lidhen/bashkohen edhe mé ané & bulomave.
Ladhi me bulona duhet ru pérgiigiet normave dhe sandarteve bashkékahore (13 ose ndonil noeme @ nggashme).
Kualieeti i bulonave laan mii vol ¢ eéndésishim dhe kéto ¢ fundic po ashtu, doher o plrgiigien normave dhe smndarteve o
Lirpérmendura, ME shumé dénd@si ¢shid g aza 11 plo@soind kusheer ¢ rezisteneés s¢ logarijes @ bashkimeve me balona Lloji s
giendjes <& rensionuar dhe grupi § bashkimir, @ cilac duher @ péembushin kushrer ¢ nevoshme/kérkuara nga normat/standartet jané
kéror

o Teéchegn

e Pregp

o Shapp

Giare zhavmir & punimeve pér lidhjen me bulona & celiqeve duhet (& mbaher dokumenmaciont teknik mé ré dhéna pée certifikarco o
matecialeve o pérdorc ditarin ¢ punimeve, et

Se cményrd bashkimi (saldsmi apo bulomt) do ¢ pérdoret, kjo dubet vendosur aga inshinieri konstrukeor sipas nevojés.
Npritfa

Ngntja ¢ clemenreve prej cehku béher sipas planeve & pergaritura nga ackiteku/inshiniers. laxhiniert duher ¢ supervizojé punén ¢
ngritjes. Punongésir g€ do & merren me kéee punt duhee @ kent cksperiencé oé ngriten ¢ clementeve prej geliku.

Mbrojtja nga agjentét atmosterike

Mbrojria ¢ ¢elikue béher né dy ményea:

¢ Duke ¢ lyver gelikun me disa shereesa, 18 cilar ¢ mbrojod celikun prej korrosionit. A\jo bther duke ¢ lver, zhyur ose duke ¢ spérkatue
me shrresa. Njéra shreesé ¢sheé baza, kurse shiresa tjerér pérdorer edhe si dekorsim 1 clementit dhe mond @ keté ngiere @
ndryshme,

Materiali né ¢ cilin do € vendosen shreesat duher mé paré & perpunoher dhe € jete e nga plubu, vagio si dhe nga ndryshku.

liku duher zhyrr af zink @€ nxchee (450 °C) dhe sipérfagia e 6 & jeté o
mund 1 vendoser ndonjé shirees¢ terér st dekorim i clemennt prey geliku

e Shteesé prej menali: kjo mbrojtje &shed ¢ pérhershme.
lie¢ prej plubucit, vigie st dhe prey ndeyshkue. Pérmbi
(s1 psh. bojd).

Ndalohet rreptésisht lyerja e geligeve pér betonim me vajea.

SEKSIONI6  RIFINITURAT

6.1

6.1.1

6.1.2

Rifiniturat ¢ mureve NAT ASHA RTA)
PRU}EKT (M7 DREJT M

Suvatimi i brendshém né cikonsteuksione K0 LAUD I M

Sistemim i sipérfageve ku &hié ¢ nevojshme pér suvatime pér nivelunct ¢ pasregnllsive, me and @& mbushjes me llug basted me mé
shumé shrresa dhe copa tullagh n.gs Elté ¢ nevopshme, edhe pér zonar ¢ vogla st dhe ¢do deryveimy hetée pér t péetunduar plotésishr
stukimin,

Pérpaca se @ hidhet spricimi duber gé sipértagja ¢ do @ suvatohet & lager mise me ujé. Sprocim 1 mureve dhe avaneve pic
muraturé 1€ pastruac me llag cimentoje (& 1éngér pér pérmicdsimin ¢ ngjijes s¢ suvast dhe riforcimin ¢ sipériaqeve € muraturés, duke
pérfshicd skelat ¢ shécbimit dhe ¢do detyrim fetée pée ta péefunduar plotésishe sprucimin.

Suvanm me drejoues 1 ecalizuar nga njé shreesé me traghést 2 om llagt bastard m-25 me péermbajtie pér m? réeé ¢ lar¢ 0,005 m*; llac
gélqercie m- (3 2,0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg: uié, i aplikuar me paraveadosje € drejruesve né mure (shictit me llag me trashési 13
cm ¢do | dert ad 1,5 m ), dhe ¢ lEémuar me nustr ¢ bérdat, doke péetshicd skelae ¢ shébimit si dhe ¢do detynim teter pér
pérfunduar ploésishr suvatimin.

Suvatim i beendshém aé adérime € rejp
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6.1.3

6.1.4

6.1.5

Sprucim i mureve dhe ravaneve me lag cimentoje (& [Engé, pér péroviecsinin ¢ ngjinés <& suvase dhe riforcimin ¢ siplefageve &
muraturés, duke pertshird skelar ¢ shétbimic dhe ¢do deevem gerée pée e péelfunduar plorésisht spructmin.

Suvatim i realizuae nga njé shieesé me washési 2 em laci basraed m-25 me pérmbajrje pér m® éré ¢ laré 0003 m*: llag gélgercje m- 1
2.0.03 m* cimento 400, 6.6 ks uid, i aplikuae me parwvendogje té degjruesve né mare (shietit me llae me trashést (3 cm edo | den né
1.5 m), dhe ¢ lmaar me miseri ¢ berdat, duke pértshird skelar ¢ shéebimir si dhe cdo detyrim rjerée pée e pértunduay plitésishe
suvatmIn.

Suvanim ¢ jasheém né vikonseroksione

Stukim dhe sisremim @ sipeiageve ku &hié ¢ nevoshime, pér suvarime pér nivelimer ¢ parregullsive, me ané @& mbushjes me llag
bastard me me shumé shreesa dhe copa mllash nug.s Eshié ¢ nevopshme, edbe pér zonat ¢ vogla st dhe cdo detyrim getée plr @
periunduar plotésishe scukimin.

Pépara se ¢ hidher spracimi duber g& sipérfagia qF do @ suvatohet @ lager mird me ujé. Spracim 1 mureve dhe ovaneve per
muranued € pastraar me Dae gimencoje €& [Engdr pée pérmirésimin ¢ ngjites <¢ suvas¢ dhe riforcimin ¢ siprfageve @ mueaturds, duke

pértshird skelare shéebimie dhe ¢do derveim teeér pér ta pértunduar plotésishe zprucimia.

Suvarm i cealizoar nga 0jé shrees¢ me trashést 2 em i bastaed m-25 me dozim ptr m? réed ¢ lacd 0,005 m* llag bastard 0.03 m™
cimento 400, 7.7 kg aje, taplikuar me paravendosje @€ drejuesve né mure (shirtde me Hag me trashési 13 con gdo [deei ac 1.5 m). dhe
¢ emuar me miseri ¢ bérdat, duke pérfshicd skelat e shérbinut sy dhe ¢do detyriny tjetés pér ta péetunduar plotésishe suvatinuin.

Suvarim i jasheém né ndérdime té reja

Sprucim 1 mureve dhe strever me llag gmentoje 18 1Engét pée péemirésionin ¢ ngjies sé suvasé dhe riforcimin ¢ sipértageve 1é
muraturés, duke peéefshicd skelar ¢ shérbimit dhe ¢do detveioy geeér pée ta pérfunduar plotéisht spruciou.

Suvatim 1 cealizoar nga njé sheresé me reashési 2 e lagi bascacd m-25 me dozim pée m® &€ ¢ lac 0.005 m*; llag bastard 0.03 m'%
cimento 400, 7.7 kg upe, i aplikuar me paravendosje € decjtuesve né mure (shirtic mc llag me teashdsi 15 am ¢do | deriné 1.5 m ), dhe
¢ lEmuar me mistsi ¢ brdat, duke péctshié skelar ¢ shérbimit si dhe ¢do deryriny rjetér pér e pérfunduar plorésishe suvatimin,

Patimumi

Parinaturd muri realizohet me stuko, ¢cimento dhe me gélgere @ cilésisé <€ aeeé, mbi sipériage (& suvatuara mé paré dhe € niveluac,
st ¢ patnaturave pée ambienter ¢ ndryshme € ndérresés duhet @ vendoser nga Supervizor,

me pérmbaje: gélgere 3 kg pér m2 Lare
pértshiré dhe gdo puné tietér dhe kérkesé pér ta konsideruare pativatueén ¢ péetunduar dhe 1€ gatshme péy t lver me ¢do lloj boje.

Lyerje me bojé plasoke né cikonstruksion

Jyere me bojé phstike ¢ sipérfageve ¢ brendshme YRTA |

bt PREJTIM
IM

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve € mureve 1& brendshme kalon népér tre faza si mé poshré: PRU JEKT IM
KOUAUD

1-Pergarign ¢ sipérfages & do @ lyher.

Para dyerjes duber ré béhet paserinid 1 =ipérfages, mbushja ¢ gropave & vogla apo démimeve €& sipértages s¢ murit me ane € stukimit
me material sincetik dhe bérja gati pér paralvere. NE raster ¢ sipriaqeve & patinuara béhet ngé paserim i kujdesshCon i sip@rtaqes.

Para fillimir & procesic € lyerjes duhiet & béhet mbrojea ¢ sipéefageve q& nuk do t¢ Ivhen. (dyer. dritare. et) me ané @ vendosjes s¢
letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipcriages ¢ brendshme té pastruar.

NE fillim & progesit 1 lverjes béhet parlyera ¢ sipéefaqeve @ pasteaara misré me vinovd & holluar (Astac plastik). Pér paralyerjen
béher pérziera ¢ 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me péraerjen ¢ pérgatitus béhet paralyeca ¢ sipéefages verém me njé dord.

Norma ¢ pérdosimir éshié | ltde pérziceje vinovil me ujé duhee 1€ pérdoret pér 20 m?2 sipéetage.

3- Lyerja me bojé plastike ¢ sipérfaqeve @& brendshme.
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6.1.7

NE fillim behet pérgadea ¢ pezieres s¢ boids plastike ¢ cila Shié ¢ pakerar aé kuti 3 heérshe. Lengu i bojis holloher me uid né
mastn 20-30 Y K¢

pastaj beher lverp e sipartages. Lyerga beher me dy duar.

saj péezierje | hidher pigments derisac ¢ merret ngjyra ¢ déshiroas dhe ¢ aprovuar nga Supervizioni | punimeve dhe

Narnm e pérdorimir Eshic 1 indr bojé plastike ¢ holluare duhet ¢ pérdoret pie 4-5 m? sipérfage. Kjo normé varer ashpérsia v
sipéefages <¢ Iver.

Lyene me boycé akeelik i sipériageve e jashme

Para lyerjes duber té beéher mbrojtja ¢ sipértageve génuk do & Ivhen. (dyee, deitre ¢ me ané & vendosjes sé letmve mbropése,
N¢Hllin o procesit 1€ Iverjes beher paralyera o sipérageve @ pastruar miré me vinovil @ holluae (Asear plastik). NE fillim béher
pérgatina ¢ astanit duke bErE péezicrjen ¢ kg vinovil @ holluar me 3 litér ujé. Mo péizierjen ¢ pérgantur béher paralveria e sipériages
verem me e dord.

Norma ¢ plrdorimir Eshed 1 lirce vinovil i holluar ge duher @€ perdarer pér 20m= sipériage.

ME pas vazhdoher me lverjen me boje akeelik. Kjo boge ndrvshon nga boja plastike sepse ka nd pérbecjen ¢ saj vajra té¢ ndryshme, 1€
cilat ¢ bejnd buypin yezisteate ndag rrezeve & diellic nday lagésharés s¢ shirave, ety

N fillion beher pérgatitia ¢ péezierjes ¢ bojés akrelik me ujé. Léngu 1 bojés holloher mie ujd né miusén 20-30 %o, Kixy) plrziene |
hidher pigments ders sa ¢ mierret ngyea ¢ déshiruar, Paseaj, béher Iverja e sipéefaqes. Lyerja béher me dy duae. Nooma ¢ pérdorimir
Gshed | hedr bagd akrelik T holluae né 4-5 m* sipéetaqe (né varési te ashpéesis ¢ sipériages s¢ lver).

Personeli, ¢ do @ keveié Iverjen duher 8 jeté me cksperiencd nd kéé fusheé dhe duhet & zbaroé 1@ giitha kusheer teknike @ Ivesyes of
K17 dhe STASLL

Lyere me bojé plastike né ndértime o eeja

Pérpara fillimie € punimeve, konteakror duher €3 parayesé pér aprovion Supeevizorit, macken, ¢ilésing dhe karatogun ¢ mancave o
ngyrave & bojés, ¢ at mendon € pérdoré.

¢ gritha bojrac ¢ do ¢ pércdoren duhee € zggidhen nga nj¢ prodhues @ ka cksperiened né kéd fushé. Nuk dejohet péeziera ¢ dy
Nojevt & ndrvshime markash boje giatd progesic & punés. Hollimi 1 bojés duhet & béhet verém sipas udhézimeve & prodhucsit dhe
aprovimit 1€ Supervizorit. Pérpara tillimic ¢ lverjes duher 4@ @& giitha pajisjer, mobiljer ose objekre @ riera gé ndodhen né objekr @
mbulohen né ményré yé 1 mos béhen me bojé. [shit ¢ domosdoshme, gé pajisier ose mobilie & jané t& mbeshretura ose & varura
né muc € legohen né méayre gé & beéher nic lyeni kompler ¢ objeknt. Materiali i pastnmic & njollave duher 6@ jeté me péembajrie
ulét toksikimi. Pasrrimi dhe lyerja dubee ¢ kordinohen né aré ményré g& ggaed pastimic & mos ngriber plahur ose papastéeti dhe 1é
bjeré mbi sipérfagen ¢ sapolyer. Furgat, kovat dhe enét ¢ tera ku mbahet boja duhet & jend t& pastra. \to dulet of pasteohen shumé
mir¢ pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet @& punohet me njé ngjyeé netér. Giithashru, duber & pastrohen kue mbaron Tverja o¢
cdo ditd.

Personeli gé do 16 krvejé Iyerjen, duhet € jeré me cksperiencd né Keré fusht dhe dubhet t& zbatojé 1é gjitha kushter teknike 1€ lyerjes
sipas K17 dhe STASIL

[yerin me hojd hidromar né punime rebabilitioni ¢ ré eeja 0 AT AS 'l Wy “gé\:‘ "
N rehabiheim PR[]”'—“ \C: I}Hﬁ

Progesi i Iverjes sé sipérfageve € mureve dhe tavaneve kalon népér teé faza st mé posheé: 10

[-Prégatiga v sipériages 4¢ do @ lvhet

Para Iverjes dubet € béher kruajtia ¢ ashpée ¢ bojds s¢ méparshme oga sipérfaqpa ¢ lyer, mbushja ¢ gropave € vogla apo démtimeve té
sipérfages s& murit me ané & scokimit me matenal sinterik dhe béra gaet pée paralyere

Dégpara fillimit ¢ progesic tf Iyerjes dubet & béher mbrojna ¢ sipérfaqeve q& nuk do € Iyhen {dyer, dritare, ctj) me and & vendosjes

s¢ letrave mbrojtése.

2-Paralyerja ¢ sipériaqges s¢ pasteaar

Né fillim & progesit €€ lyerjes, béher paralyerja ¢ sipéefaqeve €& pastruara micé me gélgeren t¢ holluar (Astan). Pér pucalyerjen behet
péczicta ¢ 1 kg gélyere me njé leér ajé. Me plrzicrjen ¢ pérgadtur béher paralyera e sipérfages verém me njé dord,

Norma ¢ péedorimit éshté 1 litér gélyere ¢ holluar duhet i€ pérdorer pie 2 m? sipértage,

3-lverja me bojd hidromat ¢ sipériaqes
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N fillim bther peeganin ¢ pérzierjes s¢ bojés hidromat e 1engcr ¢ cila éshic e paketuar né kuti 3 — (5 liedeshe, 1Léogu 1 bojcs holloher
me uie né masén 20-30 7o Késay péezitre | hidhee pigmend dedd sa € mereer ngjyea ¢ déshivuae dhe ¢ aprovaar nga Supervizori |
punimeve dhe paseag béher lverja e sipérfages. Lveria béthet me dv duar,

Nocowr ¢ pérdormmit ¢shed 1 lieer bogé hideamar T holluae dubet & pérdorer pér 2.7 — 3 msipértage. Kjo normd vacer ngst ashpd sk

siptefaqes dhe i T hojés ¢ méparshove.

NEndérime € refa para lverjes duher & beher pastrimi | sipéetaqes g& do € Ivher ngaplubuear dhe & shikohen démtimer ¢ vogla ¢
=), 1¢ beher mbushya ¢ gropave ¢ vogla apo démtimeve @ siperfaqes s& munt me ané & stukimit me material sinterik dhe bérja gan
pér lverie.

Para lverjes duher t¢ béhet mbrojna ¢ sipériaqeve q& nuk Jo 1é lvhen (dyer, dritare, ¢4) me ané i vendosjes sé tereve mbrojeése.

NE fitlim e procesiv e lyerjes béher paraleeria ¢ sipérfaqeve € pastruaca miré me gélgere & holloar (Asraed). N& ilhm béhet pergantia
e st duke ptrzier 1 kg gllyere me § hice uié. Me péezierien ¢ pergaritur béhet paratyeria ¢ sipériages verém me njé dord.

Norma ¢ pérdorimir Ehee 1 itdr gélgere ¢ halluae duhet & pérdorer pée 2 m= sipérfage.

ME pas vazhdohee me lverjen e bojé <t mé poshed:

-Béher pergatita ¢ pérzicejes s& bojés hidromar 1é Iéngshém me vid, Léngu | bojés hollohee me vié né masén 20 - 30 o, Kéxaj
pérzicrie | dhet prgment deriza ¢ merret aggyea ¢ déshiruar.

- Béhet lverja ¢ sipérfaqes. Lyerja beéher me dy duae. Normc e péedorionir ¢shed L itér boyd hideomat §holluar né 2.7 = 3 m?sipiefage
(n& vardsi il ashpérsisé s¢ siptriages s¢ lyer).

6.1.9 Lyerie ¢ moreve me pllaka gipsi

Pérpara keverjes s¢ progesit & lyerjes s¢ mureve me pllaka gipsi, duhet ¢ & kené peefunduar & giitha finicuear ¢ tvee (mbushja ¢
fugave. ¢ vendeve ko jant furue vidar, qosher etg).

Progesi tlverjes ¢ kérvre mureve me bojeé plastike kevher mpélloy si né pikén 6.1.8.

6.1.10  Lyerje me bojd vaji né rikonsteuksion
Pérpara bojausjes. béher gérverja dhe hegja ¢ lverjeve o8 vierra ag sipériager. Kjo eealizohet me shumé sheresa mbi dyert dhe dritarcer
prej deuri, mbi patinime ckzistuese si dbe sipéefage hekuric (me solvent, me doré ose pajisie & mekanizuar), duke pérfzhice skelar ¢

shérbimir oxe skeleainé si dhe 1évizpa né ambicotin ¢ kantierir.

Stukioy dhe zmeeilim & dritareve prej deurd, patinimeve dhe elementeve prey hekuei, duke peelorur scuko @ péeshrarshme pér
pérgatitjen ¢ sipérfageve per lverjen me hojé vait,

Lyerje ¢ clementeve prej hekud, dlimishe me bojé @ péegatitur me mié doed minio plumbi ose antisuxho ose né formdn ¢ vage
sinteuk, me péembajtje pér m? 0.080 kg.

Lyerje me bord vaji sintetk pér sipérfage drur, meralike dhe patinime, me dozio pér m® bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duac, pée @
patue njé mbulim & ploté dhe perfeke i€ sipérfaqeve si dhe gdo gjé té nevojshme pér mbacimin ¢ ploté € lyertjes me boj vaji.

6.1 1T Lyerje ore bogé vaji né ndéetime & eeja

Srwkim dhe zmeelim @ drirareve peej drurd, patinimeve dhe clemenreve prey draei, duke pérdorur stuko @ pérshrarshme pér

plrgatitien ¢ sipériaqeve pee lyeren me bojé vaji.

Lyeqe me bojé vayi sintetik pée sipériage deuri dbe pannime, me dozim pér m? bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duar pir [C\Fil[‘lhl}i{'
mbulim & ploté dhe persfeke & sipértageve si dhe ¢do gié i€ nevoshme pér mbariniin ¢ ploté & lverjes me bogé "‘llhs Wi M R
’ “ A DRE 18 W

pROJERT)

6.1.12  lyerje e sipérfageve metalike

Seukim dhe zmerilim 1€ clementeve prej hekuri duke pérdorur stuko 8 pérshrashme pér pérgatinen ¢ sipéetageve pee lyerjen me bojé

vajl.

lyerje ¢ elementeve peej hekuri, me bojé € pérgatirur fillimisht me nj¢ doré minio plambi ose antivusho ose né formén ¢ vajic

sintetik, me dozim per m?, 0.080 k.
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6.1.13

6.1.14

Fyerje me boge vagi sineetik pér sipéefage meralike, me dozim per m bojé vaji 0.2 kg dhe me shamé duar pér o parue nié mbulim e

plote dhe perfeku @ siptrfageve sy dhe ¢do gié 1é nevoshme pée mbacmin ¢ ploré & lverjes me bojé vaji né ménye perfekee,

Lyerje ¢ sipértaqeve & drarie
Lyverj e drurir béher si zakonisht pér 2 aesve:

e plrarsye dekor
o sidhe pér & rritar géndrucshménng (oday lagéshrires. nday erezeve intensive & diclli aday infekrimic prey démauesve €
drurit st dhe nday intekumir peej képurdhave ).

Materialet & pérdoren pér lvegjen ¢ drueir st zakonisht duher dhe 1 plotésojnt @ dvia kéto keiteee, Lyern mund ¢ béhet me re gjirha
bujrat pr lyergen ¢ draric. t¢ cilar jané pajisur me gertifikard.

Puniover duhet & beben sipas kéekesés ¢ arkitekut/Supervizorit, por sipérfagja ¢ drure duhet ¢ Ivher eé pakién dv heré (né este €
¢ arkitektit/ Supervizonit edhe mé shumdé herd).

kérkes

Veshia ¢ mureve me pllaka, geaoil, meemer. gurd e,

Kur Hicet pér veshjen ¢ mureve ae pllaka prep materialeve & ndreshme dahet mendwar se pér ¢facd muri béher fale. Muarer duher &
ndahen né muee ¢ beendshme dhe e jasheme.

Po ashru, dubet mased parasysh maceciali prey s cilés Eshed ndértuar muri (kacrongaps, betonic mure me tulla, ¢n.) Sipas ma reriateve
adérrimore @& murir dhe sipériages se iy metodat ¢ veshjes s¢ murtt maad & adahen po ashra dy klasa,

o Ny ¢ pllakave me llag (pér sipértagqe jo & drejra)

e Ngjitja ¢ pllakave me kollé (pér sipérfage t¢ drejra)
Peesa i takon nggitjes 1€ pllakave & tipeve & ndreyshme me llag, duhet g& punimer Cu peembahen kéeyre kashreve:
Baza n¢ & cilen ngjicen pllakat ¢ ripeve & ndryshme, duhet o8 et ¢ pastér nga pluliet dhe @ jeed ¢ géndrueshme.
Pérbéega ¢ Magic Eshié e nigjra si¢ Sshed ¢ pérshkraar mé laet né pikén 6.2.1. T'eashésia e llagit duher € jer@ jo mé pak s¢ 15 mm. Llaci

0¢ ruste se perdoret pér veshjen ¢ mureve 8 jashime duhet t jeté cezistent adaj ngricés dhe koefigient 1 marrjes <¢ upe né %o 1é jetd <
3 %. Po asheu, i duher ¢4 plotésopé kriteret ¢ ruajtjes & agrohjes dhe & rezistencés kundée zérit.

Ngjitia ¢ pllakave me kollé, beher kure sipérfagia ¢ bazés mbajrése Eshré ¢ drejec, Kolh vendoser sipas nevods me e trashési prej 3

mm deri né 15 mm. 1€ githa kriteeer e laepéemendur, @ cilar dubet ©1 plorésojé llagt, viejne edhe pér kollin.
Mbasi @ thahet Thagi ose kolli, duhet g& tugat e planitikuara, @ mbuoshen me njé anatedial & posagém (bojak).
lfugat népér qoshe dhe lidhje € mureve dubet 1@ mbushen me ndonjé masé clastike (1 psh silikon).

Pér seeilén sipérfaqe 30 m? ¢ veshur me pllaka & ndryshme, Eshté ¢ nevojshme vendosja ¢ fugave 1eviztse
Kuosheer ¢ puaimeve me pllaka gres duhet o péembahen kushreve @& péemendura of pikac 6.2.4 dhe 6.2.5.

1€ gyitha pllakar dulee té jen rezistente kundée ngricés si dhe € kené ni¢ durueshmér & lareé.

N fotografitd ¢ méposhime mund & shihet se st duhet € vendosen pllakar né mare.
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Mure

Llac
Pllaka Mure
Suvatim
Kolle
Fuga
° Pllaka

Rifiniturat ¢ dyshemeve
Riparimi i dvshemeve me pllaka

Riparimi pér pllakat ¢ démtuara ose pér ato pllaka y& mungojné, & béher né kété ményré:

Pllakat ¢ démruara duhen hequr meggithé llagin né njé trashisi té pakeén 2 cov. Pastaj duhet, 4é vendi & pastrohet dhe té laher me ujé
me presion. Pllakat ¢ reja & jené me t¢ njgjten ngjyre dhe me dimensione € njéjea si pllakar ¢ vjerra dhe té vendosen né llagin ¢
shtauar. Llaci pér aparim duhet & pérgatitet me pérmbajeje: pér 1,02 m? pllaka nevojiten 0,02 m? llag t¢ tipit m-15 me 4 kg ¢emento
(marka 400).

Pastaj, duhet & fugat & mbushen me masén pérkatése bojak), & pastrohen dhe 8 kryhen 1€ gjicha punde e tjera,

Riparimi i dyshemeve mé Dustér gimento

Riparimi | dyshemeve me Hustée gimento, duhet béré né kéé ményreé:

Mé & part duhet € lokalizohen pjesét ¢ démruara t¢ Uustée ¢imentos. Pastaj, duhet gé né ato pjesé ku ka démtime, @ vizatoher njé
katérkéndésh dhe dyshemeia e pritet deri né njé thellési prej & pakeén sa éshté thellésia ¢ dyshemesé. \jo pjesé ¢ vivaroar/preré
duhet té higet me mjete mekanike dhe vends t€ pasteohet nga pluburi si dhe ¢ lahet me ué me presion.

Para s¢ & hidhet né gropén ¢ hapur pjesét anésore (€ saj lvhen me njé solucion, i cili adihmon ngjitjen ¢ llustér ¢imentos me sheresén
e beronit, ¢ cila gjendet ndér até.

Pasi € lyher baza me solucionin ¢ lartpérmenduor, mund & vendoset shrresa ¢ re prej lustér ¢imentoje. Pér pérbérjen dhe hedbjen ¢
[ustée cimentos shih pikén 5.1.1.5.

Riparimi i dyshemeve me lustée ¢imento mund € béhet edhe 0@ at¢ ményré e sipérfagia ¢ llustér gimentos té mbuloher me njé
dysheme & re pérmbi até. N& kéto raste duhet ¢ askitekti/ Supeevizor s¢ bashku me klientin & vendosé pér kéee.

Dyshemeja ¢ re ¢ mund t& vendoset pérmbi llustér ¢imenton ¢ vjetér, mund & jeté dysheme me matcrale € ndryshme: me pllaka
gres, dysheme me PVC osc linoleum si dhe dysheme me parket. Zgjedhja ¢ dyshemesé sé re duhet 1@ beher sipas nevojés, kérkesés ¢
investitorit dhe sipas kushteve teknike KIUZ

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimj 1 pllakave béhet sipas kétyee kritereve:
e Ményra e dhénies s¢ formés 1€ pllakés
e Marrja ¢ uic
s Dimensionct ¢ pllakave
o Veuté e sipérfaqes NAT ASH h W 1 AI'!T W
»  Vegorite kimike 00 )EKT i
e \ccorité fizke ol puD
e Siguria kundér ngricés
®  Pesha/ngarkesa ¢ sipérfaqes
e Koefigicnt 1 reéshgicjes

33



6.2.6

6.2.7

Tabelar ¢ méposhome pérshkruggné disa prej kénere kirereve

Narra ¢ Ujit né %o 18 muasCs o8
pllakés
KNlasa Marga ¢ ujir (1)
I 15< 3%
11a 3% << O™
b 6% <10 <10 %
Il 15> 10 %
Klasat ¢ kirkesave/ngarkimit
Klasa Ngarkesa Z.ona ¢ plrdornmit, psh
[ shumt lehed Dhonmu Hetdse, Banjo
[ ¢ lehtd Dhoma banucse pérveg kuzhinés dhe
paradhomés
[l ¢ mesme Dhoma  banuese. ballkone,  banjo
hoiclesh
I\ réndt Zyra, paradhoma, dyqane
\ shumt ¢ rénde Gastronomi, ndértesa publike

Pllakar duben zgjedhur pér secilin ambiene, duke maree parasysh nevojae dhe koteret, gé¢ ato duher ¢ péembushin. Kriteret dhe
aabelat ¢ lartpéemendura mund @ ndihmojné né zgjedhjen ¢ tvre.

Per shkolla dhe kopshee, duher g& pllakat ¢ jené @ Klasés V' me sipértage @ ashpér, né méngré gé & sigurond mjé ecje @ sigurté pa
rrishqitje.

N ambientee mu lagéshtied (WC, banjo ¢ dushe) duhet 1& vendosen pllaka & klasés 1 ¢ ¢ kand kocticientin ¢ macrjes s ajir <3 P,

Pér kéed dubet ¢ pérpara tillimir ¢ punds, kontrakeori t& pasagest ek Supervizon disa shembuj pllakash, s¢ bashku me ¢ertifikarén ¢
rre 1¢ prodhimir dhe verém pas aprovimic nga ana ¢ tj pér sherimin ¢ tyre, sipas kushieve reknike dhe cckomandimeve & dhitaa nga

prodhuoesi.

Dysheme me parker

Dysheme me dérrsa mie teashési 20 = 22 mm, me deo lisi ose aha 1@ staxhionuar né ményeé nacyrale ose artiticiale, ¢ punvar mashkull
si 6 em, € vendosura nd kurriz peshku ose sipas udhézimeve né projekt, duke pestshied

dhe femdér, me gjacsi 40 em dhe ghe
armatueén ¢ poshtme me dru pishe ¢ scksionie 5 x 7 am, 1€ Bkswaca me mbayése ( me vida ¢ upa) dhe llac cimentoje dhe ¢
vendosura né interaks né ményré € reegulle

Pas vendosjes s¢ parketit, béher @nimi, seukimi dhe Nloserimi i déersave duke péedorur vermk special raanspacent.

Bordurat vernikale dhe aksesord té tjerd

Bordurat vertikale (plintuesaty sipax lojic & shreimie o dyshemesé @ kemi:
e N geramiké, pér dysheme me pllaka geramike, Ao jand me ngjyeé & eeeér ose me té njéieén st pllaka qé éshd shrroar
dvshemeja, me lantési 8 cm dhe trashési 1.5 em. 1 vendosur né veptr me llag ose me kollé Llagi pér plincuesat duhet o€ jeté are
dozim pér m? (&ré ¢ laré 0.005 in'; ¢imento 400, 4 kg dhe ujé duke pértshiré stukioun, pastamin si dhe ¢do detyeim tjetér pér
mbarimin ¢ ploté (& punds né menyré & pérkrver.
o Mo ristelé druri pie dyshemeté me parker. Ristelat ¢ drarir jané prej & njdjeis material si ai i parketic, montint duher & béhet
me kujdes dhe pas vendosjes, béher [@mimi, stukini dhe llustrmi 1 dérrasave duke pérdorar véraik special teansparent.

o Mce nstelé PVC pée dyshemeté me PV ose linolecom. Ményra ¢ vendosjes dubet & béhet sipas cckomandimeve &

prodhuesit dhe nga personel me cksperiencé. pRTASH A MYRT Al
prpygkiit DR
[ lidroizilimi i dyshemeve né ndéckare KULA uot M

I lidroizilimi 1 dyshemeve né ndéckare béhee ine shiresé hidro szoluese, mbi sipérfage @ tharé dhe 1@ aiveluar miré, duke pértshiré
picsén vertikale, teajtuar me ojé doré praimeri, ¢ pérbéré nga dy membrana guaine ¢ formuas nga nje sherest fibre prey leshi shami ¢
bitumi, me trashsi 3 mm sccila, & vendosura né vepér me flaké, & kevgdzuara mbi sipériage @ ashpés, & pjerele ose vertikale, duke
realizuar mbivendosjen ¢ sheresave (minimumi prej 12 ¢cm) si dhe & ngrihet né drejrimin vereikal o8 muret anésoré me min. 10 con.
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6.2.9

Dysheme me parker pée satlar ¢ cdukimin ik

Dyshemetd per sallar ¢ fiskolwrés

Specitikinier dhe kérkesar pée parkerin:

Dyshemea duhet 1@ plotcsoid nomiat pée lehési sportive dhe gimmsrikore Sipérfagia ¢ dyvshemes@ dube & sheroher me parker

me dra 1 fored psh, me ah ose ndoné & nggasghinn.

Kjo shrrese ¢shed Bksuar mbi pllaka allshi @& peesuar (1xIm dhe P3mm 1 rezhe)

Shiresa plr ¢do pllaké packen nuk duher & kalojé pérmaséo s,

Sipértagp duber 1€ jeré ¢ ashpde dhe mbi & duber & hidhen mie ose dy sheeesa llaku.

T¢ gyitha kamaler dhe 1€ dalar ¢ pllakés € @llashir duhen nggioar mird ;e njém - geteén, né méneré g & mos krjopd sipérfage té

dala né shrresén ¢ parketin

Pérpara hedhjes <@ dords s¢ fundit i€ Nakue <ipérfagia duher (& jeré ¢ [Emuaar, ¢ Hlustruar dhe pastaj ¢ pastroar.

Sipérfaqes s¢ shrruae [ duber hedhur v herc ok smali dhe duber rejeoar.

Ndrvshiming nivelimin ¢ sipéefages duhet @ jere maksimumi 2 mm pér 10 m gaeési.

Kushret ¢ otn — srrokurave

Shrresi e fundic ¢ beronin & pakeén 15 em e forré (B200)
[Tidro- yzalimi (1¢ pakrén me dy shteesa bicoi)

Termo- izohmi (pllaké poliscecoli 5 emy

PV'C plastmas (¢ pakién 0.02 mm ¢ fosté)

Pérbérga ¢ dyshemesé (€€ pakecn 3 em ¢ fortd)

. Ndérnn 1 bazamentir o€ 1ckundshém

Pjestt ¢ bazamena @ [Ekundshém: giecésin= 4-10cm: lartésia = 20-40 mm: distanca =aférsishe 30 con.
Bordurt ¢ pjests s¢ poshime ¢ wokés ¢ luhatshme béhen prey déresave me rash@si 18223 mo, gyerlsia= 10-14 cm,
lastésia 18-23mm. disranca= afdér.30 env.

Bordurar ¢ pjests s¢ sipérow s¢ tokés ¢ Ikundshme beéhen prej kornizave i¢ déeeasave € wokés s¢ 1ekundshine 18-23

mm, dérrasa me gjerési 10-14 cm; trashésia 18-23 mm, distanca= afér. 30 cm.

Dtrrasa hazd pér deshemend (gerdsia = 10-15 cm; toshe 18-23 mmn: distanca= max. 3 em distancd ndérmjer

dyshemesé prej druri.

urnizimi dhe vendosia ¢ dgshemesé me deu 1€ foed, trashésia = 12mm; geeésia = 30 con gjerdsia e dyshemesé = 5 cm
mbi dyshement ckzistuese nggiter sipérfagia (1€ lidhura dhe tiksuam né kanale mic vida gelikuy éshid jo ¢ redshgitshme
dhe ¢ shrruar dy herd me Nak smalrues.

\izanim |

Piésa vértikalé

Parkét

Dyshéméja 8lastiké [ i [ i || =]
nénkonstruksion

Pé&rbérja préj bétoni
& dyshémésé

Térmo- izolimi

Hidro-izolimi
bituminoz

Dyshéméja préj bétoni

Ndertimi 1 ojé siseemi- clastk pée dyshemend:

Plasrik ¢ gjeré- IEkundja clastke 3 mm me forisi
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. Rrjent I dCerasés 30,30 cm atGrsishe 16 mm me foreési.

° Shptendarna me presim ¢ sheshré atéesishe 13 mm

° Shpéondurge dhe instadionn 1 dvshemese we dra 18 fond aha, kinési= 12mm: g = 30cn: merdsia = 5 cm nén
dyshement ekzistuesc ngjicer me sipécfagen. (¢ lidhue dhe fksuar me kaoaler me eddik @ rambullakésy Eshee jo- ¢
rreshginhime dhe ¢ shreane dv herd me llak soalr.

\zarimi 2

Piésa vér(ikaléJ
L Parkét

‘f’ﬂhlrcsé € sisemit élastik ‘i— L] i | [ | 1| I L
Pérbérja préj bétoni &
Hidro-izolimi bituminoz —_————r——r—— | |
Dyshéméja préj bétoni
6.3. Rifiniturac e shkalléve
6.5.1 Shkallé betoni veshur me meemer

Pér veshjen ¢ shkaliéve té betonic me mermer duhet & parashikohen kéro pund:

N¢ fillim duhet & shk
qumishr cimenroje, i cili ¢ lehréson nginen ¢ pllakave @ mermerit.

Nagirga ¢ pllakave ¢ meement béher ose duke pérdorue llag ase né east se shkaller ¢ beranie ané & reatshra, aréhere munder &
ktto 1@ ngyiren edhe me kollé. Ngjia ¢ pllakave ¢ mermenit nuk ndnshon nga ngjina ¢ pllakave né mur piké ¢ cila &shre

‘e betonr i pastrohen mird s dhe & rrafshoher vendic Pasray duhet gé shkalla prey betont & lvher me

pérshkruar gyerésishe né 6.1.14.
6.3.2 Shkallé veshur me PY'C ose linoleum

Linolcumi ose PN'CL g¢ do @ peérdorer pér (¢ veshur shkallée, duber gé peeveg kéckesave per pllakar ¢ pérshkeaara né pikén 6.2.5,
té plotésojé edhe kashrer ¢ méposhenie:

e Rezistencén ¢ izolinue elekerik min. 200 min. §2

o Kocfigientin ¢ duraeshmérise ndag zjarric Bi (DN -+102)

Kontrakruest pérpara fillimic ¢ punimeve dubet @€ paragesé ek Supeevizor ojé shembull @ materialie, @ ar do & pérdore dhe
certitikatén ¢ prodhimig, ¢ cila dubee @ péembagé kushtet ¢ mésipérme dhe pas aprovimie i€ Alloja oga puna.

Vendosja dhe veshja ¢ shkalléve me linolecom ose PVC duher ¢ behet g mié personcl i specializuae dhe konform kushreve

teknike.

Péepaca fillimic @ <hreimit €€ linolcumir dhe & PVC duber g& dyshemega @ pasteoher shumé mird me ujé e presion, dhe ¢
thaher shumé mird. Shkallée duhet @ jené ¢ niveluar, né rast se o, atvre duher e vendoset mjé shteesé ¢ hollé beront ose
i pasta) do & nygicer mbi bazén

TR ASHA RRRTAI
6.3.3  Korimanot metalike DypJERTIM B;E JTAM
|
Koomanor né ndértime kand funksione € adryshme pér €@ plotésuar. At duhet @ ofromé mbrojee dhe sigurt gjaté @ ceurdt né
shkallé. Do aghew, korimanot luajné njé rol 1& veganté n¢ pamjen dhe bukurind ackiccktonike ¢ nje ndértimi.
Duher ¢é korimonat @ jend ¢ tarra 100 em. NE raste kur ggatésia ¢ shkalléve éshré mé ¢ madhe se 12 m korimonar dahet 1 jend
110 e ré laera. Maga prej 100/ 110 em vaver edhe prej siperfages eé sheshpushimir.
Korimanot montohen né shkallé ose anash shkalléve, @ fiksoae micd q¢ @ garantohet stbilicett dhe yendrueshméria ¢ ryre.
Kadmanor ose dubien mbuluar me clemente drurt mund & sigueohen me dseela prep druet ose metali. Listelar adérmjec evee

materiali @€ ngjashém, me gélim g @ arribet nié eraafshing ¢ dubur Linoleami ose PVC

ckzistuese prej betoni ose mbi bazén ¢ re i veafshuar, Kollé duher t& pérdoree né masén 400 kg/m?

duber € jené mé pak se 12 cm.

NE vaster kur shkallée jané mé ¢ giéra se 100 em. atchere dubet & pérveg koriovneve, vendosen né murer ¢ ands fjetée &
shkalléve, parmukd pér té siguruar njé ecje 1é aigurr
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Pacmakée néptr shkallé nuk duher i jend mé @ ulér s¢ 75 cm dhe jo mé 1 larea se 11O eme K flier pér shkollé an il
cenelosen né nié kandsi prej 80 con. Paemakér dahea larguiar nga nuret min. 4 e,

Parauikér, peeferohet i€ vendosen prey mpé maternali dhe Torme & lle, Gt preka eoovre 1@ qeré e ehré dhbe pa démnme. Preferoher
g¢ parmaker @ prodhoben prei dewnig sepse parmakér prep celiku i@ lené njé pérshopie i frohed.

NE fotor ¢ méposhrme mund & shiber ajé shembull kosimanaosh prep merali.

6.3.4 Bordurac vertikale dhe aksezsoct 18 rer

Bordurar vertikale (plinmiesat) sipas Nojir w sherimie ¢ shkalléve 1 kemi:

o Me geramike, pér shkalle me pllaka geramike. Ato jand me nggyeé (¢ crrét ose me 18 njdrén <ig jand pllakar g& éshee veshur
shkalla, me Tareesi 8 em dhe tashési 15 ey i veadozur né vepér me llag gimento |2 2 ose me kalle. Ky proces pérlshin
stukiming pastrinin si dhe ¢do detyeim netér pée mbarionin ¢ ploté & punds.

e Pér shkaller me parker. plintucsar ¢ drurit fané me & njéjrin material 55 ai i packerit. Monami duher o béher né ménvel
perfekee dhe pas vendosjes béhed lemimi, stukimi dhe Nustrimi ¢ dérrasave duke pérdorue vernik special transparent.

e Plintaesa PN plr shkallée me PV'C ose linoleum. Minyr ¢ vendosjes duher ¢ béher sipas eckomandimeyt o prodhucesit
dhe nga personel me cksperience.

o Ne mermer, pér shkalle me mermer. Pliatuesi cmerment duhet té jeré 8 em e lareé dhe 2 cm e trashé dhe veadoser né vepér
me llag cimente |2 2 ose me kollé

6.4 Dycr dhe dritare

6.1 Drinaret/informacion i pergithshém/kérkesm

Dritaret jané presé ¢ rémdésishme ackicektonike dhe tunksionale ¢ ndéeeeses. At sigurojnt ndricinin pér pieste ¢ siptriaqes s¢
brendshme t¢ rvre. Madhést (kupto dimensioner) ¢ nvre varopnd, vaser nga kompozioi ackitekeonik, nga mudhésia ¢ sipérfages
¢ brendshme dhe kérkesat ¢ tjera 1€ projekmesit. Dritaret dulier & jené ac kuod 80-90 em mbi nivelin ¢ dyshemesc. kjo varet
dhe ng kéekesat ¢ projekeuesir.

Dritaret mund & jené ¢ prodhuara me dru. atumin ose PVCL

Piesét krvesore o8 dritareve jand: Kasa ¢ dritares & fiksober né mur me clemente peej hekuri pémpacs suvatumie. Korniza ¢ dritares
do @ vidhoser me kastn ¢ osap mbas suvatmit dhe bojarisjes. N¢ bazé (@ vizatinne ¢ dritares s¢ aeguar n¢ vizaamin iekoik,
korniza do o pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues & ripeve tf ndryshme @ instaluara né te. Kanate me xhama ¢ hapshém,

¢ pajisue me mentesha, doceza @ tiksoara dhe me ngjieds eranspacent silikoni, i dhe me kanaea fiksce.

paTasha i 1§\M
proJEkiin D
KoLAUDY

6.4.2 Komponentér

Dritare prej drur pishe, @ erajtuara me mbulese mbrojrése & denpié do ¢ péebéhen nga:
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0.+.3

6.4.4

et kust drurt gé Biksoher né mur me ané @ kuojave prej ecliku pémara suvanmic (gjerlsa o kormizés shié 4 em kuese

madhésin sipas ka

s¢ dnres)

¢ oy kornize druri (scksion 7xdem) g@ do € vidhoser we kasa e dracit tf dhénd mé sipér mbas suvatimir dhe bojarisjes o
mureve. Pée dritaret ¢ dhéna né vizatmee reknike, korniza do @ jeté ow meneesha dhe bllokues & ankoruar né 1§ pér,
dritare mue kamate, dritace me kornizé, daeare pér papafingo. dritare pér ndricim,

e kanare me xham ek ose dopog @ apshém @ pajisur me menreshae doreza 1€ fiksaar, pancle xhami, (8 mn & mashé
kor jané rransparent. 6 mm kur jané @ pérforcunr me rrjet i), & Aksoara me listely @ plory deurd dhe ngjites
reansparent silikoni. bllokues dritaresh me zinkhie ose kompas.

¢ shinra deurt & plotd eeeth permmetrir & brendshém @ dritares, kur realizohen me parued nga breada dhe jashte a¢
mungesé & pararés.,

e Bojatsje me boje vaji ose llak

Dritaret ¢ pérblra me profil ducalumini i kenn me:

o lapje vertskale

e [lapje horizontale

e M rreshque

dhe janc & pérbiénm uga:

e KNomiza ¢ fiksuac ¢ aluminic (me pérmasa 61-90mm) do @ jeté ¢ fiksuar né mur me telajo hekuri @@ montuara pérpara
suvanmit. Driaret jand & pagisura me cemente, ¢ shébeiné pér ankorionin dhe fiksimin ¢ evee né o s dhe piesér ¢
dala, g¢ shérbepne pér reéshyitjen ¢ kanarir & drivares,

e Kanati i dricares do 1@ vidhoser o¢ kornizéo ¢ dricarex mbas punimeve ¢ suvatimie dhe bojatisjes.

e ulluget ¢ mbledhjes s¢ ujit

e Aksesorét

e rrota plr redshyitien ¢ tvee dhe koeniza e grilave

e péctorcues hekuri

e ulluk prej gome

e dJoreza dhe bllokues @ ankoruar né ¢

e pancl me xham & hapshem (4 mm ¢ crashe kur Esheé reansparent, 6 mm kur jané & pérforcuar me rrjec weh ose dopio
xhamy). Ato do € fiksohen né komizat meealike nga listela aluming dhe ngjitcs transparent silikont

Dritarer PN'C do 1€ perbéhen aga:

o kasé¢ PVC(me gjerést 38mm) do t jeté ¢ tiksuar né muc me tashet hekuen ¢ pérsheatshém péepara suvammic. Kornizar
PV'C do € jent 1 pajisura me mentesha dhe bllokuesit ¢ ankoruar.

e korniza ¢ dritares PVC do 1€ vidhoser me kasén mbas punimeve ¢ suvatimic dhe bojarisjes

e Lkamate me xham @ hapshém (4 mm ¢ teashé kur éshed ransparear dhe 6 mo té erashé kur jpad & pértorcuar me eejer
teli ose dopio xham) ¢ do & fiksohen me dreiracen né tee pika ré ankomara doreza dhe bllokues.

o ulluge t¢ mbledhijes sé ujic

e rrom pér eréshyitjen ¢ tyre dhe korniza ¢ grilave

o périorcucs hekurt i galvanizuar

e ulluk prej gome

o doreza dhe bllokues te ankorvar né 1é

o ngp

s special leshi pér zolimin

Ripuarimin 1 dritaceve prej drur
Riparimi i dritaceve prej drues péefshin:
o zévendésimin e ploté ose €@ piesshém té plestve g¢ mungoné ose € prisham me dru 1é nicjed, @ stazhionoar dhe me
pérmasa s1 (¢ sekstoneve ekzistuese;
e zdrukehtimin ¢ & githa pjeséve & deformuara;
e xrukimin ¢ ¢do plasaritic me stuko € péeshtatshme @ s¢ njépds nggyeé me aré & deurir;
o verifikimin, kontrollin, kalibeamin, vajisien dhe zevendesimin ¢ onndshém 1@ @ gricha menteshave dhe ¢ @ gyitha
piestve 1€ yera pérblrése;
o vendosien né vepée & dritareve € riparuaca dhe nése Eshed ¢ nevopshme edhe pumme muranire, ¢do dervrion tjeede
nevojshém pér € sigucoar funksionimin ¢ ploté & driraceve:
e turnizimin dhe vendosjen né vepér té xhamave; NATAS L MYRT A)
o pérgacigen dhe lverjen me bojé 1€ deitareve, skelat ¢ shérbimir ose skelerine, punioert ¢ 1 DRE JITIM
murarurds s dhe edo deryeim retée pér mbarmin ¢ punds. pro) E}z‘ AUD 1M

Peagger ¢ dritareve, granil, mermer, geaml té derdhore
Pragjet ¢ dritareve jané dy lojesh: pragie & brendshme dhe & jashme. Ato ownd @& jené me material granili 1é deedhue, me

pltaké mermert ose me pllaké grantli me nggyré dhe me piké kollim uji, sipas vizatmit teknik ose udhezimeve @ supeevizorit.
Pragjet do & kené kende € mprehia dhe ¢do detyeim tjetér pér pérfundimin ¢ punés.
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6.4.5

Drtare ducdumini

Farnizimi dhe vendosja ¢ dritreve, sic pérshkraher né specitikiner rekaike me dimensione & dbéna nga koneeakton, pérbéhen
nga mareriad alumini, protilet ¢ @ cilit ad sipas standareeve Furopiane 15N 57323 dhe jané protile @ Iveea pérpaca se & vendosen
n¢ abjekr. Nggvet ¢ dritaces do ¢ jetd sipas kérkesés <& investitorit

Koriza fikse ¢ deirares do @ ket€ nic dimension 6 0-90mm. Ao jané 1€ siguruay me clemente & shiheiné pée vendnsjen dhe
ankorimin n€ stroktueat ¢ murit, st dhe me piesée o dale g shéebejne per ecéshqitjen ¢ skelenie i dricares. Foema ¢ profilie éshee
wbolare me qéllim q¢ ¢ mbledhé gnehc aksesore e saj. Profiliny kanates € drirres do @ jeré me dimensione € tilla 25 mm gé do
1& mbulohet oga protili kevesor gé do & fiksoher né mue.

Peofiler ¢ kornizave & [évizshme kand njé dimension: giévésia 32 mm dhe laeeésia 75 mm 1@ sheshra ose me zgjedhye
ormamentale.

TE dyja kormiza fikse ose @ [evizshme jant projektuar dhe jané béed me dy profile alumini & cilat jané bashkuar me njéra fetrén
dhe kaod njé fugd aje ¢ shérben si thyerje rermike, aco jané € izoloar aga i material plagtik 15 mn,

Profili &hed projekeuar me nje piest boshlliéka géndror pér futjen ¢ mé mbéshrese lidhése kéndore (me hapésiré 18 mon i larté
nga chann i dritares) dhe teollevs pér rreshginen ¢ oyvee.

Ngira &shed sigueuac nga faega me e Aerd yéndrore @ ashpér. Karakeenstikat ¢ ngpedsic kundér agjearéee anmosterike duhet
end & provuae dhe & gertihikuar nga restimi & prodhuesic & kene keyee n@ kornizat ¢ dritareve ose nga prodhuesie ¢ prolileve.

¢ pickjes nuk duher 1@ kaloje 180 geadd. dhe

v sipas progesit i piekjes daeguering. Temperators
¢ 15 minura. Trashisia ¢ lacquering duhee ¢ jetd s¢ paka 43 mm. Pudrosja ¢ perdorac do ré
larte oxe me polyesters lineac.

@ minimunu (5 mm.

Profiler ¢ aluminir do @ jend & ly
koha ¢ piekjes do @ jeté mé pak
behet me resins aorylic e ciles
Spesort 1 duraluminie ducht o je

Pancler ¢ xhamit (hmm ¢ crasha kue xhami Eshed eansparent dhe 6 mm @ rasha kur jand ¢ pleforcuara me rejer teli ose me
dopio xham). Ato do 1€ jené e fiksuarn né skeletin meralik me ané & listelave €@ aluminic né proflet memlike @ deitres dhe @
shoyérusra me gomina. T¢ githa punée ¢ lidhura me musatiren dhe o6 githa kérkesac ¢ tjera pér komplerimin ¢ punds duher ¢
béhen me kugles. Njé model s materialeve i@ propozuara do @ shqyvrtohet nga supervizasi pér njé aprovin paraprak,

Dnrare Termo Plastike

Furnizini dhe vendosja ¢ dritareve sig pérshkeubet né specibikionet teknike me dimensione & dhtna nga konerakrori, pérbchen
nga matcrial Termo Plastike protilet ¢ 1@ ciliv jand sipas standarteve Furopiane 18O EN 9002, Nygym ¢ dritares do o et sipas
kirkeses s¢ mvesttorit.

Dritaret reéshyitése € Termo Plastike duher & siguroné izolim meand ¢ a8 gome dhe adaproes né lidhje me koroizén.
Scleksionimi I hapésiave € ndrvshme Tejon pérdodm xhami ek ose dopio. Boshlléku brenda xhamic dopio duhet té jete 20-

24mm.

Sistemet ¢ dritareve Termo Plastike dubet @ siguroné né ményeé perfekee izolimin nga ajpit dbe uji. \to duliet & sigurojné njé
rezistence nga ujt nén S00Pa (1 barazvlefzhme me shpejtésing ¢ erdés prej 150km/ord). Testet pér kéeé duhet té jené né pérputhye
me DIN 18055. Kocficenti I konduktivitetit termal duhet 1¢ jeté 2.00¢ (in2K) ¢ cila kontirmon Stndartet Luropiane. NE lidhje
mce zolimin e zErt. dricarer prej Termo Plastike duhet & sigurojng izolim odaj angujve dert né shkalién 4 (>40dB).

Korniza fikse ¢ drtares (ndarjet) do @ ket¢ @ dimension 74-116mm. \to jané ¢ siguruar me clemenre, ¢ shéebejne pée
vendosjen dhe ankorimin né strukrurar ¢ muric 81 dhe pjesén ¢ dala g& shéebené pér reésheiten ¢ skeletir ¢ doeares. Formu ¢
profilic éshté tubolare me qéllim gé @ mbledhé giithé aksesorét ¢ sap. Profili i skeletiv & dritares do ol jeé me pérmastén 25 mm e
cila do ¢ mbulohet nga profili krvesor ge do @ fiksohet né mur.

1€ dyja komiza tikse osc té [Evizshme jané projekioar dhe jané nd@eruar me tugé ajei & shieben si thyerje eamike. Ao duhet @
ofroiné zbaom t& Standarteve Luropiane @ vendosjes s¢ xhamic (Nham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, shamy teesh 24-28
mm), me kullues uji me mbledhés uji, me mklinim 2 gradé pér o sigaruar kullim uji peeteke. mbyllje peetekte nga mbyllésie
yéndror, trashisi mur qé arein EN (t-3.1mm), izolim pée eeén dhe shion ullok anik 1 projekruar pée o ndihmuar instalimin ¢
matedialeve té gomuar, ¢ shérbeiné pér kéré yéllim. Karakeeristikar ¢ ngjitdsic kandér agjentéve atmosterike duhet 16 jené &
provuar nga njé testim i gerufikuar i béré, nga prodhuesit ¢ komizgs s¢ datares ose nga prodhuesit ¢ peofileve,

Pancler ¢ xhamit (Bmm @ trasha kue xhami éheé transparent dhe 6 mm € rrasha ko jané ¢ pérforcuam me erjert teli), Sipas
kérkesés sé investitorie, dritaret prej Termo Plastike mond & jené me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

Té githa punée ¢ lidhura me muraturén dhe & geha kéekesar ¢ Gera pér kompletini ¢ punés duhet € béhen me kujdes. Njé
model i materialeve € propozuara do & shyyetoher aga supervizon pér mé aprovim parapeak.
aR1ASHA WYRTAL
paoyERTIN BEEDD
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649 Dvere - mformacion i perggithshém

Dyere jand e piest ¢ réndésishme ¢ ndiresave. Ao duhet & sigueojné hvren é piesée ¢ brendshme @ weee, N© vaidst 1
funskionir g¢ kand. dyert mund 1€ jend & brendshme ose & jashme. Madhisite (kupto dimensioner) ¢ were jané & ndrvshme né
varcsi té kompozimit arkirckronik, kivkesave ré projekeic dhe @ Investirorie. Dvere mund & jené & prodhuara me drumenlike,
duralumim, phsuke cr.
Preste kinvesore € dverve jand:
o Kasace derds ¢ fiksuar n¢ mur dhe ¢ kapur nga ganxhae, vidar prej hekurt péepara suvatimic (materialet ¢ dvitares mund
(¢ jend menalike, daralaming ose prej drurd 1€ fort@ o€ smzhionuar):
2. Korniza ¢ derés e cila lidhet me kasén me and ¢ vidave pérkatese pas suvadmit dhe bajatisjes;
3. Kamati i deeés v ctli mond 1€ jeré pref drurd, metalike, alumin ose PYC te pécforcuara sipas materialit péckates, s dhe
aksesorer ¢ deres, ku Tuten menteshar, dorezat, celezat, vidar shrrénguese, et

6410 Dyere - Komponcaret
Piesée péebérese & ¢do loj dere jand né varést & Nojir & dects dhe materialit g pérdoret pée prodhinin ¢ rvee. Pér seeilen prey

llogeve & dyerve plesér pérbérése do € jend si mé poshed:
Dyecrt ¢ brendshme prej deuri pishe. @ teajruaca me mbulesé mbrojiése €& drunjié do & péebéhen nga:

o oj¢ Kase ¢ béeé me dru pishe & stzhionuar (ne trashCsi - em) ¢ ceajruar me njé mbules¢ mbrojecse o donjee, ¢
dimensionuar sipas gjerdsisé sC murit, (duke marrd pacasvsh edhe rrigen prep mbulests s¢ muaricy mbercheher
fugishém né mue me vida hekurs dhe mie g ¢imento

o Nj¢ kas¢ me binard pishe, kor dyvert jané me dhémbe, me pérmasa 7 85 em, ¢ mbéetheher né mur me gansha ¢
me lag ¢imento.

e it kormizd ¢ kasés s¢ drurir g¢ fiksober ek kasa ¢ drocit ¢ dhené mé sipér pas suearionic dhe Iverjes. Pér dyert ¢
dhéma né Vizanmet T'eknike, korniza do ¢ sigurohet me mentesha dhe ankerar ¢ braves pée o githa Hojer ¢ dyverve
(Dyer me kast binaré, dyer pa kaséome dnité ol pjesén ¢ sipérme, eq).

o Kanatet hapése me kormizé & drunjeé (tamburace) 1€ berd me njé kornizé druri & tonté (jand me pérmasa
minimalishe 10 x 4 cm). pjest horizontale dhe vestikale me @ njcjin scksion ¢do 40 em. NC pjesén ¢ poshime.
pancli mé 1 ulet honzontal do € juté né njé lactést prej 20 em nga fundi. Kanatet me dru pishe @& stazhionuar {ne
trashést 3 em) dhe ¢ mjuar me mbulesé mbrojiése ¢ deanjié dhe & pérforcuar né pjesér ¢ brendshme me
struktuea drord, 6@ cilat duber te sigucohen € paktén nga 3 mentesha me gierési minimale 16 cm.

o qj¢ bravi mealike sckrete dhe tee kopje gelsash, doreza dyersh dhe doreze shryttse € derés

Dyert e brendshme prej duralumini do re pérbéhen oga:

e Kasa fikse né formé protilesh tubolare prey duealuming me chellési 61-90 mm, & cilar signirohen me elemente 1€ posagém
pér fiksimin dhe mbérthimin né steukrurar ¢ mureee. Profilet fikse € kasés do € jené me njé mbulest jo mé ¢ vogel 25
mm larg owric

o Kanara Wvizése né formé profili duralumini me mjé thellési prej 32 mm dhe njé areesi peej 75 oun i eeatshée ose mie
zgjidhje ornamentale. Profili duhet € jeté me njé hapésisé géndrore q& nevojiret pér tutjen ¢ bashkuesve 1@ qosheve (ime
hapésie¢ prej 18 mm pér vendosjen ¢ xhamit) dhe crulae péc eriéshyitjer ¢ tyre.

o Papclet ¢ xhamit te cilat mund & jené aansparente (K e trashésia minimale) dhe me rrjeté & pértorcuar (6 mm
trashésia minimale). Giithahstu mund & pérdoren edhe mbulesa prey drurd & laminuar MU me trashesi minimale prej
I em.

¢ Nj¢ bravé metalike dhe tre kopje celésash up sekrer, doreza dversh dhe doreze shevtése & derls duhet @ vendosen si
piesé perbiedse ¢ derds.

Giithashro dyerr ¢ blinduara mond 1€ jené € pajisura me e lenre xhami pér pamye nga & dy anée e dires (syri magyik).

6411 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja ¢ dyerve nt vepér dubet 18 béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tvee @ dhtna né standaseer shrerérore. Minyvra
1 te lope € derés dhe marerdalit 4&é pérdoret pér prodhimin ¢ tyre. Pée seieilin prej llojeve &
dyerve vendosja né vepée duhet & beher <t mé poshri:
Dyert e brendshme prej druri pishe. ¢ trajruara me mbulesé mbrojelse té drunjé do & instalohen sipas késaj rradhe pune:

g [A)
PATASHA MYRT "

pp)ERTIM
1 KoLAUD

¢ vendosjes 8¢ rvee éshté né va
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o )¢ kus¢ dérrase ¢ bEE me deu pishe /& sazhionuae (ime tashési 4 cm) ose kasé binare = x5 em. ¢ dimensionuar sipas
gierdsise <C mucir, (duke o parasysh edhe seitien peej mbulesés s¢ murie) mbéedheher fugishém aé mus me gansha
oxe me vida hekun do nié merée) dhe e llac cimento:

* nj¢ kornize ¢ kasés sC deurir fiksoher wk kasa ¢ deurdt pas suvanimir dhe Iverjes. Koeniza do (& sigurohet me mentesha
dhie ankerar ¢ celésie per & gjicha lojet ¢ dyerve (Dver me kasé direse, binare me dver pa kas¢. me dité aé pesén ¢
sipérme, c). NEREE komize do ¢ Tiksohen mbulesar mbrojrése @ deunjra dhe shinear ¢ sigurisé me dro & foné
siguruar ag njé brave siguric. Trashisia rorle ¢ dyerve do (@€ jeré 415 em mimmalishr,

e ¢ bravt menalike dhe e kopje ¢elcsash np sckrer si dhe dorezy ¢ dyerve

Instalimi i Dycrve t& brendshme prej duralumini:

Insraliog 1 dyerve € brendshme prey duraluming ee dhéoa né Vizatimet ‘Leknike, dimensionet ¢ t¢ cilave jepen nga Porosiest, do
t¢ behen me and & montmie & protileve & duraliming (kormiza Gikse dhe korniza 1ovizdse) sipas seandaetic Furopiuon 5N 373 -3
dhe & Tyer, kur i€ jené péctunduar suvatimer ¢ shpatullave ose vendosur veshjer me pllaka meemer eep. 1 dvia pjesér (fikse dhe
levizdse) duher 1@ jend @& projekeuara pés ¢ bérd dver @ chyejnt axehedsing dhe € jent me dy profile duralumini, & cilar
bashkohen me njé gietér mae ant ¢ dy shidrave hidroizolues gome ose me material plaseik.

Nj¢ kas¢ zolide duhet @ tiksobet me kujdes me ané @ vidave @ hekurie o& mue dhe né brendeési € lagie & cimeneos. Fiksami
duhet ed Keré nié distanct prey gqosheve jo mé repér se 130 mm dhe ndéemjet pieséve fiksuese jo mé repie se 800 mm. Kasa fikse
e dverve do 18 bashkohen me kornizat pasi ¢ keré pérfunduac suvadmi dhe lvega. Mbushija ¢ boshliégeve béhet me maternl
phistiko clastik dhe pastaj béhet pacinimi i ryre duke pérdorur fmo patinimi.

Kanarat ¢ xhamit do & vendosen ek korniza ¢ dyerve dhe do @ mbérthehen né rre pika ankarimi me mentesha. Gjichashia do ¢
vendosen edhe bravar dhe dorezat menlike ose duralumini. Mbushja ndérmijer kasés dhe munt @ ndérwesés do ¢ beéher duke
pirdorar marerial plastiko-clastik pasi t¢ jet¢ mbushur me materialin ¢ duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshrerjes s¢ kasés @
breadshme dhe plesés s¢ jasheme prej duraluming Eshee ¢ pretecashme & mbaher njé olerance ¢ instahimic prej 6 mm, duke ©
konstderuar hapésicén ¢ hksimit recth 2 mm.

Dyert ¢ jashtme metalike & blinduara do té¢ instalohen né péeputhye me kirkesar ¢ standartit sheetéror pée montimin e tyre si
mé poshed:

metalike fiksohet ne mur me ané & ganxhave 1@ ¢elikur ose me ané @ beronimic né mur pémara suvatmit. Kasa
éshed né

e nyik
metabike duliet & Tyher me bojé metalike kundra korrozionit para se & monrohet né objeke. Madhisia ¢
s¢ munt ku do & vendoser. Trashésia ¢ Hletéve @ celikut € kaséz duher 1€ jeté mingmahsht 1.5 mm.

vardsi €& trashésis
Gierésin ¢ pjeséve angsore 18 kaxés duber t& jeréd minimalisht 10 em kuese gerésin ¢ pjescs géndreore @shré n varési ¢
gjerésisé ¢ munt dhe Rojit & derés, Fletée ¢ ¢elikur té kasés duher e¢ kthehen ose ¢ saldohen sipas Kusheeve Teknike re
Zbaumit

o Kanmati 1 derés s¢ blinduae fiksohet tek kasa pas suvarimic dhe lycrjes. Kanati do ¢ siguroher me mentesha dhe ankerat ¢
celesit ggaré instalinut @ pjeséve haptse € derés. Né ke kanat do & vendosen elemeneet ¢ sigurisé st dhe 8 ggirhé
aksesorét ¢ nevojshdm o saj.

o Kanati [ decés ka né brendési (ndérmjer eréve 1@ Hamarinés) shufrar meeabke 1€ sigurisé me diametér minimal peej 16
mm & cilat vendosen né distance midis tyre minimalisht 30 env. .Ato duhet @ saldohen né kornizén metalike kanatir &
deeds sé bhinduar.

o Ndirmijet shufrave vendosen matenale mbrojeéser termoizoluese polisteroli me teashés minimale € = 3 em. Vendosja ¢
termoizoluesit duhet & béhet pas saldimit t¢ shoteave metalike dhe pértundimit & punimeve & prodhimit & kornizés
meralike ¢ derés.

o Dera meralike mund ¢ jeed veshar me Namaring me trashést jo mé 8 vopél s¢ 2 mm st dhe muad @ vendosen b €
cdhe mbulesa € deaunjea me trashési 2-3 mm (0jé nga ¢do and), g¢ vendosen mbi secilén prey fageve prey llamarine
geliku, ¢ cila éshié salduac ek shufrar ¢ sigurisé me pérmasa € madhisisé sé decés.

¢ Bravar ¢ sigurisé s¢ larté <¢ bashku me geldsar sekeer montahen né koenizén ¢ deeés me ané 1@ vidave prey ¢eliku

Dyert ¢ blinduara dahet @ jené & kompletuaea me mentesha (6 pakeén 3 pér ¢do pesé hapise) né e pika ankarimi,
HATASHA M

Kasa ¢ derts duher te lvhet me bojé té emaluar, teansparente pérpara fiksionie @ derés, PROJ EXTIM DHEITIM

Kur ésheé veshur me flete dreuri mbyllja béher me shirita solide druri & cilar vendosen pérreth pcrimun‘i“ B\L\M'U-] bund ¢ cila

dulet t& beher me ¢ilési ¢ Iand sipas ¢ githa kérkesave.

1E gjitha puniée ¢ lidhura me insalimin dhe vendosjen ¢ dyerve né objeke duhet té béhea sipas kiskesave weknike.
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Kasat e dverve

Kasat ¢ dyerve jant wi varai @ Hojit @ derds dhe macerialic gé pérdoree pér prodhimin ¢ vre. Nto mund @ jené metalike, deart
ose alumini. Pér seieilin prej lojeve € dyverve kasar pérkaise do jend si mé poshté:

NE dyert e beendshme prej druri pishe, & reyjniara me mbulesé mbrojrése @ deunjié vendosen né kasa & béa me dru pishe
binagd 7 x5 con dhe dérease té stazhionuay (me rrashést 4 cm). ¢ dimensionuar sipas gjeeésisé s¢ mucir, (dulke mareé parasysh edhe
reitjen prej mbulests <¢ marit). Kasa mbértheher fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulahen me lac cimento

Ng dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né tormé profilesh wholare prej duralumini me pévmasa 61-90
mm, t¢ ctlar sigurohen me clcmcntc € posagém pér Fiksimin dhe mbérdhimin o strukrarar ¢ mureve, Protiler fikse & kasés do ¢
jead me mpE mbulest g¢ Eshré 25 mm brenda murir,

Né dyert ¢ jashtme mcmllkc do @& montohen né njé kst metlike ¢ fiksoher né mur me ané & ganxhave & celikur €
betonine né mur péepara suvatimic. Kasa mealike duhet @ jeté ¢ lver me bojé meralike kondea koerozionie para se @& montohet
né obyekt, Madhésia ¢ sy exhed né vardsi € trashésis¢ ¢x duher &
jetd minimalishe 1.5 mm. Gijerdsia ¢ pjeséve anésore (¢ kasés duhet @ jete minimalisht [0 cm kurse gerésin e né vardsi té
gerdsist st mune dhe Hojie e deré

¢ murit ku do @ vendoser Trashésa ¢ Hecdve ¢ gelikur

- Fletée ¢ gelikur @ kasés duhet & kehehen ose 1€ saldohen sipas Kusheeve ['ckaike @
Zbarimir. Kasa duhet 1€ lvhet me 1)0‘( t¢ emaluara reansparente péoaca fiksimit & derds.

T¢ gyicha punée ¢ hidhuea o instahimin dhe vendosjen ¢ kasave o dvervé ac objeke duber 1@ béhen sipas kérkesave rekaike @
supervizont dhe & projekrir,

Dyer & beendshme

a- Dyer té brendshnie me dru ¢ forté
Furawzimi dhe instalimi 1 dyerve €@ brendshme prey druri Pishe dhe € teajruam me mbulesé mbrojtése té drangeé. dimeasioner ¢
td cilave jepen oga Pocositest, pésbéher nga

- e kast ¢ bérd me deu pishe @ stazhionuar (me tashést 4 cm) ¢ tajroac mie o8 mbulest mbrojdse & dronjté, ¢
dimensionuar sipas gyerésisé «¢ murtr, (duke maree parasysh edhe eritjen prej mbulesés s¢ murit) mbéecheher fugishém
uc mur me vida hekuri dhe me llag cimeato

- NjE komizé ¢ kasés s¢ dreurit q¢ fiksohet ek kasa ¢ drane ¢ dhéné mé sipée pas suvanmur dhe lyerjes. Pér dyert ¢ dhéna né
Vizatimer Tekmke, kormiza do @ \'igurnhcr me mentesha dhe ankerar ¢ celésit pér ¢ giicha Dojet ¢ dverve (Dyer me
kasé, dyer pa kasé. me drité ne pjesén ¢ sipéeme, ctp).

- Pesér hapise € dyereve 1 kemi disa tipe: amburate dhe me dro masiv. Ato me tamburato kand kornize drued (¢ forté (me
pérmasa minimalishe {0 x 4 cm), pyesé € vendosura hocizontalisht dhe vertikalisht me @ nijtin seksion ¢do 40 em. N¢
piesén ¢ posheme, paneli mé i ulér horizoneal do @ jeté ol njé larési 20 em nga tundi. Pjesée me dru masiv pishe ©
stazhioavar (me trashést 3 con) dhe ¢ trajuar me mbulesé mbrojtése 1€ deunjeé dhe & pérforcuar né pjesér ¢ brendshme
me struktura drur, € cilar duher @€ sigurohen 1€ pakeén nga 3 mentésha me giarési minimale prej 16 e

- Nj¢ bravé menalike dhe tre kopje gelésash tip sekeere, doreza dyersh dhe dorezé shiytése ré derds
- Mbyvllja béher me shirita solide drur, & cilar vendosen pérreth penimetdr @ ders me ané & thumbave, pune y& duhet &
béher mé cuési, sipas 1€ giitha kérkesave & duhura teknike ¢ duben pée kompletimin ¢ késaj punc.

Furnizimi dhe mstalimi i dyerve 1& brendshme prej deust Pishé me panel xhami ésheé njélloj st mé sipée dhe sipas pérshkrimeve
1€ dhéna aé Vizasmer Tekoike por me ndryshimin se né vend 1€ paneleve & drungtar vendosen pancle shami. Kanata ¢ xhamit
mund @& jené trangparenté (4 mm rrashésin minimale) dhe me eejeré ¢ péeforcuar (6 mm trashdsia minimale). Kanatw ¢ chamit
do & instalohen pas lyerjes € decés me boje.

Vuenizio dhe instalimi i dyerve te breendshme prey drurt Pishé prand ¢ kondicionerit ¢shié njelloy st mé sipée por me ndryshimin
se né piesta ¢ posheme & panelit & deunjié vendoset njé piesé dualumini, sipas kérkesave & punés & sistemir ié kondicionimir.

luenizini dhe instalinii 1 dyerve ¢ brendshme prej deuri Pishe me deité né laceési Eshed mgcllop <i me sipés por me adryshimin se

né vend ¢ kaoarave (¢ drunjea apo € xhamta né pjesén e sipérme € deeés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me

hapic dhe me xham me rricte té pérforcuar. . Wy RYA)
“th-n“p‘ RELT\M

Nj& model i zérave & misipérm @ propozuar, duhet ti jepet Supervizarir pécaprovin pacaprak - p oy JER
{

b- Dyer té brendshme " Me palcé ndriguese”
Furniami dhe instalion 1 dyerve & brendshime prej deud Pishe mie "Paled adriguese”. dimensioner ¢ @ cilave jepen nga
Porosicés, péebéher nga

o ¢ kasé ¢ bérd me dru pishe ¢ stazhionuar (me rrash@si 4 cm) ¢ majuar me ¢ mbulesé mbrojtése @ drungeé, ¢
dimensionuar sipas gjerisisé s& murir, (duke mareé parasysh cdhe edtjen prej mbulests sé murit) mbértheher Fuyishém
n¢ mur me vida hekuri (edo njé meede) dhe me llag ¢imento;




¢ drant ¢ tiksohet, rek kasa ¢ druric ¢ dhéné me sipér, pas suvatinic dhe verjes. PEs dyeet ¢ dhina
ne Vizanmer Jeknike, koriza do € sigurohet me mentesha dhe ankerat ¢ celésir pér eé ggitha Hojee ¢ dverve (Dyer me
kasé. dver pa

o Nj¢ kormizé ¢ kasts

- mie it né pjesén e sipéome, et).

o Kuoaret hapésc 1é dyerve 1€ bir me melamine & laminuae dhe shiria ndéemjet druri & forté @ siguroar nga njié brave
sigurie. Dy punelee ¢ mclamisé do & jené 8 mm & rrasha dhe & gicha kufijeé ¢ derés do @@ mbrohen nga ngé shirt drun
i fortd. Trashésim totale ¢ dverve do € jeté 4.5 ¢my minimalishr.

Fbravd meralike dhe tre kopje celesash p sckeere, doreza dyersh dhe doreze shivtése & deeés
¢ Mbylha béher me shiriea solide druri, i cilat vendosen péeceth perimetrit t6 derds me ané & thumbave, pune g& duber ©
béher me cildsi, sipas € gjitha kérkesave @ duhurea rekimke g¢ duhen pée kompletimin ¢ kitsay pune.

Fuenizimi dhe instalimi § dyerve @ brendshme "me paleé ndriguese” me paned xhami Esheé njélloj si me sipér dhe sipas
pieshkrimeve @ dhéna né Vizatimet Teknike por me ndrvshimin se né vend @ pancleve @ dranjra vendosen panele shami,
Panclet ¢ shamic mund 1€ jent rransparente (4 mm eashésia minimale) dhe me srjeté @ pértorcuar (6 mm- trashésia
minimale). Kanacet ¢ xhamie do ¢ instalohen pas Iverjes s€ derés me bojé ®F emaluar dhe vendosies <& tvre.

Fornizini dbie instalion i dverve € brendshme "me paled ndriguese” me pjeste e kondicionerit ésheé njelloj st mé sipée, por
me adryshimin se ot pjesén ¢ poshime @& paachit vendoser njé piesé duralamini, sipas kérkesave € punés € sistemit &
kondicionimir.

Fuenizimi dhe insealimi i dverve @€ brendshme 16 mésiperme, por me drité né laeeési ko ndreshimin se né vend & pancleve ¢
mésipermie né piesén e sipéeme @ derés, sipas Vizatdmie Teknik, vendosen piest shami me hapje dhe ove xham me eeté

pértorcuar,
Nj¢ shembull 1 zéeave € mésiptem @ propozuar dubet t jepet Supervizornt pée aprovim paeaprak
c- Dyer té brendshme me profile duralunaini

FFurnizimi dhe nstalioi 1 dyerve € beendshme prej duraluming 1€ dhéna oé Vizatimer Teknke, dimensionet ¢ & cilave jepen nga
Porositésic do @ béhen nga profile duraliming sipas standartr Furopian 15N 373 - 3 dhe e lver mé pact. Ngjvra do 6@ jer sipas

kérkescs s¢ Tovesticorir,

Profiler ¢ kornizave tikse do ré kene pérmasa 61-90 mm. \to sigurohen me clemente e posagém pér iksinin dhe mberehimn né
strukturat ¢ muceve mure € pérshtatshme pér kéro mbéethime duke lepuar reéshyitien ¢ kéryse pieséve. Protili Eshié rabolae me
géllim qé& & mbledhé & githé aksesorét ¢ dubur. Profilet ¢ kasés do € jené me mjé mbulesé ¢ &shré 25 mm né mur. Protilt
1¢vizes 1 kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lariési prey 75 ovn i rratshér ose me zgjidhje ornamentale.

T¢ dyja pesér (fikse dhe levizése) duher @ jené @ projektuara pér f bere dyer gé thyejnd nxebrésing dhe ¢ jent me dy protile
duralumini ¢ cilat bashkohén me njé tietée me ané @ dy shiditave hidroizolues @ béré me materiale plastik. Vhyera ¢ nxehtésis¢
bhet me and té futjes s¢ shirtave poliamidi me trashési 2mm dhe grardsi 15 mm & pérforcuar me tibér xhami

Profili duhert t€ jerd me njé pjesé géndrore g nevojiret pér tutien ¢ bashkuesve 1€ qosheve (me hapésird prey 18 mmy pée venzojen
¢ xhamit) dhe troller pér erréshginet ¢ tyee.

Mbushia ¢ boshlléyeve beéhet me furcé duke pérdorur fino parinimi. Kaeakreristikar ¢ késay mbushje pér mbrojijen nga aggeotd
atmoslerike duher 1@ jeré ¢ vértetuar me ané @ gertifikatave restimic € dhéna aga prodhucsic ¢ protileve t¢ deitareve €
duraluminir.

Profilet ¢ durslumint dubet € lyhen gaté njé progesi me pjekje. Temeatuea ¢ pjekjes nuk dubet @ jeré mé tepér se 180 grade
celsiug, kohu ¢ piekjes jo mé pak se (5 minura, Trashésia ¢ sheresés s¢ lyer duber @ jeed & paktén 45 mu. Boja ¢ pledorue dohet
1 jeré ¢ pérbéré nga rezine akrilike me cilési ose poliester lincare.

Njé kas¢ sohide dubet ¢ fiksohet me kupdes me and 8 vidave @ hekurit aé muoe dhe né brendést e Uagie & ¢imentos, Fiksimi
duhet 1€ ketd njé distnce prej gosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndéemijet pjeséve fiksuese jo mé tepére s 800 mm. Kasar fikse
té dverve do té bashkohen me kormizar pasi ¢ keré pértunduae sovatimi dhe lyerja. Kanatet ¢ shamir do 1€ vendosen ek korniza
¢ dyeeve dhe do 8 mbérthehen né tre pika ankorinn, Gjithahstu do & vendosen cdbe baavar dhe dorezar. Mbushja ndéemiet
kas¢s dhe muric ¢ ndérteses do té beéhet doke pérdorur material plastiko-chistk, pasi @ jeré mbushue me materialin ¢ duhur
hidroizolues. Ndérmijer mbéshretjes 1€ kasés s¢ brendshme prey hekari dhe pjesés s¢ jashime prep duralumioi, &shié ¢
preterucshme @ mbahet nje tolerancé ¢ instalimit prej 6 mm, duke ¢ konsideruar hapésieén ¢ fiksimit eeeth 2 mm Toleranes ¢

trashésisé duhet ¢ jeté sipas [N 735 - 9

Dvert hapése béhen me profide standare docluning dhe me pjesé €& brendshme prey drari & faminuae me trashési minimale prej

100 mm

Njé brave metalike dhe tre kopje ¢elesash tip sckreete, doreza dyersh dhe doreze shryrése & derés duher t¢ vendosen st pjesé

pérhérdse ¢ derds. HAT pSH A Wy RTA )

pposEkTin e TN
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Fuentzami dhe mstalimi tdyerve ré brendshme prej doralumini me kanae shami Ssheé njélloj si me sipée dhe sipas pérshkameve €
dhéna né Vezaamer Feknike por me ndevshimin se né vend @€ paocleve melaming vendosen panele shame Panclet ¢ xhamre
mund @ jene transparente (o reashesia minioale) dhe me erjeté @& péctorcuac (6 mmy erashésia minimale).

Fuengami dhe msealimiy dyeeve ¢ brendshme prej duralumint paané kondicionerie &sheé mictlop si mé sipér por me ndevshioin se
nC piestéa ¢ poshime ré panclie (€ derés vendosee njé pies€ duralumion, sipas kirkesave & punés & sistemic 1é kondicionimic

Furnizion dbe inselimi @ dyerve 1@ brendshme doralumini me drité né lartési Eshee njelloj st me sipér. por me ndrvshimin né
piesén e sipérme & deeds, sipas \izacmir Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rejeré & pécforcoar.

NE model 1é z&vave & mésipénm & propozuac, duhet o jepet Supervizort pér aprovin paraprak

6414 Dyertd ashrme
a) Dyer (€ jashtme Druri

FFuenizini dhe mstahmi i dverve € jashime prej drurt Pishe dhe @ emjruara me mbulesé mbrojecse (¢ drunjeé péebéher nga
e nj¢ kast druri g8 tiksohet né mur me ané € kanjave ¢eliku péepara suvatimir. (Gierésia ¢ kornizés ¢heé 4 em kuese

madhsia sipas kasés sé derés)
wa minimalisht (0 x 3 cm, pjesé horizonrale dhe

o Panclet hapése me kormnizé 1@ drunjed (tamburate) jané me péron:
verdkale me 1€ opéjon seksion dhe me 0@ arrési o Tundit prej 25 em e cila Esheé ¢ ndaed me panele prej dean o
reajruara me mbulesé mbrojrése ¢ deunjeé. \jo Eshee ¢ kompleruar e mentésha (¢ pakecén 3 per cda pjest hapése),
tee pika ankorimi, st dhe tee kopje € ¢elésic i€ hapje-mbylljes. Giithashru, Esheé ¢ pajisur edhe me dorezin pérkatése

o Mbyll béher me shirira solide drori @€ cilar vendosen péereth perimetnr t¢ deeés me ané & chumbave, pune ¢ cil
duher €& béher me cilési, sipas & gyitha kérkesave @ duhura teknike q¢ duhen pér kompletmin ¢ késaj pune.

Kasa ku vendosen paaclet hapése duhet € lyhen me bojé & emaluara transparente pérpaca ksimir o& deeés. Njé maodel @ ¢ o8
propozuar, duber t jepet Supervizorir pér aprovim paraprak

b) Dyer té jashtme Druri me pancl xhami

Furnizimi dhe insralimi 1 dverve @ jashime prej deuri Pishe me paned xhami Ehee njelloj <i mé sipér, por me ndevshimin se né
vend 1€ paneleve @ drunjra vendosen pancle xhami sipas kétckeses (4 mmy teashési kur duber eransparencé dhe 6 mm mashcés
kur kérkohet me rejete € pértoreuac. \jo fiksohet me kunja druri 18 forté dhe me mastg silikont transparenté. Paneler ¢ shamir
do & instalohen pus lycgjes s¢ derés me bojé t& emaluar dhe vendosjes se tyre, Nig model @ z¢nt & propozuar, duhet 1 jeper

Supervizonit pér aprovim paraprak

¢) Dyer té& jashttne Druri me drité né Jartési

IFurnizimi dhe iostalimi @ dverve € jashemé prey druri Pishe me doed né lanési Sshed njéllog si mé sipér, por me ndevshimia se ni
vend € paneleve @ drunjraapo € xhamra né pjesén ¢ sipérme & derts vendosen pjesé fikse xhami, né kormiz¢ & dranjré, duke
pertshicé meneesha kunjat dhe € gjitha punimer ¢ tjiera gé kérkohen pér pérfundimin ¢ vendosjes s¢ dyeeve, sipas kérkesave &
duhura pér 1€ kompleniar njc puné me cilési (€ lared, Pjesa fikse ¢ xhamir do @ nstalohet pas lyerjes s¢ decés me bojé & cnaluae
dhe vendosies sé tyre. Njé model @ z2¢nit & propozuar, dubet o jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.15 Bravat

IFurnizioi dhe fiksini i bravave @ gelikur tip sckeer, sipas péeshkeimeve né Vizaamet Teknike, Plesét kevesore pérbértse € tvre
jang:

o Nbulesa mbrojidse

o Lisheku 1 kygjes dhe vidar ¢ g

e Shasia prej geliku

o Celesat

NATASHA quenslt "
Bravar mund ¢ jené: P anlE Wit i D

1) Brava op Tubolare, i KoL piIW

2)  Brava me levé up tubolare,

3 Brava Tip Cilindeike

4 Brava me leve tp Cilindrike.

e Dorenar.

- N¢ se Kontrakeori do & instalojé Brava tip Tubolare. 'L¢ dhénar reknike tf tyre duhet

jend st mé poshed:
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Shasia prey eeliku dhe kasa ¢ fishekue @ kvejes, 8 vendosur né njé piese € zinguar per mbrojne nga korrazioni.
Garancin ¢ Braves mbi 150 000 cikle jete

Giuza duher & jetd prey geliku inoks ose bronxi. Dy dorezar ¢ rrumbullakea sipas standaetit,

Bravae duher t¢ jend t& kygshme me nje vidé & posaeme pér & pérmirdsuar sigurimin ¢ deeds,

Bravar duhet o jent 1@ kveshme ne njé kombinim @ thjesheé dhe perdorim (f leheé.

Beavar duhet o jene & lehea pér fuiasmluar.,

Trashésa ¢ mbulesés mbrojiése duber @ jeté | mm dhe madhésia ¢ saj né pérnnsac 43mm s 57 mm,

Thellési ¢ fishekue @ kvgjes duher € jeré 60 - 70 mm,

Dorczat dubet i& jené plocésishe ¢ kthveshme ngaana ¢ majtd ose ¢ dinthre ¢ derés,

Trashésia ¢ derés dubet € jeté 35 moy - 50 mm sipas standartic ose ad aste speciale 30-70 mm,

¢ sbarueshme pér celésar sckret sipas standarenit, por mund & jené 1€ zbarueshme edhe pér mundési @ gera € ¢elésae

Bravar tip Tubolare mund & perdoren pér dveet hyetse, dvert e banjove ose pér dvert & nuk kané nevopé pér kyeje.

Pe dvert hyrése do ¢ kemi:

Iishek kyges pér kygje & posagme

Cels ose doreza me thumb kygje dhe ckyepe

Krhim mgra brenda i thumbic kveés ose gelest do @ mbylle & dy dorezar. Kehimi né dveption 18 kundére do & ckved
dorezat.

Pée dyerr ¢ hanjove apo & tjee

Cdo doeeze vepran me vidén ¢ posagme pir kygje kue béher kygja nga kehimii 1 chumbir & furar.
NJ¢ pyes¢ metalike ¢ funur dhe ¢ kthyer pér mstet ¢ emergjencés do & chyed deeén nga jashré,

Per dverr ¢ auk kand nevolé pér kyeje do o kemi:

Asopd dorezé nuk vepron me fishekun ¢ kygjes graté té gjithé kohés.
I pérshtarshem pée pérdorim né dlomat ¢ adenjes, guzhinat apo dhomar ¢ flenes ¢ ECmijéve

2- NC st Kontraktort do ¢ instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané veganérisht (¢ pérdorshme pér femijét dhe

handikapet), 1 dhénar tekoike @ tyre duhet té jent st mé poshrd:

Shasia prej geliku dhe kasa ¢ fishekut ¢ kygjes @ vendosur n¢ njé piesé 1€ zingoar pér mbrojge ngt Rorrozioni.
Garancia ¢ Braves mbi 150 000 cikle jere

Gjuza duber ¢ jeté peej zinku me mbrojtie karodike ose bronx sulid.

Bravar duher ¢ jené te kygshme me njé vidé €& posagme pér té edtur sigueimin ¢ derds,

Bravat duhet e jené te kygshme né wi¢ kombinim ¢ chjesheé dhe peedogim @ Tehed,

Bravat duhet t¢ jend 1€ lehra pér ru instaluar.

Trashdsia ¢ mbulesés mbrojrése duher té jeté | mm dhe diamrert i saj duhet té jeté 67 mm,

Thellesia ¢ fishekur & kygjes dubier & jeré 60 - 70 mm,

Dorezat dubict € jené plotesishr ¢ kehyeshme nga aoa e djathee ¢ derds,

T'rashésia ¢ derés duher € jeté 35 mm - 50 mm sipas standirtit

1¢ zbatueshme pér ¢elesar np Yale sipay standartit por mund € jené & zbatueshme cdhe pér munddsi ol tera €
¢elésave,

Pjesa ¢ krhyveshme dubet @ jeré ¢ péeshrarshme desi né 60 -70 mm,

Bravar me levé tip Tubolare mund € pérdoren pée dyert hyrése, dvert ¢ banjove ose pér dyeet ¢ nuk kané nevojé per ke

Pér dyert hyedse do ¢ kemi:

bi
Celt
Kehim nga brenda i thumbit kegés ose celtsn do & mbylle guzén. Kehimi né deejrim & kundére do ¢ ¢kyeé gjuzen.

<hek kyeés pée kyge té posagme
si ose doreza me thumb ¢ kyeé dhe € ckyee brenda dhe jasheé guzén ¢ bravis

Per dyere ¢ banjove apo & rera

Péc dyert g¢ nuk kané nevopé per kygje do & kemi; )
o Gjuzat ¢ jashime dhe & brendshme veprojné me fishekon ¢ kygjes giaré @ giithé kohés. D {0 JERT |

Giuzat ¢ jasheme dhe 1€ brendshme veprojnd me vidén ¢ posagme pér kygie kur béhet kygja nga kthimi i thumbit @
tutur.
Njé pjest metalike ¢ futur die ¢ kthyer pér rastet ¢ emergiencés do ré ckved derén nga jashrd.,

KOLYOD I

At ASH

45



Ipérshtarshém per perdonm ne dhomar ¢ ndenjes. guzhinat apo dhomat ¢ fietjes s¢ femijéve

3- N se Rontrakeort do 8 msealoje brava tip Cilindake. ¢ dhénar reknike € teee duher @ jené st mé poshré:

Shasia peey ¢eliku dhe kasa ¢ fishekuoe ré kvejes @ vendosue né nié pjest & zingaar pée mbrojrje nga korrozioni.
Garanest ¢ Beaves mbi 150 000 cikle jete

Giuza duhet ¢ jete preg eeliku inoksi ose bronxi.

Bravar duher & jend & kvgshme ne geup pér @ pérmirésuar paragiten,

Bravar duher & jent 1é kyeshme né njé kombinim & thjesheé pér tamiljer dhe pérdorim ré lehed,

Beavar duher o€ jené 1€ lehm per cuinsmaluar.,

Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre ¢elesa bronzi (¢ laré me nikel.

Trashésia v mbulesés mbrojecse duhet 18 jere 2 mm dbhe madhésia ¢ saj dubet @ jeté 28 x 70 mm,

Thellésia ¢ tishekur 18 kygjes duhet & e 12,53 mm,

Dorezar duhet & jend plotésishr t¢ kehveshme ngacana ¢ djatheé ose ¢ majré ¢ derds,

Trashésia ¢ derés duhet @ jeté 35 mm - 30 mm sipas standartic ose né raste & veganta 50-70 mnu

TE zbatueshme pée celésar tip Yale =ipas srandacte por mund & jend 1€ zbatueshme edhe pér mundési té tjera &
¢llesave.

Pjesa ¢ kehveshme dubiet @ jeté ¢ péeshratshme desi a¢ 60 -70 mm.

Beavar ap Cilindeike mund 1€ perdoren pée dyert hyeése. dyert ¢ banjove, pér dyert g& nuk kané nevoié ple kyvege ose dhomar ¢

ndenjes.

Pér dyert hvrése do & kemi:

L]

Fishek kyels pér kygje 1€ posagme

Butont sheveés né dorezén ¢ beendshme kye dorezéa ¢ jashume

Doreza ¢ shrme gichmoné akuve

Krhimi i dorezés se brendshme ose celésit ¢kye fishekan ¢ kygjes

Cdo Dorezé vepron tek fisheka pérvee msnt kur dorezi ¢ jashune Esheé ¢ mbyllur nga beenda.

Pér dyert ¢ banjove apo & tjera :

(Zdo dorezé vepron me vidén ¢ posacme pér ky¢je pa dorezén ¢ jashome q© Esheé ¢ mbyllur nga shveja ¢ butonir né
breadési.

Doreza ¢ brendshme giichmone aktive

N pjest metalike ¢ futur dhe e kthyvee pér mstet ¢ emergences do @ ckvee derén nga jashte.

Butani ¢ beendshem shryeés kyc dorezén e jashume.

Pée dvert g€ nuk kand nevojé pee kygje do e kemi:

Cdo dorezé vepron me tishekun ¢ kygjes gatd té ggithe kohés.
I pérshtatshém pér pérdorim né dhomat ¢ ndenjes, guzhinatapo dhomat ¢ fjetjes s€ fmieve

PEr pérdorim né dvert ¢ dhomave €@ ndenijes, hoteleve dhe dyeer dalése do ré kemi:

L

IFisheku 1 ky¢jes vepron me dorezén ¢ brendshme dhe ¢elést nga jashed.
Doreza e beendshme githmone aktive

Doreza ¢ jashtme eshre giithmoné rgide

4- N se Kontraktori do t¢ insralojé Brave me levé np Cilindrike, € dhénat teknike e tyre duber € jené st mé poshre:

Shasta prej geliku dhe kasa e fishekue e kygjes €& vendosur né njé pjes¢ o zinguar pée mbrojrje ngm koerozion,
Garancia ¢ Bravés mbi 150 000 cikle jete

Giuza dubiet & jeté prej zinku me plate gize ose brony xolid.

Bravar duhet t€ jend (& kyeshme me vide & posagme pér kycje pér e¢ reitur siguring,

Bravar duhet té jené & lehra pir o instaluar. HAY ASHA My R
Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesu bronzi & lacé me nikel. R0 JEKT M DR TR
T'eashisia ¢ mbulesés mbrojtese duhet i@ jeté 2 mm dhe madhesia ¢ saj duhet & jeté 28 x 70 l[nm. KoL AUD1

Theliésia ¢ fishekut té kyces duber & jeré 12,5 mm,

Docezar duhet té jend plotésishe 1é kthyeshme agaana ¢ djathté ose ¢ majre ¢ derds,

Trashisia ¢ derés duhet & jeeé 35 mm - 50 mm sipas standarrir.

Té zbatueshme per ¢elésar dp Yale sipas standartit por mond & jené 1€ zbatueshme edbe pée mundési & gjera &

celézave.

Bravar me levé tip Cilindrike mund & perdoren pér dyert hyrése, dyere ¢ banjove, pér dyeee q@ nuk kané nevopé pér kygje ose

dhomat ¢ adenjes.
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6.4.16

6417

TE githa punimer ¢ostalimit duhet @& biéhen sipas kérkesave pée kompletimin ¢ nié pune me alés & e

Njé shembull i bravs gé do o perdorer duhet i jeper pér shgvrim Supervisorit pée aprovim pasmprak parea fiksioie.

Meneeshar

¢ bronxi. sipas pérshkrimeve @

lurniziont dhe Hksimt o menteshave ¢ béea me marerial ¢eliku inoks ose & veshur me sher
dhéna né Vizatmer Teknike, do t¢ béher sipas standartic dhe alésisé. Mareriali i ¢elikue duber 8 siguroié géndroeshmérind ¢ lareé
sing prey 180 000

¢ menreshave, mos thyeshmiénind ¢ rere ndaj godigieve mekanike, dasticitetin ¢ duhur @ menteshave, jetéggad
cikle jere giarl pands. cty.

AMenteshar dubet 1€ jené & perbira peey:

¢ Nunji prej celiku ¢ veshur me shires¢ hronxi, me fileto, tip mashkull:
e Kunji prej celiku € veshur me shrees¢ bronxi, tip femién:
e Katdr vidur ¢ ¢elikut ¢ perdoren pée mberchimia ¢ tyre né objekr.

F'orma dhe péroasat ¢ pjeséve péebérése jepen né Vizatimet weknike.

TE dy kunjar ¢ mésipéem duher @ levizin lirshém ek njén geeri duke bEré 1€ mundur njé 18vizge sa mé @ lehré & koeaizds ¢
derds ose 8 dritares kundrejt kasés s¢ tyee. Garé montinut s dhe gjaré shteviézimie kéco kunja mond & Ivhen me vay pir i@
chiminuar zhurmae g¢ mund & béhen gyaed punés <¢ ryre.

Menteshae yé pérdoren pér dyert péebéhen prep dy kunjave & mésipéem dhe 4 vidave metalike pée mbérthimin ¢ tyre. Kunjar me
fileto tp mashkull duher 1@ jené me drametér d=14-16 mm. Giadsia ¢ kunjie tip mashkull ésheé 1.1 = 60 mm kurse gatésia ¢
fleros s¢ g duhet @ jetd & paktén 1,2 = 40 mm. Ky kunj flerohee n¢ komizén ¢ derés sipas pérshkrimit @ dhéné né Vizatimee
Tekoike. Koka ¢ kunjic dubet & jeté né tormén ¢ kokés & gurir 1¢ shahut. Kunp metalik ap femée mbértheher me ant @ katée
vidave metalike of pjesén fjerér & deres. Menteshae ¢ poshime g¢ vendosen né deeé duher té jetd jo mé shome s¢ 25 ¢cm mbr
pieséa ¢ poshme € kornizés s¢ derds,

Menteshat yé pérdoren pée dritaret péebehen prey dy kunjave ¢ mésipéem dhe 4 vidave menadike pér mbérthimin ¢ tyee. Kunjat
me flero p mashkadl dubee @ jené me dinmetée d=12-13 mm. Giaeésia ¢ kuope tp mashkull duhee @ jeed 1.1 = 50 mm kurse
giatdsia ¢ fileros ¢ G duhet (€ jeté @ pakeen 1.2 = 30 mm. Koka ¢ kunjit duher & jeté né forme ¢ ccumbullaker. Ky kunj filetoher
a¢ kornizén ¢ dritares sipas pérshkeimic & dhént né Vizaumet Tekotke. Kunji menalik np femée mbéetheher mé ané 1@ katdr
vidave metalike né pjesén tetér € dritares. Menteshat ¢ poshime gé vendoser né dritare dubee & jerd jo me shumd se 15 cnmbi

piesén ¢ poshrme €@ kornizis s¢ drimres.

Gjard montimit t¢ dyverve dubet & vendosen @ l'\’lkfc‘li 3 mentesha né tee pika ankorimi ot largési minimale prey niér ferrds
Lanin = 530 cm dhe pér dyitaree 2 mentesha né largési miaimale peey njéra tetres me L'min = 30 am. Loji i menteshave @ do &
sise <¢ dverve dhe dritareve,

vendosen jané & pércakruara né projeke. Ato jané oé vardsi té llojic dhe madhé

1¢ ggitha punér ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ tyre né objekt dubier 1@ béhen sipas kérkesave teknike @ supervizori dhe

té projekrit. Njé model § menreshis, ¢ bashku me certitikarén ¢ cilésis¢ dhe & origgings ¢ mallic, duhet i jeper pér shyyrum
supervizodt pér aprovim para se té vendoser né objekt.

WATASMA MYRTA!
proJERTM DREJTIM
Darezat KOALAUDIH

Té pérgjithshme

Daorezat ¢ dyereve / dricareve duhet i€ jené o njejra né & gjitha ambientet ¢ shkollés, NEményeé gé & plotésoher ky kushr duher
q¢ kéto doreza & jené @ tilla, & mund & perdoren 51 af ambientec e thata ashea edhe né ato me lagéshnré.

Kriteret qé duhet té plotésojné
Dorezar ¢ dvereve dhe té dritare duhet oé jeai:

a) L€ kené shkallé & larté sigunié né pérdorim Gerégiatési giaté pérdorumir & shpeshec):
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| e dorezave varee kvesishr nga marerialer me (¢ cilac jané prodhaae aco, si dbe nga ménvra ¢ lidhjes s¢ dorezs me

Jeréga
clementén ¢ rerd (cdindrse, braves erp g

ssugieroher g8 e zgpdhen doveza, e cilar né prodhuay me material @ Forté dhe reziseenr? psh. Celik o indeeshkshém

Pér k¢

by I canroind rezicrened momentale ndy ngarkesave (¢ siguroje géndrueshméri ot mster ¢ kegpérdorimit_variet

"()t.“liL‘f pfl‘!\l‘.l.\'itt Um'

Duke patar parasvsh pérdovaesit ¢ kénre dorezave. dubet ¢ ato 1@ kend kocfigenté 1é e géndrueshmérie ne ngarkest, pra
duher i eezistomné pesheés s¢ fEmijéve ek doreza,

Sipas aormave Eveopiane (IDIN) ckzistond dy klasa géndrueshméie. Tabela ¢ méposheme pacager ngarkesar per ket dy klasa
nga 18 alae pér rastin ond do @ sugjeronim klasén 1982,

Kerkesat
Vecorte
ES1 ES2
Ngarkesa ne qender kb A0 KN | <
Ngarkesa ne Cilinder | 154N 17 kN | qq @)
Ngarkesa e njeanshme = ' <IN JORN <=

c) TEmos shkakome démeime fizike piar¢ péedorimir.

Pérsar mkon késaj pike duher & themi se megéndse keto doreza do ¢ montohen né dvert dhe drizeet ¢ kopshteve, shkolla
fillore, wréviegare ¢ & mesowe, pra do @ pérdoren nga t€mije dohet gé¢ dorezar @ zggidhen & wlla, ¢

20 0 paraqitur né tabeléa ¢ méposhime 3 plotdson @ githa kasheer, meginds

t¢ mos shkakropne déme

Qo

fizike ek fémigér. N¢ st modeli 1 dore
perdoret mé shumé né ambienret ¢ brendshme dhe sheé mé ¢ sigurté, pér raster ¢ largmit o emergjencés, pasi Eshté aé formé
rrethore.

Montimi

Pémpary se & béher montimi t dorezave aro duhet o reegohen supervizont dhe verém pas miranmic & tij & béher monrimi,
Montimi i dorezave duhet € béher i nillé & € plotesojé kriteret ¢ laepéomenduca.
N¢ momtimin ¢ dorezés duhet @ zbatohen me korrekeess @ ploté ndhezimet ¢ dhéna nga ana ¢ prodhucsie té saj.

6.4.18  Dyer e blinduara

lFurnizimi dhe instalimg § dyerve o€ jashrme 1@ blinduara do ¢ béher sipas dimensioneve & dhétna nga Kontrakton. Kéw dver
duhet & jené dver metalike € siguruara me clementd 1é teeé blindues 4@ shéebené ple & béed sigurimin ¢ plote té objekur. Dyert
¢ blinduara dahet € jeaé o teajruara me mbulesé mbrojrése té¢ drunjeé. TASHA AYRTA j

Dyert e blinduara pérbéhen nga kéto piesé kryesore: 1] a0JE KTLN {]?ﬂll' JTAN
A

Njé kasé metalike qi tiksohet né mur me ané & ganxave ¢ gelikur ose me an@ ¢ betonimie né mur pémparn SKLI\.U':ll[‘-lniil< KNasa

meralike duhee té Ivher me bojé memlike kundra korrozionit para se & monrohier né objeke. Madhésiu ¢ saj Sshié né varési &

ix¢ <& murit ku do @ vendoscr. Trashési ¢ Aeéve & ¢elikur @ kasés dubet 8 jeté minimalishe 1.5 mm. Gjerésia ¢ pjeséve

s duher ¢ jeeé minimalizhe 10 em kurse gjerdsia ¢ pjesés géndrore Eshed né vardsi (¢ gerdsist s¢ murit dhe Hojit re

s duhet & kihehen ose 1@ saldohen sipas Kushreve Teknike @€ Zbatmic

teashis

andsore @ kas
derts, Fletér ¢ gelikur re ks

Njé kanaté e derés s¢ blinduar & fiksohet rek kaza ¢ dhéné mé sipér pas suvatimic dhe lyerjes. Pée dvert ¢ dhéna g Vizatimer
Teknike, korniza do @ sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit gjard instalinie € pjeséve hapese € deeds. N¢ kée kanate do
si dhe e ggirhé aksesorét ¢ nevoyshém o s

t¢ vendosen clementet ¢ sigoa:

Shufrat metalike té sigurisé 1€ cilat monrohen né brend@ss ré kanards do ¢ jené me diamerée mininal prej 16 mm @ cilac
vendostn né distance midis tyre minimalisht 30 em. Ao duher 1€ saldohen né kornizén metalike ¢ kanait @ derés <@ blinduar
sipas kushreve reknike €@ zbatmir ggard prodhimir 1& wvee.

Matcriale mbrojtése termaizoluese & vendosur ad@rmjet shufrave, polistecoli me erazhsi minioale € = 3 em. Vendosja ¢

termoizoluesit duhee & béhet pas saldimie t& shofrave metalike dhe peefundimin & punimeve 1& prodhimis (¢ kornizes mealike &

deres.
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6.5.

Dera metalike mund € jeté veshur me lamariod me trshési jo me @ vogdl se 2 mm ase me mbulesa & dounjer e reashést 2-
3 mm (¢ nga edo and).

Dy tabak€ llamarine me emashési 2 mm (& ngacdo and). Pérmasac do 1é jené né vardsi @ madhésisé s dorés st péreakruar nga
Kontrukrort. .

Dy Mbulesat e drunjta me trashést 2-3 mm (njé nga cdo and). Pérmasar do € jené né varcst & madhésise <¢ deeés <@ péreaktuar
nga Kontrakrori. Mbulesae mund & jené & reatshoaose me gdhendje. Ngjeea dhe modeli @ evee do ¢ péreakeohet nga Supervizort
para se 18 vendosen né objeke

Bravart e sigurisé s¢ larré <¢ bashko me ore kopje ¢elési sekeere st dhe aksesorée ¢ nevojshtm pée instalimin ¢ teee. Bravatduber
té jend tip Cilindrike, me shasi prej celiku dhe kasé & fishekur té kyejes né plate zinku, me 3 cilindea tp kunjash, me garanci mb
130 000 cikle jere, me théllesi ¢ fishekur € kygjes 12,5 mm dhe me trashési € mbulesés prej 2mm. Giaza duber 8 jet€ prej geliku
ose bronxi. Bravar duher i jend t& kyeshme né grup dhe né njé kombinim & thieshté pée pérdorim familjar.

Aro dubet 1@ jent & zbatucshme pér gelésac sckrete sipas standartit, por mund & jené & zbatueshme edhe pér mand?si @ riera
1¢ gulisave.

Dyerce blinduara duhee 18 jené & kompleruae me mentesha (1¢ pakeéa 3 pér ¢do plest haptse) né ore pika ankorimi.

Dyere dubee & jend € pajisura me dorezar pérkatése, me butonin shivtés ol dovezén ¢ beendshme  g¢ kve dorezén ¢ jasheme,

Dorezar dubet ré jend plotésishe i kehveshme nga ana ¢ djarhié ose ¢ majié ¢ deres.

¢ brendshme ose eelesit ¢ bejé ckygjen ¢ tishekut. Cdo

Doreza ¢ jashrmie duber & jeté gjithmond akrive ndérsa kehimi i dorexds
Dareze duhe i veproje ek fisheku pérvee castit kur doreza ¢ jashme Eshié ¢ mbyllur nga brenda.

Giithashru dyect mund ¢ jent o pajisuca me nje sy magjik pée pamje nga & dy andr o derds.

Kasa ku vendosen piesét hapsc, duher o€ lyhet me bojé ¢ emaliaea eransparente pérpara vendosjes <¢ kanarit ¢ derés.
Mbyllja anésore né dvert ¢ veshura me fleté dreart béher me shiri solide drurt o cilae vendosen péreeth perimetrit 1€ derés, puné
¢ cila doher & bhee sipas 1€ gicha kivkesave ¢ dubura wekoike & duhen pée komplenmin ¢ késaj pune.

1¢ githa punée ¢ lidhura me insalimio dhe vendosjen ¢ tyre né objekr dubee € béhen dhe sipas kéckesave tekoike t¢ supervizorit
dhe & projekeit. Nj¢ model i derés sé blindoar dubiet tjepet pér shyyetim supervizonr pée ajé aprovim para se & véndoser né
objekt.

Rifiniturat ¢ tavaneve

Tavan @ suvarnar dhe i lyer me bojé

T'e pergithshme:

Te gjitha sipérfaget g¢ do € suvatohen do ¢ lagen mé pacé me wié Arv ko Ehié ¢ nevojshme ojic do 1 shrohen maeerale te e,
né menyed ¢ & garantobet realizimi i suvatinut mé <& mir. NE ¢do rase kontraktort éshié pérgyegés i vetém pée cealizimin
pérfandimiar t¢ punimeve @ suvarimir.

Materialer ¢ pérdorura:
I)a¢ bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1 NATAS WA Y RTA)

I.Ya¢ bastard macka [:2 sipas pikés 5.1, 1
B(‘:lcc l'\;drrl::;u?r‘ ::sc\gt"lqc‘rz,\ e P R0 EX DRE JTIW
‘ WAL

Pérshkrimi i punés:

Spruciny i tavaneve, me llag gimentoje & [Engét pée pérmiresimin ¢ ngjitjes s¢ suvasé dhe riforcimin ¢ sipérfages ¢ muraturds
duke péefshiré skelat ¢ shérbimic dhe ¢do detyam rietér pér té béré plotésishr speucimin,

Suvatim i cealizuar nga njé shresé me rrashési 2 em llag bastard marka-25 me dozim per m2, éré ¢ laré 0,005m3, llag bastard
{macka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 6.6 kg, uje 1 aplikuar né bazt & udhézimevé € péegatituea ¢ mure ¢ tavane dhe ¢
[émuar me mistei ¢ berdaf, duke pertshicé skelar ¢ shérbimie, st dhe ¢do derveim teeér pir & bire plotesisht suvatimin me cilési &
mirc.

Lverje dhe lemim i sipérfuyls s¢ suvanmc (¢ cavanit, bther mbas tharjes ¢ llagie, pér m lyer me vond.

Lyerje ¢ sipbefages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shrresa. Ngvea duhet ¢ et ¢ baedhé dhe dubee aprovuar nga

Supervizort,

Tavan i vacue me pllaka gipsi
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Specifikimi i tavancve:
Tavaaer ¢ varue zakomshr nd & ndaré me panele dhe perimetert ésheé i barabuerd ose me i madh né gjevtsi sc

@'z emodulin e
pllakés <€ ploé. Kéto pancle duber ¢ priten 0é madhisi & pérshrarshme me skelerin pibinds s ravamie 16 varur, Decjoimi 1
insraliniit duhet ¢ jetd i rreguar mbi planet ¢ cavanic.

Konditat ¢ montimit:

Kétkesa stabdd pée mstalimin ¢ tavanie € varur ne objekr Eshre verém ngs ndérresa éx
kushrer ¢ motic jant & miea, ndértesa ka odricim @ ploté, si dhe gaté mogjve & stinéz <& dimrie Esheé ssguruar tharje nga
ngroheésia. \jrosja ¢ miré dubet o béher pér ¢ redokruar ngrohjen ¢ tepére, & ketjuar garé dieés ngenxeheésia e solarit.

1& plotsishe ¢ tharé (nuk ka lagdshei)

Rontrolli i ajrosjes duhet o pérdorer pér & shpérndare lageshtine e ajer. Thardsi mekanik i ajeir éhid projekeuac pée 1&
cedukeuae pérmbajtien ¢ Tagéshtis¢ né ajée brenda ndéeresés. Diegin dirckee ¢ fosileve 68 1éndés djegése € tlle i gas burant ose
propan nuk &sheé i eekomanduar sepse kéto 1éshojné afteishe 2.2 licte i pér ¢do 300 gram djegie o [Eadés djeutse. Fshié me
mird & péedoret ngrohés pée tharje cleksricitett ose indiseke ajér i ngrohté & pérdorer thards vetém per 1é weduktoar péegindien ¢
RIT ¢ krijuac nga Iagéshtin ¢ corcruar nga steukrira,

Mirembajtja dhe pastrmi:

Mirémbajtja ¢ tavanit @ varue duher ¢ keyher verém mbas efckric te keyjoae nga ditekeet kure punoher pér nje pune ¢ dlIc instalimi,
st dhe démiimer (n¢ vecanti zjarn dhe performancea akostike), janc plotésisht € vierésuara, NE mst ¢ allé béher konsalimi ek
tekmkér,

Sidogofté, kur mirémbajtja shié ¢ nevoshme, sigucohee vazhdioési o8 lareé.

Pastrimi:

8¢ pard higer pluburi nga ravani duke péedoror myé furgé @ buré. Njellar ¢ shkeimer egj, duhec té higen me mié gomé fzhirds¢ ¢
zakonshme. NjE metodd fjeeér alternative pastrimi &shté me rrobe € lagur ose sfungjer € futur né qj¢ me pérbérje sapuni ose
detergient diluted. Stungjert duhet ré péembajc sa mé pak )& g @ jetd ¢ mundur. Javani nuk duhee @ jeré lagur. Mbas larjes,
peséeme sapun ¢ tavanic duhee (¢ tshiher me njé copé ose sfunger 1@ fagur né uié & pasedr.
e Pastruse abraziv nuk duhet € pérdoren.
o Rekomandohen kéto kimikate
o Ceramagnard reilings nuk jané 1€ ndikueshém nga lagéshu.
o Parufon Flygien and ML Bio Board mund & jené larés t& shpepd dhe do @ géndrojnd pastrues deterggent pér
myqc dhe germicidal.
o Specialisti kontrakton me shéebimm e pasteimit pée zgpidhjee kimike @ pérdommic 10 kéryre pastruesve, NG vendet
gé peérdoren kéto metoda pastrini, Eshté ¢ ceckomandueshme 4@ prové parpake. Fsheé né @ migé & punés gé
konmkti pér krverjen ¢ kétyre provave & keyhet né nyé zont jo-kritike 1€ ndértesés.

NATASHA MYRTAI
PROJEKTIN AREITIM
6.6.1 Mbrojtésce ¢ kendeve & Mureve kg i

6.6 Rifiniturat e tavaneve

FFuraizimi dhe veadosja ¢ mbrojtdseve € kéndeve t¢ mureve pérshkruher né specifikimer teknike ¢ dhéna nga konreakeori. Ao
peebéhen nga matecial alomini probl 1Lt cilar jané sipas staodarteve Europiane dhe jané profile ¢ lvera pérpara se ¢ vendosen
né objekr. Ngjyra ¢ tyre do € jeté sipas kérkesés s¢ mvesntorit (zakonishe pérdoret nygyea ¢ baedhé e emaluar).

Mbrojtéset ¢ kéndeve €@ mureve kané péemasa: giatési 150 cm x 2 em x 2 cn dhe jané n forméa ¢ protilic 1, 1@ zgjedhur.

Trashésia ¢ profilic &heé 2 mm.

cx ¢ mure.

Profili né & dy anct ¢ty mund 1€ jeté me viima me d= 6-8 mm, & cilar duhen pée liksimin sa mé& & mird & mbrojrés
NE kété rast mbeojeésja vendoset né mure para se t¢ béhet patinimi. Giaed patinimic i€ dy aadr ¢ protit & saj mbulohen.

Scksionet ¢ profilit 1€ aluminit do 1€ jené té lvera me ané & progesic & piekjes lacquering.

Ngjitja ndérmjee mbrojtéses dhe murie do ¢ béhet duke pérdorur materiale clastiko plastike & posagém pér kéro o profilesh
alumini. Ngjitja béhet me ané 1é njé forge 1€ ashpér. pasi 1& jet€ bt mbylljs dhe suvatimii ¢do 1€ gare t@ murir. Karakredstikar ¢
ngjitésit kuadér agjentéve armosterike duher @ jené € provuar dhe €€ certifikuar nga tesami y& prodhuesie kryejne pér kéto

mbrojiisc.

Pée mbrojtjen ¢ kéndeve ¢ mureve mund @ pérdoren cdhe mbrojése prej druri pishe f mbrojrra me mé mbrojiése speciale
deuri (lak pér mateiale drori). N¢ kéré rast reashésia ¢ profilit € tyre duber 1€ jeté 3-5 mm kurse péomasar do ¢ jend (30 x3x 3
em. Bashkimi i dy shiritave prej druri beher me ané 8 thumbave € vegicl, vendi i@ ¢ ciléve sukobet mé pas. Né pjesén ¢
bashkimit (€ ryre shiritat prej deurt duhee (& priten, me kénd 45 gradé.
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6.6.2

1T gieha punér ¢ lidhura me insealimin dhe vendoxjen e eere né objeke duher @ béhen sipas kéckesave weknike @ supercizoric dhe
& projekeit. Nj& model i mbroptéses s& kétndeve 8 mureve do i jeper pér shqvrim supervizorie pér njé aprovim, pan se @
vendoger ne objekr Me Kérkese 1é veeantd 18 Supervizorit, mbrojréset kéndore mand @ jend cdhe me Lieeési deri né 2m.

Sipérfage prej shami (tillac ¢ xhamir)

Tullat e xhamit jané pjest te xhamea, kompakee dhe & destinaara pée ndéctim. Aplikini i rvee cckomandoher né sheépi &
ndevshme, shkolla, spieale, apseamente, ndértesa indusemle, et
Ao mund 1€ jend dy llojesh si mé poshee:

L= Tulla me dopio xham
Aro jand formuar nga dy pje
veome ¢ cila mban né brendés njé dhomé ajn pér dehidratim me presion & ulée (0.3 amm). & shérben si macerdal izolimi termik
dhe akustik.

C o pavaruea, ¢ g nggitue s¢ bashku ggaré procesit & prodhimir, duke rezalnae né i piese ¢

Vedrd ¢ ovee fizike jand:

1z0timi akuseik: afro 45 dB
e Kocticientt [ eransmetimir teenik né Fagert ¢ jashome: 2 Keal/ b2
e Koctigentr | transmetimir terouk ot fager ¢ brendshoe: 2 Keal/ b2
e Rezistenca kandér sarric Y ort
e Rezistenca ¢ zjarne kundér flakés 2 oré
2.-Tulla me tek xham
Ato konsistojné oé & tp rulle me ek xham kompakr 0¢ mes:
Vetitd ¢ rvre fizike jané:
o izolimi akuostik: atro 40 dB
o Kocfigient | oansmetimir rermik né fagen ¢ jashone: 4 Keal/ by
e Koctigient | transmetimir rermik né faget ¢ brendshme: 3 _Keal/ b2
e Rezistenca kandér zjarrit: Yy ord
o Rezistenca ¢ zjarre kundér fakes 2 ore

Muret ¢ hollg (& bévd me tulta xhami, pérveg trashésist sé foré, duhet € sigurojné:

o Qéadrucshméri nga godirjet
o [ndeks 1 laced hollimi akusnk
o Qtudrucshméri dhe rezistent nday djegies
o Qéndrucshmir kundér agjentéve kimike
e [zolim termik
Koctigienti 1 rransmetimir 1@ ndrigimit duhet € jet¢ 0,8 = 0,9. Maksimumi i madhésist s¢ fageve € pérdorshme éshed 5 m piér

modulé me dopio xham dhe 3 m pér modulé me xham rek. Péesa 1 pécket modoleve me xhan teetish, madhésia o pérdorur do @
vacet nga: tpi i modulit @ xhamit, mbipesha né kg/m?, dimensionet ¢ hapésicés ¢ do t&¢ mbuolohet dhe numri 1 pikave ku do @

mbéshrete pilaka. nufASHA MYRTA)
Zakonisht, madhésia ¢ tullave & xhamie éshré 240 x 240 x 80 mm os¢ 240 x 115 x 80 mm. DupJERT) 1 DRE JTIM
Ka dy sisteme t& ndryshome pér willa xhami pée nd@etiny né ditée ¢ sorne: i Kl 0l

[.- Sistemit ‘T'radicional

Realizoher nga bashkimi i shufrave @ hekurit me lidbje betoni. Pée kéré éshté ¢ nevojshme & adjekesh rregullac ¢ mépashtme:
o Cdo kontakt midis hekurir rrethor dhe pjeséve & xhamic duber @& shmanget:

nit ggysém € tejdukshém do 1€ jené ploresishr & pavacue. Nyjer zgjeruese do @ vendosen né njé distancé

e Panclete x
jo mé shumé se + mm nga njéra tjeera.

- Sistenn Tabiluz
[shté 1 bazvar né vendosjen ¢ tullave & xhamit pjest pjesé me mbushje PVC né nyje (fuga), & shmang kontakan midis vre,

duke géné ¢ téea njé model i géndrueshém brenda njé kornize PV'C, g€ siguron njé lidhje t& forté definitive dhe ojé konsolidim

Prey agiedsit special.
KNjo mund & aplikoher pér dy lloje muoresh (1€ breadshém ¢ & jashiém) duke lejuar ndéctimin ¢ paneleve & médha né nje ko &
shkurtée, me lehtési @ madhe per pastam. Paneler TABILUYZ, si dhe ¢do lloj getér shami @ mbylur nuk dubee i mbajné ndonié
ngackesé tf steukturave né @ cilas aro jand pértshiré. Flementer ¢ péetshice né sistemin wbiluz béhen me PN'C & forté i ngjyré
g,
Instalimi i willave 6 xhamic dubee € béhet st mé poshté:

e Dérgatitiy ¢ panclic & xhameve brenda perimerit 0é ményed g¢ madhésia ¢ panclit @ jer¢ ¢ pérshrarshme me

kornizen ¢ PV'C (korniza duhet ¢ jet@ nxhusmuar micd me madhésing ¢ pancelir).
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e Prege ¢ kormizds ¢ PV G béher sipas madhésise ¢ planitikuar ove e kind 45 geadt. Keahie e kovaizés duhet @
mbahen a& ményrd & nlle me géltion g8 € fiksohen ato, meméherd kur @ keeé pécfunduar murs.

o Vendos kornizén né vrimé pée o¢ shénuar pikén fikse pée & punuar.

e Shpon me trjele dhe vendos fiksuesi plastik né (¢ cilar do € veadosen vidat.

e liksoher komiz né ményrd gt @ jeté ¢ gatshme pér puné (oivelion [ saj)

e Nendos xhamin ¢ pure xhamie o€ kallép me @ cilin korrenspondon protih vertikal 1 nyiés

e \éndox profilin horzootal 1é nyjis

e Plcdor nggitdsa ¢ kand shkallé ashpéesic € larté pée ngjitje sa mé efckuce

¢ Plrrestaurimin ¢ nyjeve lidhése, pévdor vay silikoni
6.6.3 Flemente me panele sanduig

Elemenr me panele tip sanduig do ré jedd i péebére nga:
s Abéshrega memhke
s Izolim
o Gomina ¢ verd clementie

e Npuds adesive

1-Nbéshrera metalike:

. Galvanizimi i hekuric béhet sipas normave €@ 1N 1047/ 10142:

o [Tckur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi ¢ parashikuar sipas swdimeve duke plosuar & gjicha
kérkesar ¢ parashikuar,

o [Tekur i galvanizuar me sheresé mbulesé plasrike;

. Alumin;

o Buakér 1 pastér dhe 1é tjera

2-Tzolimi:
Pérdorim lénde termoizolucse polyucethane ose polyisocyanurate, 1 shkeict me ke duke periniare of¢ adesion perfekr rek
mbéshtetjn meralike dhe duke lejuar € fitoher, nése kérkoher, ceaksioni [ zjaedr, ¢ péputhje me standareer ¢ kohés & 18O,

° Densites mesatar: 35 = 40 kg/m3
. Kocfigenti termik: 0,0195 Keal/mh gradé Celsiug
. Qelizat ¢ mbyltura: > 95 % (jo- hygroscopic)
3-Toleranca Dimensionale:
. lartésia ¢ bringés: + Ly
U Gyerésia (1000 min) + 2y
) Giatds + [0 mmy
° [evipmi Squaren <= 0.5 % t¢ gerésist & pérdorshme
° l"crkul):\. né glatése: B ‘<i_2."n‘nm /metér o 13 A T‘iw nY A )
. Camber: <=1 ¢ gatesisé i ﬁRE 11 M
® \alézinni 1 majave: + 2 mm né 500 oy P 0 Eal | "
. Traghésia ¢ pancleve: + 2 mm ¢ tashésisé nominale mbi & gyithé sipértaqen: (R LA bl

J-Rratshésia

Valtzim 1 lehie, vecanérishe pér mbéshtetésit memlik 1€ hollé ose mbéshterésa me nyaterial alumin, nuk do & konsiderohet si njé
difeke ,

Pér aq kohé s ato nuk o1& perfshihén né funksionin ¢ panclit.

3- Adhesion:

Disa zona té flereve jo- adhesive, né kufi & 0,5% té & gjithe siperfaqes s panelit nuk do ¢ konsiderohet si njé difeke,

Treashiésia ¢ elementie 18 panclit kapaciret i ngarkesés, tipi 1 mbésheetjes (hekur or aluminy dbe hap@sieave. (Shiko tabelae | & 2)

Tabela | (Kapacitett i Ngarkesés kg/m?2 hekur)

Trashésia Pesha [Tapésica [ lapésira Flapésira I lapésiea Iapésica [ Lapisira
mm Ky/m2 (2m) (25 m) (3 0y (3,5 m) (4 m) (5m)

2% 9,64 180 105 68

30 9,83 220 140 85 50

35 10.02 240 170 115 70

40 10,21 260 200 130 86 60

50 10,59 250 180 120 85

60 10,97 280 220 160 115 62

80 1173 270 215 170 100
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Tabel 2 (Kapacuet i ngarkesSs kg/m2 alumin)

Trashési Pesha I lap&sira | Tapéstea [ lapesica [ Tapésira | Tapsira [ Hapcsina
mm Kg/m?2 (2m) 25 m) {3m) (3.5 m) (4m) (3nm)

25 4.54 In 30

30 4,73 120 60

33 492 130 80 50

40 5.11 180 100 60

50 549 210 110 85 60

60 587 230 180 115 74

80 6.63 280 230 160 100 70

6.6.4 Mbrojtése horizoneale € mureve (shiriear)
Furnizimi dhe veadosja ¢ mbrojiéseve horitonzale @ mureve né klasa ¢ koradore, pérshkruhet né speciiikimer teknike & dhiéna
aga konteaktori. Ato pécbchen nga matedal dérrase @ Ivera pémpara s 1& vendosen ad objekr. Ngjvra ¢ yre do @ jeté sipas
kerkesCs <& invesnrorit,
Mbrojiéser ¢ mureve kané péemasa 10 <15 em x 2 emn dhie graeésia Eshed sipas ptrimasave & dhomave.
Fiksimi béher me profid né forme shirin me wrashési 2 cm e veima me d= 6-8 mm & cilar duhen pér tiksimi ne mure. Profili i
fiksohet né mur para se t¢ béhet pauonimi. Giatd patinimit €& dy anée ¢ profilit & saj mbulohen.
Mbrojegser jand & sigueuar me clemente g shéebend per vendosjen dhe ankoamin né steukrarar ¢ murie
Larésta ¢ vendosjes s¢ mbrojésve dulict @ jeté né tunksion 1€ laetésisé s¢ kardgeve.
Nggitpa ndérmier mbrojeéses dhe murir do & béher duke pérdorur materiale vida dbe clastiko plastike pér probler PV'C.
Pér mbr<)|r|u1 ¢ mureve mund & pérdoren edhe mbrojeése prej deurs pishe @ mbrojrura me njé shreesé speciale Qlak per
maternle drari). Né kéid mst oashési ¢ profilic Gksues t€ shiritave mbrojtés duher ¢ jet¢ 3-5 mn. Bashkimi i shiride prej druc
beher me ané ¢ thumbave ¢ vegéll vendi @ ee eiltve stukoher mé pas. NE piesén ¢ bashkimit te tyre profili prej druri dhe PA'C
duher t& pricen me kénd 45 gradé.
T¢ githa punér e idhuea me instalimin dhe vendosjen ¢ reee né objeke duhet & béhen sipas kérkesave teknike (& supervizorit dhe
& projekur. Nj¢ model t mbrojtéses ¢ mureve do tijepet pée shqyrim supervizons pér aid aprovim para se o vendoser né
objekt.
SEKSION 8 PUNIMET ELEKTRIKE 1Sl SYRTA
NATAS
PROJERTI l DREJTIM
8.1, Specifikime elcktrike t€ veganta KOVA
8.1.1 Aksexorée (1€ pergjithshme)

Aksesorér ¢ instalimeve clekrrike do @ specifikohen né ménye¢ (& detajuar oé pikat ¢ méposhume € kénj seksioni.

K¢t ne po japin kickesat ¢ pérggithshme dhe kushrer teknike t¢ zbatmie g¢ duher €& ploésomé kit sksesord dhe né pérgithési
instalimu cleknk.

Instalimi clekerk né pérgithést duher @ jeté 1 ploté nd & gjicha piképamjer (montion dhe mateeiale) si¢ Eshié teeguar né projekee
dhe skica, pérshkeuar me specitikimet ose udhézimer e projekrucsir.
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8.1.2

Monrimi duher € peezhie furaizimin me cocrg clekenke pér @ giicha pajisiet clekerike @ ailésuar dhe @ ofrua, s edhe
papsjet ¢ ofroars dhe € instaluara nga e yerd.

Pika ¢ furnzimie & pagisjeve duhet 8 jeré kuria rerminale furnizuese oé Py osc aparan i atcre mbyiles (izolues) /hapds.

Poziciont 1 githé pikave aépér skica ésheé i péeatéer dhe duher konfirmuar nga kontmkiuesi duke e eeteraar skicave ¢ fundie &
projekee, plr githé reegullac ¢ ambienteve € vecanra.

Specitiking pérhén njé plosim 1@ skicave & projektin. NE wse s ka pémplsje midis skicave dhe specifikimeve, propozacsi
(otruesi) doher 1 mared njé sqanm (@& shkeuae) ose inceepretin nga projektuesi para se ¢ shrrojé ofertén ¢y (enderin ¢ aij)antse
nuk kéckohet e sgarim @ lle, incerpretimi Linxhinierit né katier (vendi i punésy do ¢ jeeé pérfundimitar. Kontrakmesi duhet (&
vizito)¢ (konrrollojd) kanticen paca se @ vlerésojé géllimin (fushén sterén) ¢ punis.

Tela dhe kabllo

T¢ ggitha telar dhe kabllor duhet ¢ kend ¢eetfikatén ¢ aprovimic & aatoriteteve lokale peckatése dhe geetifikatén ¢ fabeikés,

Telae daher & jead pérgues 1€ thjeshré bakei t€ izolunra (veshura) me shreesé weke PV'C péy w future brenda tubave dhe hagave.

[zolimii relave dhe k@8IER duher (& jent me izolim (& nggyrosue pér & idennifikuar fazén dhe nulin,

Té githa raster kor kabllot PN'C pérfundojné né njé pancl shpérndacls sigoresash, pajise elekrike ey, duhet [@né nié sasi kablli e
licshém pér té lejuar aé & acdhmen, zhveshjen e dlidhjes me reeminaler pa shkakruar téehegje @ oere.

Kabllot pér ¢do sckston @ insealimit duhee 1€ mbyllen népér tuba dhe nd sistemin ¢ kutive furése pérmbledhése pee ar ndarje &
vecanié. Kabllor dubcee té instalohen duke pérdosur sistemin “falk”

Zhveshi ¢ izolimie né kabllor ¢ izoluara me PVC duhet t¢ keyher duke péedonur njé vegdl ¢ pérshtaeshme pér zhveshien, dhe jo

¢ thike.

Telar dubet 1€ jend 1é ngjyrosura pir idendfikin. 14 zeza dubet e pérdoret pée péreuesit ¢ neutrit, [eshilin/¢ verdha duhet &
pirdoren pér pérguesit ¢ tokés dhe ngjvra ¢ kuge/blu dhe ¢ verdhe per pérguesit tazg. T¢ njéjrac ngjyra duber 1& pérdoren per
lidhjet of & njépee péegues faze, 1¢ nigyme ngyvra duhet ¢ pérdoren pée lidhjet né té myéren fazd furmizimu pér & gjithé nstalimer.

T¢ githa kabllot ek duher € vendosea né ménysé & ollé & € kené né ané eriketén dhe valén ¢ prodhucsit ose prova & e
origiinés dhe konteakruest duhee té mared gertifikatat ¢ testeve @ prhershme @ prodhucsic kundeeje ¢ ordhri ¢ dhéné, nog.s
kirkohet nga inxhinicert.

Numri i kabllove q¢ duhen mstaluar né tuba dubet € jeté uq sa @ Iejoe faten ¢ lehed pa déme & kabllove dhie nuk duher ¢ zécé
né asnjé rrethand mé shumé se 40% & hapésices. Tnstalimi duhet € péeputher me K7 0@ Shyipéri.

Kabllo Neksibél (mie disa tela shumdéijésh pér ¢do rel)
1¢ gjitha kabllot Juhet € kené cerdifikatén ¢ aprovimit & autoriteteve Jokale pérkatése dhe gertifikatén ¢ fabrikés.

[zolimi PV'C 1 kabllove duhet & duroji 60071000 V', shumételésh ose me el tek me pérques i chjeshtd prej bakri ¢ emperuar €&
izoluara me PV'C dhe me njé kellét PV je pértundimear & sipéom.

T¢ giithé kabllor ¢ futur népér uba duher té jeal € izoluaca me polivind klorid dhie me pérgueshmdér & lacté.

Kabllot leksibél jant ¢ pérbérd nga rela shumélijish dbe né vartsi o ryre kemi:
e Kabllo me 3wl 1 fazd, | nul, 1 toka (plre sistemin njétazor) tRUASHA M A
o Kubllo me + rela, 3 Faza dhe | aul (pér sistemin tectazor pa tokézimy) PROJE KPim REJTIM
e Kabllo me 5 rela, 3 faza, [ nul dhe 1 roka (pérsistemin teefazor me tokézim) KOLAUDI 0

Kablloe fleksibél duher t kené telat & ngjyrosura pér identitikim. I+ zeza dohet € pérdorer pér pérquesic ¢ neutn, feshija/c
verdha duhet 1€ pérdoren pér pércucsit ¢ tokés dhe ngyra ¢ kuge/blu dhe ¢ verdh@ pér péeguesit fazé. T¢ njdjeac ngjyea duher @
pérdoren pir lidhjet né € njéjrér pérgues fazé, ¢ miéjrar ngjyra duhet ¢ pérdoren pér lidhjet né 1€ niéjrén fazé finizimi pér €
giché instlimer,

Asnjé kabell me seksion mé & vogél se 2.5 mm? ’dubet 1@ péedoree me instalim veiém nése péemendet né vecanti. Pérguesit ¢
rokés duhet ¢ kené 0j¢ musé minimale & kéckuare nga rregullorja.
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8.1.4 Kanaler dhe aksesorér

Instahime clekrrike mund & béhen né dv ménvr
e N¢nsuva e furura né tuba PVC Neksibél

e Mbisova € kamalera PV (erjtohet oé pikén 8.1.7)

Aksesordt ¢ nstalimeve aén suva jané:
o Tubar fleksibél PV dimensioneve ¢ ndrvshme né varési € dimensionir dhe & numric € eelave & do @
futen né ¢
o Kuntd shptradardse (erajrohen né pikén 8.1.3)
o Kurnitd péc fiksimin ¢ przave ose € ¢eltsave (rajrohen oé 8.1.13 dhe 8.1.14)
1¢ githa kéto vendosen para se t¢ héhee suvatimi,
Per kryergen ¢ instalimeve elekeeike 66 futuca nén suva duhet @€ ndiget eradba ¢ punés si mé posheé:
¢ llapja ¢ kanaleve n¢ mur mé dimension & ullé ¢¢ @ vendoser lieshém cubi tleksibél dhe me thellesi & allé &
té mos dalé mbi nivelin ¢ suvasé pérefondimeare.
e Vendosen tabat Aeksibl dhe kutité prej PV'CE eilét provizorisht fiksohen me allei (mé vond mbyllen kanalee
me lag suvatim)
o DPasi &hed keyer suvanmi, futen telar ose kabllot, me ané ¢ wdhézaesit ¢ reve, € cilae duher @ hynd lirshém
dhe té lihet né & dy keaher njé sast ¢ mjafrueshme per keverjen ¢ lidhjeve dhe montimeve.

Tubar tleksibél duher 1€ jent @ nipit DI 4 Range (NT¢ Range) pée koradoeer dhe Jose i pir D150 Range (BR PVC Range) pér
dhoma & prodhuar nga GEWISS-TTALY ose pranohet nje ferér i ngjashém sipas standacteve péckatése & méposheme:

o Pérputhya me standaceer: C1il 23-32.

e Muterialy PVC.

¢ (Rezistenca) Qéndrueshiméria ¢ izolimie: 100 M€
e Shkalla 1P:1D-10

¢ Qindrucshména nday goditjeve: IK08

e lTemperatura ¢ instaluar: -5/60 grad? celsius

Kanalee dhe vendosja ¢ tubave feksibél PV C dulet ¢ beher né distaneé 0.4 m mé posheé aga mivels | ravanic né vigé & drejeé
lesa ose privat 1é behen vertikale & drejra dhe jo me kénd ose né tormé harku.

horizoneale dhe zbritjee pér ¢o

8.1.5 Nutitd shpéradarése

Kurtiré shperdarése né vardsi o¢ sisremir yé do ¢ pérdorer jané pér nén suvanm ose mbi suvatim késhru ¢ ményea ¢ fiksimie ¢
tvee Eshed ose me allgl ose me and @ vidave me upa.

Maceriali dhe karakeeristikar teknike € tyre jand 0jéllo) st pér tubar Heksibel té péeshkruara né pikén 8.1.4.

Péemasat ¢ kurive shpérndardse vadojnd sipas rste dhe nevojés. Ao jand aé formé eeéthore, katrore ose drejtkéndéshe dhe
kapakée ¢ tyre mbyllés jané me ngyyra 1€ odryshme.

[ réndésishme éshee ¢ lidhja ¢ elave/kabllove breoda né kuriré shpémdarése @ cealzoher me ané o klemeve bashkuese ose

fundore.

e NATASHEgIYRTA )
8.1.6 Iidhjer teksible PRI]]H” | DREJTIH

Lidhjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistoind né ar¢ g@ linja clekreike shkon deei né ll&lq!'i riu|lu];1|i51cs me
fund kuti shpérmdargse dhe prej ary deri né pajisjen g€ do & lidher péedorer njé lidbje fleksible jashté murir. Pér kéré duhet &
dalja ¢ kabllit nga kutia shpémdarése @ jetd stabile, ¢ izoluar dhe brenda kusheeve teknike. Kablli veté (8 jeté 1 izoluar me dy
sheresa izolimi dbe € futer né tuba féksibél. Lidhja ¢ 6] mé pajisjen €@ béhet né morsetering ¢ s

8.1.7 Sistemi 1 kanalinave

Sistemi 1 kanalinave éshed shamé | pérdorshém sidomos né nkonseruksione kur sistemi T vjeddr clekerik dubee & nxicret komplee
jashté pune dhe duhet & instaloher njé i o padémeuac suvatimin ose dhe né ndértme me materiale & zmontueshme.

Sistemi i kanalinave ashio si sistemi nén suva me ba Reksibél duhet 1€ plottso)e o giitha kushret teknike 1€ instalimeve clekerike

t¢ pérshkruara né pikén 8.1.4.
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Sistemer ¢ kanalinave duhet @ jend @€ serisé NP 40742 ¢ prodhuaea nga GEWISSSTTALY ose pranoher njé hetér «ngjashém

sipas standarteve pérkatése.

Sizeemi t kanalinave péebéhet npa aksesordr e nj si:

Kanaler me dimensione 18 adevshine, o8 vaedsi € numrie i telave/kabllove, prizave. ¢elésave e qé do @

mstalohen n¢ @, gracdsia 2 m

Kéndordr (shebené pér formimin ¢ kéndeve né insralime) 1@ cilae jané né viudsi ¢ kanalic g¢ po sheehet

Devypuesit né foemé I

Kutit¢ shpérndardse t¢ dimensioneve € ndryshme

Montimi i kanalinave bether me ané @ vidave, dhe vendoset 0.4 m nén nivelin e evanir, pér rrjetin shpérndaeés dhe né lanésind ¢

prizave/ celésave pés mondmin ¢ vee.

8.1.8 Llampat dhe

ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duliet ¢ jeté st ai 1 treguar né projekt skicen ¢ Inxinierit Flekerik.
[nstalimi i ndricimit do keyhet duke péedorur kabllot ¢ izolimic PYC dpi NN, g¢ kalojnd brenda cobit Heksibel PVC né
pérgjithési f tshehura brenda suvasé <& nd@rtesés ose né kanaleta kor pérdoret sistemi i knnalinave.
Kabllor duhct 1€ jené né sckston minimal 1.5 mm? pér Cu pérshtatue me ngarkeséo ¢ garkut, wleraneés s¢ duhur, o€ bied pér o
sigucuar limitin ¢ rénies s¢ voltazhir pér néngaeqet pérfundimeare. Ne t¢ gritha rastée njé tel togézues 1 ndaré duhet instalvar. Nuk
vendosen mé shumé se tre ndogues né & njéjnn cab. Ndrguesit duben Bksuar me sigued oé ravanin ambicnteve, & varur ose
dirckr né sipéefagen ¢ tavaoit sipas Jojir & ndeiguesit dhe € rekomandinnit @ dhéna nga prodhuesi. (Neondt bashké me lampae

do vendosen nga kontrakeues).

Giatd gyitheé pyesé

e i tavaneve € varur, ku duben mstaluar neonée. lidhjet pérfundimare te¢ ¢do nconi duhen bérd me and @ o

kabli fleksibél tre fydsh, me ailést 16 pérshratshme pée & durnar axehiésing, népérmjet njé rozete me fsha, ldhor me kariné ose

linjézioma ¢ kabllove.

Karakreristk
dhénd o¢ kéte x

temperaturds s¢ wepdrt, € rrjedhjes sé vazhdueshme ¢ remperaturés, pée ¢ cilén aro jané projeknuar.

819 Llampar tlureshente

Llampat.

T¢ gyithé ndricuesit neond duhec 1& jend @ ripic me kacodé @ nxeheé, pérashto zooat ku rensioni nuk sigurohet.

¢ pamjes dhe shpérndarjes s¢ drieds <& giithé nconéve dulen plotésaur né pérputhie me informaciomn ¢ detajoar

ceifikin. Projcktimi dhe ndértimn i neonéve duher ¢ jeté 1 tillé, g¢ globat dhe mbajtésar nuk jané subjekeet ¢

Pér pérdarin & prgpehshém kamkreristikat jangé <t mé poshté dhe giehe lampar duhet € kend produkee & barabarra me o né
tabelt.Giteh lampar duhet ¢ ken ngjye & njéjtgduher @ jend é pakemaca né zarte vélimesh jo mé pak se sajané kérkuar nga

tabeka ¢ méposhume:

Karakreristikae

PATASHA HYRTAI
PROJEKTIM

E1TIM
KOLAUDA M

Giarésin nomimale | \Wartazin Fluksi i ndricimit pas 2000 orésh | Ngyyra temip Dinmetri 0 lampés
mm (\Watt) mm

1500 58 4500 E bardh¢ 26

1200 36 2800 3600 26

600 18 1100 Degrees 26

300 8 420 K 26

Pajisja ¢ konrrollit.

Pajisia ¢ konrrollit pér llampat floreshente duhet ¢ jeté me qack inshinerik ripic deosel me injeksion indukriv clekeronik pér &
minimizuar humbier, € cilat nuk duhet té kalojé 8 watt pée nfe gjardsi llampe 1200mm dhe 10 warr pée giaedsi lampe 1500 mm .
Ndezja clekrronike duhet € jeté asimetrike né aplikim duke shmangur mundésing ¢ saturimir g¢ rezulton né rasrin ¢ korenar &

larté né start.
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¢ ne

Apavenear Jhe karaktenstikac ¢ shpérndurges s¢ ndaginmit @ ndoguesve neon duhet @ peémuthen me informacionin ¢ dhi

N

N

¢ yithe ndocacsit Nuoreshent? duber 6 jend & pagisur me mje fakror korrigimi fugic & dubet é korrgod faktorin ¢

FugpisC o mé pak se 0 9laggng. Cinten harmonik brenda qarkar i Tampés nok duher ¢ kaloge 177,

Abazhuret dhe pagisier ¢ tera ndihnése duber ¢ jené a¢ pérputhje me C.1215 12 dhe cdo pécshrange duhet & béher me Tishek

sigarese nC ingranazhin ¢ konpactamentin i& graduar jo mé shumé se 3 amper.

Ndviguesit neondt dhe pajisier adibméze 1€ prodhuaz nga DISANO TLEUMINAZTONE-TTALY ose nea firna 1€ e 1©
ngashme <t mé poshnd

Tipy 88411 compacr, FLE 2518 1D/1:, difuzor i gelyeé, nedezje elekeronike, ngjved ¢ bardhd.

1ipi 784 Ll compacr ¥LC2x 18 13/ 15, dituzor 1 qelqeé, ndezje elektronike. nggyeé ¢ bardhe

Tipi 89 1\ wiva 60, FL.C 2x I8 1., dituzor lamelar, i cerétl nggveé ¢ bardhe

Tipi 791 \wtiva 60 7. 1FLC2x 18) . chluzor lamclar, i corét I ngjvre ¢ bardhé

Tipi 874 L1 Comtort 60 °, Il 4x 18, difuzor lametar s erecel . ngjvic ¢ baedhé.

Tipr 814 Comforr, IF1.2x36. dituzor prizmatk, nggyré ¢ baedhi .

Tipn 97 1EL LY DROY, L 1x36 ose 111 2536 fabrikuar me polikacbonar sezistent, difuzol teanspacent prizimatik, nggyré gri.

Tipi 1549 globo, F1.C 2x 13D, polikarbonan difuzor, nggyré ¢ bardhé,

Ao duhen prodhuae nga et (& mbuluacs me xink ose me fete geliku te ngjashme dhe duhen mbérthyer pér t¢ tormuaar njé ojési
i ngueed. Laverpe me bojé dubet € et ¢ ni¢ cilésic & lareé pér o pacancdaluar foraimin ¢ ndrvshkot sidomos gaeé periudhies ¢
ndérrimic i€ ndéresés.

Cdo gérrverje ¢ piestve metalike 8 neontve duher ndjekue menjéherd agengé ageim me kromat zinku 1 andve & papérpunuara
dhe ré ver me bojé zoald sincerike me nggvié ¢ bardhié.

Deri kur 1¢ detajohen né nj¢ méoyeé getér, ato Juhea tiksoar dreje ne kutité hyedse & kabllove ose linjén ¢ ndrigione ¢ duhen
piasur kujdes per r'u siguruar E ato pand & sigurta ag sa ¢ pranond peshén ¢ neonéve.

Ndricuesie montohen kur @ kené pécfunduar € ggitha punimee ¢ ndértimit dhe & lyerjes. Démami i neonéve dhe né vegant
démumi nga adrvshku, vien st rezultat s montimit & parakohshém. N¢ rasee @ ulla supervizort mund & kéekopt heyjen dhe
zévendésimin pa kosto pée punédhesin, Pajisicr ¢ kontrollic dhe pajisiet ¢ gjea ndihmése, duhee € dislokoahen brenda ¢do ajésic
per ¢ lejuar pérhapjen ¢ nxchtdsis¢ brenda limiteve ¢ fyee @ emperaturés,

Cdo ndricues duber € keté nié bilok koncktori 1@ tiksoar pér ¢ dalluae gareé kablor hyrése @ tazés, nulic dhe tokés. Ky bllok
koncktort duhet €& keté pérmasa @ dlla 4@ brenda o & pértshihen kabllot me 2.5 mm? né ¢do konckeor. Taza ¢ ¢do nconi duhet
¢ ket€ njé siguresé ¢ pérshratshme dhe g¢ mund & ndérrohet pa probleme.

NE figurar ¢ méposhtme paragiten disa tpe & adrvshme lampash:

yptAsHA WRTAS

REITIM
R0JERT | Beyd
P KOLAUA I

Ndriguesa té sokaseruar né ravan

8.1.10  Llampat halogjend

1¢ githa Nampac duber € jené € pérshratshme ¢ € punopné me 220 vole dhe & jend €@ kompletaaey me pajisien © konteollir.
Karakeeristikar ¢ lampave me metal halogjen, duhet @ jené 1é tilla ¢ ata & filojac puné me njé volrazh 10% mé & ulée.
LLampar dhe pajisicr ¢ tieea ndihmése duher ¢ jend @ prodhuaea sipas standarteve Lveopiane, ose pranohet mé ¢ ngjashime =i
mé posheé:

Tipi 1131 Punto, IN-1S 70 difuzor me xham e temperuar, 11055 ngjyec bezhé.

8.1 Projektorce
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Peojekiorée pnd ndricuesa & fagishém g& pérdoren:
»  N&Eambaenre of brendshém zallay. dhe
o Pérambientet ¢ sheme: né rerrenet sportive, né hapésirén pérpara shkollés. ek pore kreesoce ¢ shkollés, ndricin i
lulishteve et
Projektorer perambicnte & brendshme (sallat ¢ giimnastikés) mund & vendosen i€ varura nga ravam ose né murer ané

duben vendosur aé ménné & dlld gé & ndricopnd saomé mied sallén dhe @& mos peagond (verboing) <portistérs nxénésit gk
keverjes s¢ ushrameve.
Numwis projektoréve varer nga
o lapésien ¢ sallts g€ do i ndrigoynd
o Lipii projekroris & do & perdorer
o lugin ¢ projekeorir
M posheé po paraqesim disa fipe projektordsh pée sallac e mbylluea me disa 1@ dhéna teknike e rere.

RARKASN: Mumin | deedhac i presuar me flete frohise &
wL'fZl.
REFLEKTOR: me njé rrezatim 1€ ggeed nga njé anodé ¢ oksiduar me alumin 1€ decdhur té presuar me serukmued privani, rrashis

¢ shtresés 6/8 ¢ stukuar dhe lyer me nié gradacion ¢ laré MBULESA: xham mbrojiés | forésuar, trashésia ¢ shuresés 3mm. ¢

i

qéndeacshme npa cemperinuea dhe godigjer

LYER)A: plubue poliestre, ngjvea ¢ zezé, ¢ géndrueshme adaj koreoionir dlie vesés sé knpuar.

PORTOLLANMPA: geramiké me kontakee argjendi, dalje 1440

KONPLETINT ELERKTRIK: eensioni [erjerr 230 V/50 Flz, klemat lidhése 2 poleshe + token, seksioni 1 kablhe & furnizmit 4
mm-

NMONTIME 1 varure ose nstalim mbi kanalet industrinle.

FUQLA 1 LLANPEES: MBI230; MBEA00; JN-15250; [M-13400; SAP-1% 250; SAP-1:400,

ME poshié po paragisim oj¢ shembull (€ mié projekrori universal g¢ mund 1€ montohet si n& ambienre 1¢ mbyllura ashu edhe

jashec,

KARKASA: Alumia | derdhor i presuar me tleté feohise o giera.
REFLEKTOR: adumin [ toreé 99.85, anodé ¢ oksiduar, reashéstr ¢ shrrese
MBULESA: xham mbrojés | loriésuar, trashtsia e sheresés 5 mm, ¢ géndrueshme nga empeeatura dhe godiejet

LYER])A: pluhur poliestre, ngjyra ¢ ze2¢. ¢ géndrueshme ndaj koreozionit dhe vesés & keipur.

PORTOLLAMPA: yeramiké me kontakee arggendic lidhje kablk,

KOMPLITTINT ELEKTRIK: tensioni 1 erjetit 230 V'/50 1z, klemat lidhése 2 poléshe + tokén, scksioni T kablliv € furnizmit
max. 16 mm~

FEVECANTA: Piesa ¢ pérparme me haptse @ apic mé incotesha &shié shumé prakeike pis mirémbajtien ¢ projekrorit
KAPAKU NBYLLES: me izolim prej reipi gome-silikoni, vida ¢eliku jo & ndryshkshme. ¢ géndrucshme nga korrozioni dhe
mekaniké 1@ lacee, meneesha prej ¢cliku special, ¢ izoloar ngauji dhe ¢ ndarg termikishe nga kackasa,

FUCQTN T LLANPTS: deri né 1000 W (|N-TS1000).

ME poshté po paragesim nj¢ shembull 1¢ nje projekeort crugesh.

2 u, ¢ stk dhe lver

NATASHRACHYRTA L
PROJEKTIN/ DREJTIM
KOLAUDIM
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8.1.12

8.1.13

KARKASA: Pelamid.

REFLIIKTOR: :1Iu“min I toret 99.85, anodé ¢ oksiduar, trashésia ¢ sheresés 6/8u. ¢ srakuar dhe lver pée decjeim ehzake & drités
MBULES N TOSTPERNLE: nye hapje me meatesha. Pre polyamid, ¢ srabilizoar ndaj rrezeve ol violer.

MBULESA: policachonat renspaceat dhe i géndrcshém ndaj thyerjeve, ¢ stabilizuar adaj rrezeve ulira violer.
PORTOLEANPA: geramiké me koneakie argjendi. dalje 1027 ose 1240

KONPLITTINO ELERKTRIK: reasioni | ereric 230 /30 ELzklemar lidhise 2 poléshe + okén, seksiont | kabllic @ furnizimit
25 mm

TENTCANTA: Pjesa ¢ pérparme me hapése wapit me mentesha Eheé shumd prakeike pée micémbagren ¢ projekeoric
KAPAKU NMBYLLES: me izotim prej reipi gome-silikoni, vida geliku jo ¢ adrshkshine, ¢ géndraeshme ngakoreozion dhe
mekaniké ¢ lartd, mentesha prej ¢eliku special, ¢ izoluar nga ujy dhe ¢ ndard cermyikisht nga karkasa.

FFUQLA 1 LEANPES: MBI80: MBIF125: SAP-1570; SAP-15100; SAP-171350

N¢ figurat ¢ méposhtme paragicen disa tipa o gerd 1@ projektoréve te ndevshem.

Ndeicuesit ¢ emergyences dhe shenjar ¢ daljes

Pakera ¢ adeicimir emerggent duhet montuar dhe né ato vende, ku @ ka pacashikoar Inchiniert projekeaes clekerik.

Pukera ¢ emerggencés duher 16 pértshiié mbushjen ¢ plotd 1€ batenisé me njé oshqyes € afré pér & furnizuar me energgi pér njé
ard dhe tubin 18 WAT-Esh.

Ndricuesir v emerggencts € prodhuarn nga DISANO LLUMINAZIONG-FTALY ose nga prodhues 1@ herd €@ ngashém me
kérkesar wkaike ré méposhrme:

~Vipt 884N konpukee FLC2x 182, ndezje clektronike, shpérndards Tqelgie, gy ¢ baedhé

-Tipi 89 111N 60 gradd aktiv, i eerlr LIT.C25182 shplrodarés lamelar, ndezje cekerontkea bardhé.

STipi 874N 60 gradé komfore, i eerée | FLO 45182 shpéedards lamelar, ndezje clekrronike, ngjyrd ¢ bardhé

Thpi 2660 L ¢volucion, F1L 3x36 shpéradarés lamelar i ercée 1, ngyré ¢ bardhé.

Pozicioni cdhe shrrirja ¢ pajisjeve dalése duhet @ jené si¢ éshee treguar né projeke. Nedvicini 1 daljes duhet € jec@ 1 mbushjes <¢
plore me baceri ¢ BS standacte peckaedse, 18Watt, zpgacja njé ord,

Kapiku 1 paketés duher ré ke ngjyeé jeshile dhe € keté shenjar pérkarése:

o Nji njert duke vrapuar.
o Shigetén g4é tregon dreejimin ¢ fargiir,

o [Yalén dalje.
¢ shkreuara me nggyeé €& bardhe.

Celésar ¢ adricinit

Vendodhja ¢ celésave & ndricimit tregohet sipas projekeic dhe skicave @ bém aga inxiniens elekirik projektues.
duhet t& jent & pérshrarshme pée montim ¢ rratshér (aén suvatim). Per

NT pérgiithési celesar ¢ ndriginiie gjatl githé nddrees
NjEsit ¢ geltsave /€ rmtshét brenda ndérresés duliee njé fetée i ngjashém si mé poshiés
Playbux Rangé GW 30011,1P-16.\, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet t& jend & tipir & ndérpreres s¢ ndadalré “guick make
slowhreak” @ projekeuara pér kontrollin e rejerit AC. Duher & kend ajé shkallé mumimale prej 10 amper.
Celsat ound (& jend @ dipit “broad rocker™, pér & dhéné mest té fishuara ¢eltaash g&é acvojiter deri sa o8 ndrvshoher specitikimi.
Celésar duhen ¢ monnuara né njé rejet elekreik pér & sigurvar, shearjen ¢ dohae, kue kot ¢ kabllove memlike @ péeputhen
reatsh me suvanmin ¢ murit
Celesar mund € jené edhe @ allé ¢ mund @ montohen mbi sipértagen ¢ suvatuar. Kéra lloj ¢elésash jand shumé o pérdorshém
né ato raste kur siseemi @ shpérndarjes clekerike ¢shre mé kanalina. Giithashea cekomandoher edhe né dhomat ¢ punds me dru me
metal, st dhe né dhomat ¢ rransformatorit ¢ & gieneratorir.
Celézar sipas vendic ku do & peérdoren dhe ményeés s¢ rakim-smlimit i ndaymé:
o Celdsa nje polésh NATASHA MYRTAI
o Celisady polish PROJEWTAM DREJTIM
o (elésa deviat ko Y AUD I M
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8.1.14

o Celisa me ampe sinjalizimi me stakim kohor

w e polésh perdaren zakonishe né ambienre & vogla ko kemi ojé numdér ré vopd (1 ose 23 ndricuesish.
1w dy polésh perdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi nié numér & madh odriguesish & ctlér ovund & takohen edhe né

ved @ piesshime prhe Neper kasas ku poé dy rreshn me ndrcues, nund 8 ndizen 1& aleernaar veeeny niéri rreshe ase @ dy
kohesishe,

sac deviarpand @ plrdorshin né ato ambienre ku kemi dy herje/dalje. pasi at wkomé ndvicucsic né njéeén hyrjesdalie dhe
mund 1€ stkoiné o hyrjen/daljen gere. ose mund @ pérdoren népér korridore,

selesat me Hampé sinjalizims me stakioy kohor jant @ pérdorshém népée shkallé népér korndare .

gucar ¢ mépashrme tregohen disa tipa 1€ ndrvshém celésash:

L st e 3 T

Prizat
Njé sistem i kompletuar me njést prizash duher siguruar sipas projekut dhe skicave té béra nga inximen clekerk projekoes

4é gieha prizat 4@ do t& montohen né shkolla/kopshee dubet t& ené e tipiv me tokézim dhe me mbrojtie ndaj fémijive.
Prizat ashra si edhe qelésac mund 1€ jené & tipir ¢ monrohen nén suvarim ose mbi sovatim,

et i i depers i & leveing ni
Prizat i nd«um;,.ﬂxn. d(l.'}l't: qL t.d() & I:J_\u:_nc ne . NATAS WA MYRT Al
e 122 tenstont n](‘ ll'ﬁ("(', } AZOLC OS¢ tretazore % E ln{ ‘ h‘
e Priza teletoni dhe siscemi 1LAN Pﬂu JEKT | DR
KOLAYDIM

o PrimlV
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Prizat ¢ renstonit njefazore sig tregohen edhe né figarén ¢ méposheme kand 1 pia pdr Fazén. 1 pin pér nulin dhe njé pin per
tokén fig. | ose konmkeet ¢ okés g2,

e e

{..-

g |
I1p. 2 Kounrkeer ¢ mokes
Giithé prizar. devisa & béher ap¢ tetde specifikion, duher & jead €8 tipic 16 amper 2-pin dhe € data o8 sipérfage. Ato duhet € kend
montim ratsh duber @ kend oj¢ ngjyré e 1é shkojt mé pattac ¢ ¢elésave & ndeigimie,

Ghithe privac duher @ jent njé tp 1 aggashm i specitikuar i mé poshee:
Playbus Range, me ndarés siguric 250v, 2P-16.\
Plavhus Range. me ndards sigurie 230v, 2P-16.\.

Giithasheu aksesoré @ geré clekeake st butonar sheypés, kunte ¢ monoimit @ erafshém cn dubet @ jené sipas kamlogat &
pergiithshém & 2000 GENVISS ose pranohen & yeed & ngashéo,

Prizat dy dhe trefazore yand & pérdorshme verém ad laboratorér ose né panusheer dhe eekonandohen @ jent t¢ upic mbi suvatm
10 tregolier né figurén 1 ose nén savatim si¢ tregohet né iy, 2,

[RTI

Iig.2
Priza trefazore ¢
mésipéeme Eshee 16
AL 380 VT mwe okéam pea kablli g¢ farnzon aed exhed 5 dejesh 2.5 mm 2% N¢ e ose

parashikoher pérdorinit 1 pajisjeve ose makinerive etazore mé €@ fugishme atéheré né bazé of tugisé <6 pajisjes insiniert clekerik
duher @ Nogarité dimensionin ¢ kablhe té turnizinit dhe Amperaxhin ¢ prizés,

Prizar ¢ telefonisé dhbe t& sistemic LAN jund & njéja dhe jand rrayruar mé hollésishe o pikén 8.6 dhét o¢ pikén 8.7.

Prizat ¢ I\ dober @ jené konksikstale me mbrojeése direkre.

PATASHA YRTAJ
PROJERTIN DREJTIM
KOLAUD I M

8115 Sistemi i tokézimir e
1T gyitha aparater ose pjesti ¢ tyee lidhara o0& ményrd josolide me togézimet, duher
jend e lidhue mdé o istem € verém togCziny, sipas )¢ ményre (& aprovuar nga péreuus

1& fugishém @ siguruae me antén ¢ meogave. Aty ku ¢do piesé ¢ pajisies Eshed ¢ Tidhor me njé hnjé uj, gazi ose [End? djegtse
aparati, duhet ¢ jee@ 1 lidhoe me linjén duke péedorur shirie bake @ kallaisur 20 mor x E3mm ose togézion nwe izolator PVC
Déegité giithé instalimeve € linjés edhe 1& gypave 0jé péreacs 1 adard mbrojeds duhet nstaluar, lidhor me 0 linjé € fundme
toke né ¢do kutt aksesorésh edhe gepash, dhe & instaluara brenda cdo gatésie & gypit Acksibél
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\ivu]ulnr& [“I]l\']‘l ¢ n')L'- pL'-rcuv:\'i g nd-lrL‘ mhmi['d: \'-1‘/Iu|imésiu ¢ msralimit @& tubave cdhe linjés knesoce, duhet 1€ jetd né €

[lekreodar ¢ tokés do jend me mé profil L, @ galvamzuar celiku 30x30x3mm (ose me elekroda togézimi ¢ zinguara) té fue ne

i rthellést minioale prej 2 meerash, Nunwi b elekerodave e ZISEENER ¢

oglzmit varet nga loji T tevalhe dhe oga ajo e Re (
togezimit), ¢ cila duhet & et mé ¢ vogel se 4 L. Pér kétd pas pécfundimic 1é vendosjes st elekrradave duher béré marje me
aparar t¢ Re dhe (¢ mbaher nd proges verbal, |eili duher 1 paragiter Supervizorit. NE rast se Re &hee mé ¢ madhe se 4 Q.
atéherd duhet @ shtohet numet I eklekerodave deri sa té aceibet ajo ¢ kérkuar.

Jilekerodae vendosén n¢ formé drejikénd@shi, teekéndéshi apo kacrore sipas nameit @ tvee por giithmoné né njé largési 1.50 m

ngt njéra gerea Elekrrodar lidhen me njéra geten me and @ o shirin zingatoje 40mm x 4mm, me ané & saldimic ose me ané &
vidave me dado shreénguese. Pika ¢ Udhjes <@ elekieodave duhet t¢ jeed béed me idhje pérfundimuare kundea ndevshkar. Nga pika
¢ fundit, dilet me shieit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe Futer né dhomén ¢ transformacorit, né <hinén ¢ porencialeve, dhe prejande
né & peha pajisier ¢ dhomés <€ eranstormatorir, duke shesicé mé kabéll togézinmi me diametér min. 25 oun 2.

Nga pancli kevesor 11U shpéendarjes togézimi shpémdabiee sé bashku me kabllin/retat ¢ fazave dhe & oulit, né @& giicha daljer ¢
renstonit dhe duher @ jeté me dimension min, 2.5 mm?,

Pieste meralike o insealimir dhe pjesée ¢ pajisieve @@ yeea t¢ Lidhuca me instalimin duhet @€ togézohea né ményré & pavarur ngn
nuli 1 shpéendarjes dhe nuli i cansformatorin @ shpéradarjes. Kondukror i vazhdimésisé & togézimit, duhet ¢ insralohet né 1
giithe qarqer dhe e agyiter né pjesét meralike € ndrguesve 18 hksuar, me fasherar & togezimie f & githa porollampave dhe me
pllakén metalike ¢ murit.

T¢ gyicha piésée menlike ¢ pajisjeve dhe t¢ motorave duhet & lidhen me sisitemin ¢ ogézimit.

8.1.16  Sistemi t mbrojrjes acmosterike
Sistemi 1 mbrojtjes ammosterike Esheé shumé i domosdoshém, pér veed kusheer atmosterike dhe vendodhjen gieogmtike o & cilac
ndodhet vendi yné.

Ststemi 1 mbrojtjes atmosferike &sheé dhe duhet & ngrihier 1 pavarue, aga a1 sistemir & tokézinmir dhe ¢ plotésojé kosheer ¢
zbadimir sipas K17 =€ s& Shyiprise.

1 xistemi duhet € jeré mé ¢ vogdl se 1 8 Giard punés plr kG sistem (pasi € jend vendosur elekeeodar)
¢ mé ¢ mudhe s¢ 1 €, actheré duhet ericur numri 1 elektrodave derisa & arahet kjo vlerd.
shoré dhe af¢ herd me ok & tharé,

Vlera ¢ cezisteneds & ké
keyhen magge ¢ R dhe né rast se ajo &
Matjer duhen pérséritur dy heré. Njé heet né toké me lag

Materialer 4¢ do & péedoren pér kété sistem (shiritat, elekerodar g do & futen né toké, shigieta, bulonar tiksues erj.) dubec ¢
jené & giicha prey zingu ose hekur € galvamzuar.
Shicitat dubct ¢ jené me péemasa 40 mm x 4 mn ose 30 mm x 3 mm, ose shufér me diametér min. 10 mo.
Iiekerodar duhet @ jené me gjatési 1.5 m, si né rastee kur do té péedoret hekur né formé “07 (50 x 50 x 4 mmy) i galvamzuar,
ashtu edhe kur do € pérdoren elekeroda zingu & prodhuaca nga fabrka.
Shiggera duhet ¢ jeré edhe ajo prej zingatoje, psh. mjé b zingatoje *4 “, 1 cili béhet me majé dhe ka gpacési 8 allé g & dal ovin.
0.6 m mbi pikat mé t& larea & objeker.
Bulonar dhe dadot gé do té pérdoren pér fiksim & shiritit me clektcodar duhet i€ jené min. M 12,
Ngritja ¢ sistemit & mbrojtjes atmosterike né varési ¢ objektit mund & realizohet:

o Pérobjekte ckzstaese yé do ¢ rikonstrukmurohen dhe gé nuk ¢ kant KEré sistem mbrojgje

¢ Dérobjekie ¢ reja gé do ¢ ndértohen

Pér abjekeet ckzistuese dubher g
hapet nj¢ kanal me thellést min. 0.5 m me gjerdsi @& mjatrueshme pér té sheried shinin, [ eili do & shesiher né
gjithe permetnn ¢ objektit, rreth 1 m larg tij.

e Sheeigy ¢ shiritit 0é 1€ giithé perimetrin ¢ i)
¢ [lapja e gropave dhe futja ¢ clekecodave 1.5 mooé thellgsing 2 m pra 0.5 m, nén aivelin ¢ tokés né @ kardre kéndet ¢
objcktit, dhe lidhja ¢ tyee me shicitin.
¢ Dudjy nga clekerodar me shisir, ¢ pakeén dy kénde té objektir (diagonale), deri né cati/mracé, duke ¢ tiksuac shiritin
né mur me ané t¢ vidave dhe upave.
e Daljer né ¢ati/taracé lidhen me njéea fjeteén, duke formuar konauria ¢ mbyllur me ané @ & nyéjtir shirie
e N¢ pikén-at mé e larra of catist/ racts fiksoher shigjem, ¢ cila &sheé ¢ hidhur me koorurin ¢ largpéemendur
Shénine & githa lidhjet duber & béhen @ dilla gé & kemi mé pérciellshmér @ Jared, <i dhe € mos kemi korozion dhe
oksidio ¢ pikave € lidhjeve,

Pér objekeet ¢ reja sistemi { mbrojtjes ngriher ajcllo), si mé sipér, me ndeyshimin ¢ elekerodar dhe shirin g¢ totea né ok é, pasi o
jeté béré hidroizolmi perimeteal.

8.2, Shpérndarja e fuqisé WAT ASHA IWRTA ).‘ "
PROJEKT1IORE]

KOLAUDI M
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Shpérndarja ¢ rensionit ¢ ufee

Rijeti shpérndarés § wensiomr & ulét projekioher nga laxhinien clekrk dhe duher @ plotésojé & gicha kushrer ¢ K717 né
Shyipéri.

Shpémdaria ¢ tensionie & alér Allon ¢ nga ana ¢ TU @& teansformatorie, deri ad edo prizé, cdés dhe ndricoess Shpéendarqa ¢ TU
behee me and ¢ telave ose i kabllove, @ cilée jané péeshkruar né pikén 8.1.2,

Pancli krvesor 1 tensionin 1é ulér

Paach keyvesor 1 tensiontt & ulér vendoset o¢ dhomén ¢ ranstormararin, né sast se ajo ndodher né goding ose né njé kabiné
veeantd, nd rase x¢ godina furnizoher me rension @ ulét

Panclt kevesor 11U mund @ er 1 upic mbi suvation (montoher me vidi dhe upa diecekt mbi mur né lacecsc 0.9 mnga dyshemea)
ose nén suvatm. i dubet 1@ jeté metalike 1 lvee me bojé, € 1 eeziston korozionit, si dhe € jeté i mbyllshém me celés.

Pérmasat ¢ bj jand né varési (& pajisjeve clekerke g¢ do @ montohen. € cilar jané né varési 1¢ ngarkesés s¢ godinés.
Paneli krvesor i T'U duhet & pérmbajé 66 pakeén:
o Marésin ¢ energisé elekirike 3 fazor
*  Auromatin kryesor reefazor 400 Vo amperazhi vacer nga ngarkesa
o Nuromatet rretazor pér ¢do kat (sugjeroher gé né cdo kat 1é shkolet me tre faza né ménved & ¢ beher nje
shpérndarje sa mé ¢ mird ¢ ngackesés dhe siguri mé & madhe o turnizim
e \opermetra pér cdo fazd me tregim né kapakun ¢ i
¢ \olimetér me tre pozicione pér @ mator ¢do fazé me reegim dhe komandion o¢ kapakun ¢ 1]
e Sinplizuesit ¢ fazave me tregim né kapakun ¢ tig
o Klemert ¢ tokézimit g¢ lidhien me sistemin ¢ tokézimie
Montimu ity dhe i pérblrésve, duher ré biéher oga speclist elekerik nén mbikégyrjen ¢ Inshintenie 'T'¢ gyitha lidhjer ¢ kabllove /
telave brenda panclie, duhet € béher me ané @ klemave bashkuese dhe jo me nastroband.
NE hgurén ¢ méposheme paragiten disa tipe klemash ¢ prodhimic GEWISS - Trali.

Vete pancli duke gené metalik, duher 1€ lidher me sistemio ¢ rokézimir,

Nj¢ shemball 1 panelit kryesor i tensionie @@ ulét mund 1€ jeeé i apit VENTA 400 prodhuar nga AB.B-TTALY os¢ pranohet njé
tietée i nggashém si specitikohee mé poshré:

o Monam né sipérfage (prodhuar o¢ fabrike nga tleed)
¢ Prodhim fabrike me fleté geliku té pickura né fureé.

o Konreoll fronal me MCUB SACE ISOMAN SIN-230 PATASHA MYRTA)
e \mpermetra 0-250/s dhe njehsues kwh. PRU IE KT | DRE 17 W
e Dimensioncet: 600x400x 1800mm. KoL AUA M

N figurar ¢ méposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme panclesh @ TU & prodhimir GEEWISS, Trali,
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Pancler ¢ shpéendarjes né kate

Pancler ¢ shpéendarjes ne kate jané pika shpemdarje € TUL @ cilat pérvee shptradares <@ rensionic pér karing béné & mundur
cdhe setektimin ¢ mbrojtjes.

Ko panele jand & upit g&¢ montohen nén suvatim ose mbi suvatim.

Pancler né vardst @ ngarkes
eradhe.

s mund @ end den o¢ 12 clementé pée e kar dhe mé eple elementé pér 2 kare, ¢ kishu oe

Kéro pancle. megénése du & vendosen né ambiente publike shkolla 7 kopshee, duber o8 jené @ mbyllshém me celés pér arsye
slguric.

Elementét ¢ domosdoshtm & kéeyre pancleve jaad:
e \uromati keyesor 3 fazor manjetotermik dhe ove mbrojtje diferenciale, amperazhi varer aga ngackesi
o Sinplizuesit ¢ fazave (3 copé)

e \utomatée manjetoteemik njéfazord & fuqisé (prizave), i@ clée né varési € prizave & do ¢ Turnizohen kané edhe
amperazhin ¢ ryre;

s \utomaret manjerotermik & ndricioin, @ cilér o vardsi 1€ ndriguesave ge do té turnizohen kand edhe amperazhio
Crvrg

Rekomandohet gt sistemi @ ndrigimit t¢ jeté 1 ndaré nga as it fuqis

Shembuyj figuetive € kétvre pancleve jand pamgiur m& poshed, dhe pané & peodbimic: GEXISS, Trab. seria 40 €D

Rekomandoher & pérdoren at ose @ ngashém me ata gé plotésopne & mdjear knshie.

PATASHA MYRTAJ
PROJEKT DREJTIM
KOLASDI M
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ME poshié paragiter nje paacl pér montme mbi suvatim me kapak ¢ tejdukshiém.

SPECTFIKINET TERNIKIE
Min. temperaturds -
nstalimie

Max. temperarurés

A 60 °C;
insralimur

IN Kod 07

N o 730
lesti | ngrohjes s¢ twlave o(:

Kutie¢ ¢ celésave suromatd

Kuuté ¢ ¢elésave auromaré jand pancle clekerike pér ambiente @ veganta, njéllo) i panclee ¢ kareve, me ndevshimio yé numyi i
clementeve Eshré 1 redukeuar.

Kéto kua pérdoren zakonisht né ambicntet ¢ banjo-dusheve, né labocatorét ¢ ndeyshém & shkoliés, né sallar ¢ koferencave et

N¢ ambieneee ¢ hanjo-dusheve né té cilat jané moncuar edhe bolerd, duhet g& patjetée @& vendosen kéto kari dhe né pérbérje €
e t¢ jeté mé eele diferenciale, sdhe automaré & veganté pér ¢do botler dhe pér ndrigimin,

NC figurat ¢ miéposhune pacagiten disa tipe @ kudve & automareve & cilat 1 péckasio prodhine GEWISS, Tal dhe
rckomandoher ¢ pérdaren ato ose aj¢ prodhim | nggashém.
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Fig 1. Fig.2.

N figurén 1 paragiten kutiré ¢ auromateve ¢ vendosen nén suvarm dhe né Bpurén 2 ato gé vendosen mbi suvarion.

Mounmi 1 kurive mbi suvatim béher me ang 1€ vidave me upa, adérsa ato nén suvatm fksohen me allgi ¢ suvadm dhe s'duber ré
dahn mbi nivelin ¢ suvatimir,

Siguresat (uromarct)

Sigueesat (Auromatet) jane adacds qacku, e cilat vepropné né ményed automatike n¢ raste mbingarkesash dhe ¢ hapin qarkun
duke 1 ndémpreed wensionin agarkesés Pér ki né perzgjedhjen ¢ amperazhic 1 automiéve duhet @& merrer parasysh ngarkesa ¢
ai mbron

Automarce g pedorea né ambicnter publike jnd manjetotermik dhe me mbrojtje diferenciale.

Avtomatée jant njési mbrojrie nga mbingackesat. \to vendosen né kutit¢ ¢ ¢elézave automaté, né panelén ¢ kateve dhe ni panclin
krvesor ¢ T'U.

\uromatét sipas numrir 1€ fazave ¢ ato mbrojnd 1 ndaymé né: njé Fazore dhe né teefazor.

Sipus amperazhic [ ndgmé: 6 .\; 103, 16 .\; 20 .1, 25 \; 32 A

Automatéti ndajmé sipas numeir € poleve: njé polésh, dy polésh. ere polésh dhe katér polcsh.

N¢ figurén ¢ méposhone parqitet nié grap auromatcsh, st dhe shembug individual 1¢ disa tipeve & prodhimic GEWISS — Trali,
rekomandohet pérdorioni edhe T automaréve @ ngjashém.
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(Tipi MTC 45 - 4500 - C
Ndarés tensioni manjetotermik kompakt
P - IP+N - 2P - 3P - 4P

(Specifikimet reknike

|
|
|
| N |
Z ' , i |
e |+ Kapacireti i ndérprecies: hsky o |
1 & I i- K:lr;lkl’cil'i.\‘.l';_]i:luu takim - stakimit: [ ) - o |
! ?'" ) y | -:° Tensioni 11_1_)1'\1}_11:;[.:: | i'_’j() - 400 V' ‘
e o l_-'rcl\"ucnc-;\: B [ 150-60112 [
i [ Tensioni 1izolimit: 500\ |
Ndartx gacku kompake 1PN €06 L5KA N Ndarés qacku kompake 31 C10 45K\ 20
=]
A n il

1

C\ﬁ‘ >

Nelarés qurku diteeencial njé = copésh kompake 41 €25 £3K.0 AC/0.3

8 a
‘—-_6" '_-“. ‘.
sl MYRTA)
ey DREITIN
LpLuD I W
'I-:i[ii‘SI_).-élassA.é o o |

INdarés qarku diferencial 2P - 4P

[Specifikimet tekaike

-.h .‘
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* ‘Tenston nominal: | 1230 - 400\

* I'rckuenca: B30-60 112
s Tensiont i izolimic [ 1300\

Tipi SD - class AS (sclektive)
Nduarés qacku diferencial 2P-4P

[Specitikimer weknike

— | |

| - ' I; T'ensiont nominal: I [230 - 400 V |
LY | | 1
; i [ [+ Teckuenca: | 506011 !
! LI L5 [ I : ‘,
| bl i' T'ensiont i szolimir: (500 \ |
_— LI :
8.4. Sistemi I sinjalizimit (¢ zjarrit
8.4.1 Pajisyer ¢ kontrollir

Konrraktod duher @& mbulojé, insealiming testing hidhjen dhe garanton mé ¢ilést & lare¢ o8 veprimit i€ pajisjes sinjalizuese 1© zjarrit
dhe sistemit €& alarmic duke pértshicd dhe suroparlaneer, ndnguesit, pajisjer ¢ alaemit, kontakeer ¢ thverjes ¢ xhamit, panelée ¢
alaeir & zjarrie, karikoesin ¢ batensé, dhe releve @ shogéroar, do sigurohen dhe lidhen né pémpurhje me specifikimet, sipas
pozicioneve & treguara n¢ vizarme, Instlimi do @ kevher me JY- (55 = Y 238 mm2 kabZll pér shuesit e zgarvic dhe NYNIY 25
mm, pér autoparhine.

T¢ @ithe sinjalizuesic do @ pajisen me njé <higietd teeguese o vendie & zarrin Sinjalizuesit keyesor do (& sigurohen grichash mie
lidhje ndérmiet terminaleve aé ményed g¢ € adihmogd komandimin ¢ niésive sinjalizuese né vizadmer ¢ méparshme.

Siajabizacsit ¢ vmic & duhanic

Kéto do & veproiné n¢ ményed qi ¢ mbamdé ckulibrin ndérmjer dhom@s sé hapur dhe @ mbyllue, késhea kue tvon depérron né
dhomén ¢ hapur ai do @ keté kontakr me qarkun dhe do 1 akrivizofé sinjalin, Cdo sinjalizaes do 1€ projektoher né ményé g &
mbulojé nyé zoné prej 100 m2.

TE grithe sinjalizaesic ¢ eymit, o8 jend mstaluae € rilla & & mund & ndércoben me zévendsues.

8.4.2 Ziarpérguesin auromatik

Veprimi detekror ose | pikes s¢ ehirrjes, do @ fillojé i mé posd:
o Koka ¢ pajisjes s¢ alarmit ose ¢ pikés <€ thirges do 1€ jeté ¢ ndriguar

o ¢ mjeteve, numrat ¢ zonés dhe pérshkrini § cdo vendi do @ jepet o¢ njésing ¢ kontrollit (dhe né njisiod
pérsériedse)

Vepnmi | detckeorit ose pikés <& thirrvjes do @ Hiliojé

i mié poshid:

e Koka ¢ pajisjes <¢ alarmir ose ¢ pikés s¢ thuerjes do & jerd ¢ adriguar

e Adresa ¢ mjeteve, numrat ¢ zoaés dhe péeshkrinmi T ¢do vendi do & jeper né njcsing ¢ kontrollic (dhe ot njesing
pérsineése).
¢ Mt do @ ansmetohet né beigadén ¢ zjarrir
e Autoparlantet ¢ tokés do & tingélloné né vazhdiméai,
\utoparlantét né & gjitha zonac ¢ gera do @& pulsoind. NATASH YRTA)
8.4.3 Pajisjet ¢ sinjalizimic P ROJEKTI DREJTIM

KOLAD I M

Sinjalizucsit kryvesor nuk do € péembajné cleawnrd clekeronik ose komponenté nparues.

Nij¢ gark 1 shkurter izolues do 1@ instalohet me and 6@ wlave g¢ @& ndajé zonat ¢ zjareir, Nj¢ onksimum prey 20 clementésh do @

instloher ndérmier izoluesve,
¢ gjichn mjcter da @ pajisen me me sinjalizues alaemi incegral. Ary ku sinjalizacsit jané instatuar beenda dhomés &heé njésoj
sikur nuk tunksionojné. Burimee clekrike pea pajisjet ¢ alarmir dohen instaluar jashie dhomave.
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8.4

8.6.

8.6.1

8.6.2

8.7.

Zder ¢ alarone

Autoparlangér ¢ alarmic do & vendosen ndérmier godings. Veadndodbja do & cakrohet pér ré siguruar:
o Minimumin ¢ nivelit ¢ tingullic prej 73 db (\) &sheé | pranishém nt gdo klasé.
e Mostunksionimi [ nj¢ zileje € mos ndikojé né nivelin ¢ pérggithshém & sinjalizimir,
¢ T¢ pakeen njé zile per gdo zong zgaed. ié jeré ¢ akrivizuae

Ziler ¢ alarnnt do ré sinkronizohen nga nj¢ moror.

Ziler ¢ alaroit do & pradhopn njé nivel dngulli peej 92-94 dR (w)

Zalet ¢ alemir do 1€ shkrahen me 8 kugg dhe do i€ shkouajnd gareé *Zjaer”.

Sistemi i telefonisé

Sisteni [ eggetic eletonik dhe komunikinn | ¢ dhénave

Konrrakeori duher té instalod njc sistem erjett telefontk me tela dhe kot shpéndarése né méoyed & @ krfjojé e komumkim
telefontk nédpéemjet relave nga burimi @ linjés dhe dhoma ¢ aparanicés géndrore né & githé godinén. Perggithsishe telar do @
mstalohen né nivel @ Lared 0 boshliégee ¢ ravani.

Ni¢ ndarje ¢ vegantd dhe el o8 veganta do 18 pérdoren pée té mbajrue sistemin relefanik plotésisht & ndaré nga shérbime
riera. Cdo el me nga 3 ndacge ¢ montuara me kuti né mur mie priza telefonike dubér e jend minimami né madhésing 20 mm dia.
a¢ € githt godingn. Jo mé shumi se 5 dalje do € lejohen @ lidhen né njé wl.

Pée gdo dalje telefont teeguar o vizatime, kontaakeori duhet (& sigurojé njé prizé np lidhjeje telefonike me dalje fole gé @ mbajé
tuging ¢ ryre.

Pérpara instaliout, €& sistemic koneeakror dubet ¢ konsultoher me autoriteter pérkatése pée kérkesat ¢ tyre dhe i€ pranohen nga
projekeuesi.

Pér zonén ¢ punds ¢ daljeve & hinjés, nj¢ modular wié- pozictonesh modul me fole do & vendoset, pér daljet ¢ tre kategorive €
veganta, né kabll SUTTP. Dy palé kabllo katérshe do @ pérdoren pér ¢ mbuluar 2 aplikime 1 dhénash dhe njé palt kabllo
Katdrshe do & ndahet pée @ mbajrur dy linjs wlefonike. (dy palé kabllo pér ¢do dalje). Pér identitikimin ¢ scolés nga 4 kabllot
relefonike (2 numm dhe dy telefona). ngieea ¢ Foleve do ¢ jéé ¢ kage, pér 2 numeat g€ do @ aplikohen @ dhénat, dhe e zezé pér
dy linjar teletonike.

Kabllot

Rrjeti horizonal i cckomanduar pée instalim duhet @ jete mé (3) kaeer palésh 100 ohm né formé & pérdredhur jo & izoluar
(L) 24 AWG, kategoria ¢ 5 pér ¢do telefon & kombinuar dhe peiza ¢ komunikimit 1& & dhénave. Vendii stacionit t& punés do
(¢ teegohet n¢ vizaumet ¢ mxhinicrit clekerik.

Konreakeori duber @ 1ér¢ njé piesé 1€ konsiderueshme kabll né dalje pér ¢ krver sa mé leheé monumet (6 pakién njé metés né
anén ¢ staciontt t¢ punds dhe 3 meeea né vendin ¢ NCR) dert né kompletimin ¢ instalinit t¢ kabllove.

Kunté ¢ nén-shpérndarjeve

Kutit¢ ¢ nén-shpéendarjeve né 6 grupe, do & montohen né sistem dhe do o€ jend rip 1,50 Range. D1, 50 303, 52 min thellési,
duke péefshiré dhe prizén.

Yelefont dhe 1& dhénar ¢ prizave

Telefoni dhe € dhénac ¢ prizave do & jend tp Playbus Range. RJ45- kategorn 5. G 30 267, ngjvreé ¢ bardhé.

Sistemi LAN (Local Areca Network)
Rrjeti shpérndarés

Meygéntse né sistemin shkollor @ shkollave & mesme Eheé programunr cdhe 1énda ¢ informackés pée @ cilén Eshic ¢ nevojshme
ngritia ¢ laboratorit, | cili né vervete pérveg instalinir té kompjacerave, duhet ¢ keté edhe rrjeti LAN- e pereshtatshém péc
ambjente shkollore.

Rejets AN pérbéhet nga njé server (me Windows 2000 (winN'D) ) hub, pér njé numér & caktuar kompjutecash, né varési
Kasés dhe hub-it. 1€ gjiché kompjutesae duher 1€ jené €& pajisur me karra standaree cejent dhe kabllo me konckrord RJ45.
Kompjuterar jané me €& deejea erjeti & pereaktuara nga kompjureed gendror (servert). Paisje shees € nevojshme; jané Printera
rricti dhe skanera rrjeti, @ clét ofrojné mund@st sheest pée nxénésit.

Prizac

Sipjesé ¢ erjent & shpéendarjes @ LAN=xC jané edhe prizat foadore, € clar mund & jend teke ose dyshe. Prizat e eejerio e LAN

vendosen né t8 nydjeén lartési mu prizat ¢ tensiomt dhe reckomandohen af lartési 0.9 v, Ato mund & jené & tipit aln suvatim osc

@ tipit mbi suvarm ( gé inkastrohen né kanalera).

Prizat ¢ rrietit AN jané & njéjra me ato té sistemir & teletonis¢ tip Plavbus Range, RJ45- kategoria 5. G 30 267, ngjyeé ¢

bardhé (osc @ njéjté me agiyrén ¢ prizave & tensionit dhe relefonir).

Stabilizator trefazor me reegullim automatik A WA YRTA )

Stbiizatorér ¢ tensionit né bazé & tensionit € ushgimic ndahen dhe té ngarkesés ¢é do ¢ furnizoher nct KTIM DRE )1 WM
e Snbilizatosé reefazoré PRl l EKDL AUD | |}

e Stbilizatord njctazort
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8.8

8.8.1

8.8.2

Stabilizatoctr ¢ rensionie o baz¢ i ményrés <¢ reeguliimic ndahen nés

*  Subilizatord me cecgullim me doré
*  Swmbilizatord me eecgullim automarik
Stbilizatorér ne recgullim automarik ndlthen sipas ményeés <& reegullimir né
o Smbilizatord me eregullim & ¢do faze veeas analizoher cdo tazd dhe béher rregullim 1 secilds o pavarur nga té gera)
o Stabilizarord me vregullim & gjicha fazave né vardsi @ ocrés Gualizoher njéra fazé dhe mbi bazén ¢ saj reegullohen
e teja)
Duke pacur parasvsh kusheet aktale né Shgipén @ fumizinit me energgic clekerike, luhariet ¢ shpeshta @ ensionie dhe aé gé
sistemi rretazor (0ali duhet € ashre simerrik) ouk Esheé simeteik, rekomandoher pédosimi i Srabilizaroréve me reegullim
automatk, € ¢do taze vegas,
Stabilizarortr g do o montohen pée shkollat dhe kopshter duhet € plotésojaé kiiteret ¢ méposhomé:
¢ lugia ¢ Smbilizatori, n¢ kv.\ ¢ cila varee nga ngackesa dhe rekomandoher & jeré ¢ bacabarté me fuging ¢ instabuar.
NE raster kue kemi njé taanstormaror & vendosur o shkollé dhe T shérben ve@m asa), archeed tugi ¢ stabilizatorte
duhet ¢ jetd ¢ barabarté me aré ¢ rranstormarorir.
e Diapazoni i tensionir né hycje, pea tensioni yé Jo @ stabilizober ¢ jeed = 20 % ¢ rensionic reefazor 380 V" dhe an
¢ 220\
e Tensioni né dalje i€ jetd 380 V/ 220V e talermed &1 M,

monota

o Lrekuenea ¢ rensionit 16 jeed 30 1z,
Moarini o stabilizatorit béhes:

e NC raster kur kenmr teanstormator né shkollé né dhomén ¢ teansformatorit, nga dalja ¢ rensionir & olét @
teanstormacorir, kabll futet né aparaiet marése € energgisé dalja ¢ @ cilic shkon né hyrjen ¢ stabilizatorit dhe prej
ande) n¢ kuadrin shpérndarés kryesor @ shkolles.

e N¢ mastn kue furazimi me energji i objekne béher me ané ¢ ojé kablli 1é tensionit & ulér, pra transformatori
turnizon cdhe konsumatoré & tere, archee¢ stabilizatort moatoher né kabinén ka do ¢ vendoser kuadri
shpérndards kryesor dhe aontoher pas aparatit matés 1& energyis¢ dhe para kvadeie shpéendaces kryesor.

Sistemi i furnizimit (¢ tensionit t¢ mesém

Pika ¢ lidhjes

Pika ¢ lidhjes me rensionin ¢ mesém pL'rc,\kruhu aga Ndérmaerfy ¢ Blekeeikut qé mbulon rejetin shpérndarés € zonés, ku do ¢
ndérrohet objeka dhe varet nga: pozicioni © objekei nga linjac ¢ renstonit i€ mesém y& kalojad prant objekrit dhe nga ngarkesa gé
do 1é furnizohct me energgi elektsike.

Nga ana ¢ pérfituesic dubet € paragirer prané ndéemarejes ctekrive, projekti elekerik 1 objektir s¢ bashku e kérkesin pér fuginé ¢
instaluar té tij.

Né pikén ¢ lidhjes duher vendosur njé ndacts tenstoni pée linjén ¢ re dhe o rast se pika ¢ lidhjes Eshid ne nje shllé, pra né
ambicntin ¢ jashiém, dubet & € behet tokézimi i ¢ gjitha pjestve meralike (konstruksiont mbajeés i ndaedsit, sistenu 3 hapjes s
ndurésic e st dhe ¢ béhet mbrojtja atmosterke ¢ saj.

T¢ dhénac tekmke 1@ ndarésit duhee & pgrcqlxmhul ngat [nxbinien Flekenk projektues né bazdé & linjés le/l\l'll(.\k ku %\{qﬂ\ :ﬂ ft
lidhja, ¢ ngarkests gé do € furnizojé kjo linjé, si dhe (& gratésisé o8 injés ¢ ce. HATRS RE )

paunzun

Lanja e tenstonat té mesém
: KOLAUEIN

Linja ¢ tensionic ¢ mesém & fillon nga pika ¢ bdhjes deri né kabinén ceanstormatorike ¢ objekut mund & ndédroher né dy
ményea: ajrore ose kabllore. Secila ngn kéto dy ményra duber & plotésojé kushret ¢ zbatimit pée linjar ¢ "IN @ KT @ Shyiprisé.

¢ dhoma ¢ ansformatoat ndodhet beenda objekdt, atcherd linga ¢ 'I'NL duher 1€ beher kabllore dhe ¢ sheribher konform
smn. [m chellé, & mbuloher me ée¢ 20 cm, ¢ vendosen wlla mbrojiése, shiriti tregues me

N¢
I\U\Inuw teknike @€ K17t Shyipérist
shengen ¢ Reezik Uension 1 Larté.

Kabllot ¢ tensionit t8 mesém sipas teasiondr ¢ do @ ransmetojnd ndahen né 6 kKN 10 kV, 20 k\

Sipas Nojir @ zolimic kemi: Kabllo me veshje PVC me ekeaniziny fler¢ celiku dhe me veshje me letér izoluese ¢ ckranizim fleté

cebiku.

Sipas Nojic & péscjelésit; me pércjellés bakri dhe me péecyellés alumini.
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NC KEte rast né llogarizien ¢ dimensionit ¢ kabllic duhec @ merren parasysh peérvee ngarkesés edhe kacligient @ ndreshimeve e
remperatures s¢ okés stdhe koeficient 1 dendesionr 1€ kablfove né kanal.

NC aastose o dhonve ¢ ransformarorit Eshee vendosur ashé objekar (Brenda rrechimit por auk kalon né oborrin ¢
shkollés/kopshtir atcherd linja ¢ TNCmund @ jeté yrore dhe 18 shrher konform kushreve teknike & K7 16 Shyipérisé.

Shrvllar g& do & pérdoven pér kéto linja duhet € jené me laetési mm. 8 m. né zona & pabanuara dhe 10 m aé zom & banuara
{pér tension 6 K\ Aro duher té futen min. 1.5 m ehellé a¢ toké dhe € betonobee né ményrl gE & jend @ palévizshme,

Izolatorr ¢ hnyés s TN duher @ vendosen sipas wensionie & do 6 kN 10 k\ ose 20 kY.

Traversat ¢ do & péedoren mund € jené e tipiv Y ose L, sipas rastit, ku duhet & zbatohet distanea ¢ montimir & 1zolatoréve né
ré. Gyithashro ato dubuet €8 jend ose @ galvanizuara oge € lyera me bojé antikorozionir.

Linja ajrore ashiu si ato kabllore, mund & jeté me pérejelles bake ose me pérejelles alumin.

N¢ logarirjen ¢ dimensionit & percjellesie € linjés ajroee duher @€ merect parasysh pevee ngarkesés edhe koctigienti @ ndreshimit
w temperaturds, i dhe takton i influencés dhe ményrés s¢ sherirjes dhe dendésis

8.8.3  I'lmka, siguresar. shkackuesit ¢ TN
Thika, siguresat dhe shkarkuesit ¢ TN jané pajisje 4¢ montohen né dhomeén ¢ transtoemarorit dhe né baze € wensionsr € sejerie
mund o€ jend & rensionit 6 kN, 10 kV ose 20 k'
Amperazhi i oee varet nga ngarkesa gé do & mbajné dhe duhen logaritor nga inshinien elekreik projekmues.
Ao duhet ¢ montohen mbi njé konstruksion mbajeés metalik i cili nga ana & tj Aksoher né murin ¢ dhomés <& ransformatorit
dhe lidher me sistemin ¢ tokézimit 66 saj,

SEKSIONI 9 INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

9.2.1  Tubat e sistemit t& furnizimit me ujé té pastér

Pér sistemin ¢ furnizimit me ufé & ndértesave mund té pérdoren ruba plastike PPR (Polipropilen) gé plotésoynd & githa kérkesat
¢ cilésist sipas standastir 18O 9001 dhe DIN 8078 (kéckesar pér cilésind dhe testimin ¢ tubave) ose mund & pérdoren tuba
xingato gé jané konform standarteve 1€ mésipéeme pér cilésing dhe tesumin ¢ tyre. Theksopmé se rubar prej PPR jané atro 15

heed mé ¢ lehed se rubat ¢ gelikat.
T'ubat pér fuenizimin me ujé duhet @ sigurojné rezistencd ndaj korrozionit, cezistened ¢ lant adaj agjentéve kimik, pesht &
lchté, munddési 6 thjeshea dparini ¢ transporti, nggitje & thjeshed die ré shpejeé, jetégjarési mbi 30 vier dhe cezistened adaj ujic €

ngrohed.

\etité ¢ rubave PPR duhet 1€ jené st mé poshrd:

. D.cnsitcti.i' rn:\tcri:llit PPR 09 g/cm} ' ‘ hSH[\ My RT A

o Pika ¢ ngjitjes 146 gradé celsios HAT . REVT M
o Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/m.K proj ERTY

o Koehicicuti i zgjenmit teemik linear 1,5 x0,000] K KUL AY y M

¢ Modulit clasticiteut né 20 gradé 670 N/mm2

¢ Storcimi gatd rejedhyes n 20 gradé 22 N/mm2

o Storcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2
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9.2.2

CsC Evizies. Gard Hogrineve.

ston W

Diamerrar ¢ rubave do ¢ jend né fui
shpetésia ¢ Kvizies duher & merrer o inrervalet 0.8-14 m/sck.

ixC Hogaricse & ujie & piishém dhe shpejees

Gatgsin ¢ rubave Eshee 6-12 m, kuese diameta dhe spesort duber @ jené sipas & dbnave né vizatmet eeknike, ¢ dhénar mb
diametdn ¢ jashrém & wbir, pregioning emrein ¢ prodhuesit, standartic g& i referohen, vig prodhimit, ctj. duber € jepen &
stampuara o¢ ¢do b,

Tubac ¢ furnizimit me ujé dohet @& vendosen né @ giithe lanésné ¢ ndéreesés, ot formén ¢ kollanave, né ato nvje sanitare ku
aparatet g mé eé grupuara dhe mundésishr se mé afér anee nvieve g¢ kéckojnd uié & pishém. Aro memlohen brenda né mur.
N rast s¢ gratesia ¢ shrives s¢ ryee Eshré e madhe dubet € vendosen kompesatord € tipic me brivl i@ thjeshré ose op omega.

Tubue ¢ fuenizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare vse grup pajisiesh né cdo kae me ané € tbave & dérgimit. Lidhja ¢ ubave
te déggimir me kollomar ¢ shkarkimit duher & béhet me rrdegtshe ose bervl, Pée 1& pakésuar numrin ¢ kollonave duher gé
pajisjet sanitare € grupohen dhe ¢ vendosen njén mbi getrin nga kari né kat @ ndéreescs. Dinmerri @ kollonave vertkale o
furnizinit me ujé, merret 1 njéqee pér € glithe areésing ¢ ndérreséz, me diamertée mé o8 vogél se wbi kryesor @ furnizimitc ghe né

wmE meényel mé i vogél se cubi md i madh § dérgimie ié ugic (¢ piishém yé turnizojng pagisjee.

Linjat keyesore horizonmle @ turnizinic me u)jé vendosen me pjeerési ne ngjitie né drejrim 1@ 8vizjes ¢ ujic jo mé pak se 2 o,
Facgdsia midis tubave & kanalizimie & dalin @echor nga godina dhe @ lidhjeve € turnizimic me ujé, duher € jeté jo mé pak se |
m né plan horizonml dhe githmoné né kaot@ mé o lartd se kanalizimet ¢ ujrave € zeza.

Tubar PPR ngiten me ané @ metodiés me elekreotuzion duke pérdorur pajigjer pérkaréze & saldimit me clekirotuzion. Kjo llo)
ngjirje garanton nj¢ lidhje @ sigurté, homogjene dhe jeeégaré. Progesi @ngiities me clekreofuzion zggat shumé pak minura. Gjaeé
kéti) progesi, prera ¢ wibave, ngrohja ¢ rvre dhe ¢ mbkorderive pérkatése PPR béhee me pajisje € posagme ngjitjeje. Progest 1
ngjities me elekirotuzion béhet st mé poshré:
o Beher gatt pajisga v saldine me clekerofuzion dhe veglac ¢ duhuea pée diumetrac ¢ pércaknianm & tubave
o Viher né prizén ¢ energgist clekerike pajisja ¢ saldimic dhe konerolloher lampa ¢ ndezjes, st dhe dampa ¢
puncs
¢ Presim sa i@ kaper temperatura ¢ saldimit peej 260 gradé celsios
o Shénohee chellésia ¢ saldimit me ané & 0 lapsi kondukeiv.
s Nixe wbat, rakordenité apo pajisp jané té pista beher pastrini i tere.
o Lilluher progesi @ ngrohjes dhe saldimir 1¢ rubave. Koha ¢ agrohjes, ¢ progesit ¢ saldimit dhe ¢ Tohjes
jepen né tabelat pérkatése & miposhome & apacatir ié saldinic.

Diaoweri 1 jashtém | Koha ¢ ngrohjes Koha ¢ procesit & | Koha ¢ ftohjes n¢
1 tubit né min N¢ sckonda ngjitjes né sck. minuta

16 mm (1/2") 5 4 2

20 mm (3/4") 5 4 2

25 mm (1") 7 4 2

32 mm(1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2") [2 6 4

50 mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2") 24 8 6

¢ Vendoser fundi i tubic ek veima ¢ nxchor dhe rakorderia pérkatése né anén getér & pajisjes. Funder
pérkatése té tubir dhe rakorderisé péckatése, pasi liben o ngrohen, sic Esheé tregoar né rabelé, bashkohen
né gjeadjen ¢ nxehur ¢ jané dhe bhen ré frohen pée pak minoea (shil rabelén). Dubet @ kiber parasysh
q¢ pér diametra € ndryshém ka koh¢ @@ ndryshme pér ngrohjen, saldinnin dbe feohica,

e Tubi &shi¢ i gaeshém pér c'u pérdorur

Né rast se péedoren rubac ¢ xingatos, lidhja ¢ ryre béhet me filetim. Giaté bashkimit, pjesa ¢ hletuar daher «f mbéshriller me fije
lini dhe boje kundra ndey<hkur ose pasté pér & mos patue rrjedhje (qarie).

TE gicha punée ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ tyre né objekt duhee € béhen sipas kérkesave teknike @ supeevizorit dhe

& projektit.

Moddl i tubit t¢ furnizimit me wé qé do & pérdorer ¢ bashku me gectiikatén ¢ cilésisé, gertitikatén ¢ origjinés, gertifikain ¢
testimit dhe € garancisé & tubave do i jeper pir shqyetim Supervizarir pée nje aprovim paca s¢ @& vendoser ol objekt.
Supervisori mund 1€ béjé testime plowsuese pée té dhénar fizike - mekanike- teemike € tubave, erjedhye @ mundshme. s dhe
presionia gé durojné rubat (Festi i presionit béher e 1.5 heré @ presionit t& puaés).

Rakorderité pér tubat e ujit té pijshém PRO JENT
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astet kur do 1é pérdoren tuba plastike PPR (Polipropilen Random), rakordeat¢
& sipas stndartic IS0 9001 dhe DIN 8078 (kérkesae pér cilésing

Pér sisemin ¢ furaiziniit me ugd i ndGetesave, né

ar e ¢l
dhe testinning ndéesa né rubar xingato rakordenté jaae singaroje.

pérkarése duher réjend PPR ¢ el plotésomé kéeke

Rakorderité g& péedoren né kéto linja jand:

o Brevlar ¢ thjeshté me 45 grade dhe 90 pradé

e Brevla me filero metalike € upit femée dhe mashkall:

e lridegéshac ¢ thieshré dhe me filero:

¢ Ratdedegisha (Keyqe)

o Bashkues & thjeshee

¢ Bashkoes me fileto meralike np femér dhe rip mashkoll:

¢ Reduksionet ¢ ndrvshme:
e Rakorderi tip hollandez:
o Mbéshrerése:

e Kalucsa:

e Kompensaror up omega:

ol

Ilojet ¢ rakorderive gé do & pérdoren pér cdo st duhet @ jepen nga projekeuesi né Vizatimer teknike,

Rakorderiré g¢ do & pérdoren péy furnizimin me ¢ duhee ¢ siguropné rezistencé pertekte ndyy koreozionit, rezistencd té karré
lehté, mundési €& thjeshea ciparimi ¢ ansporn, agjitie & thjeshed dhe € shpepe, jeteggaés mbi 30

ndaj agjentéve kimiké, peshi
vict dhe rezistened ndag uyir € ngrohed.

Veriré ¢ rakorderive PPR dubet €& jené si mé poshed:

¢ Densiteti i materialit PPR 0.9 g/cm3
e DPika ¢ nygitjes 146 grad¢ celsiug
o Koadukriviteti termik n¢ 20 gradé 023 W/m.K

e Kocligient i zgjerinit termik linear 1.5 x 0,0001 K

e Modulii classicitent né 20 grad? 670 N/mm?2
o Sforcimi gjaé rrjedhijes ¢ 20 gradé 22 N/mm?2

e Storcimii thyerjes né 20 grad@ 35 N/mm2

Diameert dhe spesor dubet €5 pérshtaten mbave pérkatds dhe & jené sipas & dhénave né vizanmet teknike dhe kushreve teknike
(spusori i rakordenve duhet o8 jeré 1 ullé gé & pérballojé 1,5 hert té presionit € punds ¢ ubave), 'T¢ dhénat mbi diamerrin ¢
jasheém & rakorderive Qrryla, teidegtsh, bashkues, reduksione, ctf), presionin, emrin ¢ prodhuesie, standacein g¢ i referohen, viri i

prodhimir, et duhet € jepen t& stampuara né ¢do copé.

Rakorderit¢ PPR ngjiten me ané ¢ metodés me clektrotuzion duke pérdorur pajisjet pérkarése & saldioie me clekrofuzion. Kjo

llo) ngjitje garanton 0j¢ lidhje © sigoré. homogjene dhe jetégatd

L Progesi iongities me elekrrofuzion zgpr shum@ pak minara.
Gjaré kétij progesi, prerja ¢ fubave, ngrohja ¢ tyee dhe ¢ rakorderive pérkatése PPR béhee me pajisie té posagme ngjirjeje,

Procesi 1 nggities me clekirotuzion béhet si mé poshed:
o Béher g pajisia ¢ saldimic me elekerofuzion dhe vegha ¢ dubura pée diamerear ¢ péreaktuara & tubave;

o Viher né prizén ¢ energiist elekerike pajisia e saldimir dbe konerolloher lampa ¢ ndezjes si dhe llampa ¢
e GATASHA WYRTAL
¢ Presim sa ré kapet emperatura ¢ saldimi peey 260 gradé celsios pPRo) EKY T :};‘[ l
KoL
o Shénoher chellgsia ¢ saldimic me ané 1€ njé lapsi konduktiv,
e Nése rubat, rakorderite apo pajisya jané & pista béher paserimi i tyee.
o [lillohet progesi i ngrohjes ghe saldimit & wbave dhe rakordernsé s¢ duhur. Koha ¢ ngrohjes, v progesir &

saldimit dhe ¢ frohjes jepet né tabelar pérkatése € méposhmmu & apararie & <aldimit.

73



9.2.3

Diamern i jashem | Koha ¢ ngrohjes Koha ¢ procesic @ | Koha ¢ frohjes nt
i tubit né mm N¢ sckonda ngyirges ne sck. minu

16 mm (1/2") 5 - 2

20 mm (3/4") 5 + 2

25 mm (1") 7 ! 2

32 mm(1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2") 12 6 +

50 mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2'') 24 8 6

¢ Vendoscet fundes rubit rek veima ¢ nxchue dhe rakordern pérkacése né anén getér ¢ pajisjes. Funder pérkartse
t¢ rubit dhe rkoedertst péckarése, pasi lihen @ ngrohen, sic éshié treguar ¢ tabelé. bashkohen né gendien ¢
axchure gt jand dhe liben & frohen pée pak minua hih tabelén). Duher o kiher parasysh gé pér dinmetra &
ndryshin ka koh¢ @ ndeyshme pér ngeohjen, saldiomin dhe frohjen.

Kaor perdoren rubar ¢ xingaros, lidhja ¢ rvee me rakordenee péckarése behet me flerion. Rakorderiré né kE@ rase jané @ ygitha
metalike me filedim. Gjaré bashkimie, pjesa ¢ filecuar dubcer ¢ mbéshuller e fje inn dhe bojé kundea ndrvshkur ose pasté pér té

mos Patur rrjedhje.

1T githa pundr ¢ lidhuara me insratimin Jhe vendosjen ¢ tyre o8 objekr duber € béhen sipas kickesave teknike ¢ supervizonit dhe

& projekor.

Ni¢ madel 1 mkordeeisé s¢ duhue gé do o€ péedorer me tubar ¢ Fuenizimic me ujé, s¢ bashku me ¢errifikatén ¢ cilésisé, gerriftkarén
¢ originés, ¢erutikarén ¢ restimit dhe 1€ garancisé ¢ tubave do rijeper pér shyyerim Supervizorit pée mé aprovim para s¢ 1@
vendoser nd objekt. Supervizon mund 1€ bejé tesime plotésuese pér @ dhénar fizike - mekanike- teronike & wre, erjedhie 1©

mundshime, si dhe presionin g¢ durojnd pas istlimic (Uesit presionit héher me 1.5 hert o presioniv @ punés).
Saragineskat pér ujin ¢ pijshém

Saragineskar jand pajisic 1€ veganea yé do 1€ pérdoren pér kontrollin ¢ rrjedhjes né rubacionet ¢ ujir. Mo ané & saragineskave
mund 1& ndryshoher madhésia ¢ procjes g 1 jeper pjesés geeér 1é mbir ose ndépreejen ¢ ploté & ericdhjes, Saragineskat mund &
jené me mareral bronxi, gize oxe PPR. Ao jané té apit me sferd ose me porte, me bashkim, me filetim ose me Manxha
Saragineskat sipas ményids s¢ bashkimit me ubar I ndajmdé né lloje: me Alanxhé dhe me filero.

Sarcineskat pécbéhen prej piestve (& méposheme:

e T'rupt cilindrik prej gize ose bronsi. Né két¢ trup duber € tiksohen fllanshat pérkatcse, of cilar shéebeind pér
liddhjen ¢ saragineskés me hibacionin ¢ rrjetit.

e Diska ose stera i cili duhet 1€ sigurojé mbylljen dhe hupjen ¢ saragineskeés. Ato jané me material gelika ose bronxi
dhe duher ¢ jené rezistente ndag korrozionit, goditjeve mekanike, et

e \olanti apo leva, ¢ cila lidhet me boshtin ¢ eeotullimie dhe sealizon hapjen ose mbyllien ¢ diskur népérmijet lévizjes
vertikale erotulluese.

& Kapaku 1 1 saracineskés, i cili lidhet me ané & bullonave dhe dadove me trupin cilindsik @@ saragineskés ose me
filetim.

NE veadin ¢ bashkimit @ saragineskés me tubar duhee t& vendosen guaino gome né tipet me fllansha ose fije hni dhe bojé kundra

ndrvshkut ose pasté, pér ato me fileto, pée @& mos patur erjedhie € ujic.
Savagineskat gé pérdoren né njé linjé ujisjellest duber & péeballomé nié presion 1,5 herd mé repér se presioni I punés. o duhet
t& pérballojné njé presion minimal prej 10 arm.

Saragineskar dubet & sigurojné rezistencé perfekie ndaj koreozionir, cevistenct adaj agjentéve kinnké, peshé ¢ lehed, mondés ¢
thiesheé dparimi dhe transpor, jerégjatési mbi 25 viegare dhe géndrueshmér ndaj goditieve mekaaike,

N& raste @ vegant me kérkese € projekit ose t¢ supervizorit pérdoren edhe kundeavalvolat yé jané samgineska & cilac lejojné
levizien e yjit verém oé njé drejam. Kéto duhet & vendosen né tbin ¢ thithjes s¢ pompave apo né bin ¢ dérgimit @& tyee.
Giithashru aco mund @ vendosen né hyrje & ¢do ndéreese pée té berd bllokimin ¢ ujir g& tutet.

Ato jané € dpit me porte. ¢ cila me ané & njé ¢erntere haper veedm né njé decjtimn. NE rast se uji rrjedh ¢ drejein 1€ kundéer me
aré g kéckohet, béhet mbvllja ¢ saj me and & ¢ernicrds. : !
! o WAL ASHA NYRTA

“ REJTIM
ROJERTLD
d {OLAY I M
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Pér sistemin ¢ furnizimir me ué 8 ndtresave. né eseer kur do i@ pérdoren tba plasnke PPR-(Polipropilen Random),
saracineskae plrkarése mund ¢ jené PPRLE clat plorésoiné kérkesat ¢ cilésisé sipas standartit 180 9001 dhe DIN 8078 (kirkesat
pée alésmé dhe estdminy.

¢ yitha puncr ¢ Tidhura me instalimin dhe vendosien ¢ tvre né objekr dulier & béhen sipas kérkesave eknike ¢ supervizot dhe
te projekat.

ceetifikatén ¢ origginds, ceeritikatéa ¢ cestimit dhe
& garancise do U jepet pér shqeetim Supervizorit per njé aprovim para se 18 vendoset né objekr. Supervisorn mund @ bec

Ni& model tsarag¢ineskis g& do & pérdoret <¢ bashku me cerritikarén ¢ cilésisé

testime plotésucse pée & dhénat fizike - mekanike- reemike €8 ovre. erjedhje © mundshme i dhe presionin gt ducopné pas
instahimit (Lesti @ presionit béher me 15 herd  presionic 66 pund

Depozimt e ujic

Pée t& siguruar presionin ¢ nevopshém dhe sasing e dubue & apie g giiché dieds, o8 nié ndrtest dubier € vendosen depozn ase
pompa uji.

Volumi i ere dhe specitikimet ¢ tjera teknike né lidhje me sasing dhe presionin ¢ duhue jepen aga projektuesi né funksion ré
kérkesave ditare pér konsum € ujit.

Volumi i Depozirds s¢ ujic péreakroher me and € foemulave pérkadse né vardsi & skemis <6 péreakruar né projek.

A= NEmetn kur né nedéreest vendosee vetém Depozita ¢ ujir formula ¢ Hogarires <€ volumit do & jeeé:

\"= (0,5-0.8) x ()
ki Qd Ebté pruja ditore o shprebur wé i’

b- Né rastin kar né ndéreesé vendoset Depozira ¢ ujit dhe pompé, formula ¢ Dogaritjes sé volomis do @ jerd:

\' = (02-0.3) x Qd
kn Qd &bt prugga ditore ¢ shprebur né nr'

\Ellmi i Depozités <& ujit kur vendoset né plesén ¢ sipérme 1€ ndévdsés oé ¢do mstauk duher i€ et mé repée se 3 m.

N depozitat ¢ ujit pér ndéresa ¢ kané kérkesa 1é vecanta pér mbrojrjen landdr zpaseic duber o mbahet ajé rezervé ¢
paprekshme gé (& Furmizojé pée 10 mur hidsanter ¢ brendshae @ shuarjes s€ zjarcie.

Depozitat ¢ ofit duhet @ jené me lamariné & zinkuar, plastké ose me ¢elik inoksi. Forma ¢ nvre muod € jeté drejtkéndiéshe osc
rrethore né vardst 1€ vendit ku do ¢ montohen dhe kérkesave & projekrir. Teashésia ¢ materialit ¢ deponatés logacitet né varési
1¢ volumit t& rezervuarit dhe formés € tij por grithmong duhet € jeté jo mé pak se 1 mm.

Pjesét pérbérése & Depozirds s it duhet € jené si mé poshié:

[- Tubii oshgimiti pyisur me galeshantin notues

2. “l'ubii shpéemdarjes i cili mund ¢ lidhet me tbin ¢ ushgimit duke vendosur para hdhjes njé kandérvalvol.

3+ Tubi kapérderdhés (tepémlotési) gé lidhet me depozitén né aivel jo mé posheé se (50 mo nga mbulesa ¢ saj zgatet
deri 0 pikén e shkarkimir

4- I'ubi shkarkimir duhet € jeté i pajisur me ventl saragineske dhe veadoser né pikén ¢ posheme & rezervaarit

5- “T'ubi i simjahizimit (kur kérkohet nga supervisor) & lidher 20 - 30 o nié posheé nga tabi kapérdeedhis

6-  Galexhanti notues
7- Kazani i mbajtjes s¢ ujit

Diametrar dhe gatésied ¢ tubave & mésipéem & cilat jané o8 varési & volaant & ujit t¢ depozirés dhe ményeés s lidhjes me
rrjetin ¢ brendshém & uiésjelidsit, jepen né vizavmet teknike péekarése. 1€ githé mubat moad o jené peej celiku ¢ zankuar, kar
pérduren depozita metalike dhe plastike né rase & péedorimic € Depoztave plastike.

Depozitat ¢ ujic duhet @ vendosen né pjesé & vegant & ndériesés. NE funksion té skemés ¢ zgjedhur oga projektuesi ato mund
& vendosen né bodrumin ¢ ndértesés ose mbi tavanin ¢ katie ¢ sipéra. \to vendosen mbi binar¢ drue & lidhue me feté
[lamarine 2 mm, binarét siguromé@ mbrojtjen ¢ soleres nga lagéshria, & keijoher prej kondensimit t& ujit aé sipeetager e depozieés
ose prej rrjedhieve € mundshme € depozieés.

1¢ gjitha punét ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ Depozités s€ ujit né objeke, duhet @ béhen dhe sipas kéckesave weknike
€ supervizont dhe 1€ projeknt. Ni¢ katlog me ¢ dhénar reknike ¢ sa), cernitikata ¢ clésisé, origiinés s¢ materialir, garancia
minimale prej 1 vit dhe certifikata ¢ testimit € bérd nga prodhuest, do v jepet pér shyyrim supervizorit pée njé aprovim paca se
& vendoset né objekr N RT ﬁSHA M\' RT A’!‘. ‘ M
Pompar ¢ ujit PRU]E‘H | RE)

KOLADDA M
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9.2.6

Per t¢ siguruar presionin dhe proren ¢ duhor g s projektit,

pompa uji té npit centeifugal. Pompar duber e

¢ apithe ditds né nje odrtest mund 1€ vendosen, sipas kékesés

end @ pajsurt me Mardsin ¢ ujit, mardsin ¢ peesionit, tubat pérkars 18 lidhjes st
. panclin clekerik pérks

sistemin ¢ kanteollit aaromarik & punés.

pompés me sisiemin ¢ ujesiellé:

Es té ovee, me sistenmia v mbrojrjes rele, o mbrojges teemike, s dhe me

Presioni i kérkuar, prura, fugia ¢ re dhe speaitikimer ¢ gera teknike, duhet @ jepen né vizatimet tekintke nga pee sektuest ne
funksion & kérkesave ditore pée konsum € ujit.

Kue né rrjetin ¢ beendshém ¢ wéspellési ka vetém pompa, prurja ¢ pompés, duher & jet¢ ¢ bavabar@ mwe prurjen muksimale
ditore & ujit né sckonde.

Kur né erjerin ¢ brendshém & uidsiellésit ka depoziré upy dhe pompé, prurja ¢ pompés dohet o pérgligier gaatikur dior ¢
pérdorimit dhe dérgimin 18 wjit népér ndértesc,

NE pereaknmin ¢ lactésisé s¢ ngritjes s¢ pompds (presiont § kéckuar) duber ¢ merret 08 konsideraed lartésia ¢ ndértesés, presiont i
ujie n¢ rrjetin ¢ gasheém ¢ ujésjellesie si dhe humbjer lokale népér kihesae, daljer, né edo pesé & ndérresés,

Fugin e pompds ¢ it péreakrohet me ané @ formalés pérkarése si mé posheé:
QxH/102xn
Ku: Q = prurfa ¢ wjit & duhet & pompoher né 1/sck
I = Lartésia ¢ dérgior oé uji
1 = rendiment i pompés i cili duher @€ jerd mé wepir se 63 % dhe jeper nga prodhuesi i pompés,

Sistemi i ujit té ngrohté

Sistemi i ujit t&¢ ngrohté plrbcher nga prodhaesi | energgisé rermike, tubar ¢ shpéendarjes dhe pajisjer pérkatése & dhénies s¢
energpizé rermike.

> dicloee ose bolicer.

Prodhuesi i energjisé termike né vardsi & burimit te kisaj energjic mund & jed kaldaga, pancliy enveggis
Kaldaja ptrdoret pér rastet kure burioi 1 energyis¢ termike Eshté gymyric nadt ose gazt. \jo pérdorer né sisreme gendeore @
ngrohjes. NE rastet ¢ pérdonmir & kaldajave duher & parashikoher vend pér depoziimin ¢ [éndés s¢ pard st dhe zona ¢ mbrojnyes
sanitare. Kaldajac kéckojoé njé sipérfage 1015 % & sipériages & ngrohin. Kaldajae cendosen né bodrumin ¢ ndédrresés ose né
katin ¢ pacc € saj.

Panclet ¢ encrgisc dicllore pérdoren pér rastet kur burinii § energgisé reomike ésheé energjia dicllore. \jo peedorer né sisteme
geadrore dhe lokale @ ngrohjes. Pancler dicllore vendosen ne pjesén ¢ sipéome & godings né e kéad veerkal 45 gradc me
oticntim aga Jugu dhe né vende g¢ kapin eeezatimin dicllor né njé koht sa mé @ gaté. Kushr pér fanksionimin ¢ tyre &hed
furnizimi 1 paadérpreré me wié. Péemasac ¢ tyre péreaktohen nga peojektuesi aé vardsi & sipérfages s& ngrohjes ose sasis¢ s¢ ujit
q¢ do té ngrohet. Ményra ¢ instalimir té tyre jepet nga prodhuesi né ¢ernitikatén ¢ ongjinés s¢ mallir.

Bolierée clekeriké pérdoren pér mstet kus burimi i encrggisé teemike &shid energjia elekrrike. Ao péedoren né sisteme lokale ©
ngrohjes. Bolierét vendosen né ¢do kat prané pajisieve & do @ pérdocin ujin ¢ ngrohté. Permasat ¢ tyre péreaktohen nga
projektuesi né varési & sipérfages s€ ngrohjes ose sasist s€ upt y4é do t& ngroher. Ményra ¢ insralimit € ryee jepet nga prodhucesi
né gertifikatén ¢ origiings s¢ mallie.

Pér sistemin ¢ ujit t& ngroh@ béhen dy logaritje:

I. Llogaritja termike. 1logacitja termike béher pée ré pteeakeuac sasind ¢ nevopshme té nsehésisé ¢ duher pér
té kryer ngrohjen dhe ventilimin ¢ ambicntir. Giaté kéryre logaritjeve doher € mereen paraysh edhe humbiet ¢
nxchtésisé pee shkak & odentinnt & nd@eresés, konsteuksionit € saj. cendimenti ) shfevedzinie & siseemir &
ngrohjes, si dhe humbjet pée shkak ¢ rermoizolioir.

2. Llogaritja hidrauvlike. 1logaritier hideaulike bhen pée @& pércakroar humbiet ¢ presionit giaté [évizjes ¢

agjentit termik (ujit) né tubat ¢ ageohjes st dhe pée dimensionionin ¢ rubave 1€ rrictic 1& ngrohjes. Kéto Nogaritje
jand ¢ njéjta me ato € sitemit té ujit & pijshém.

1¢ githa llogantjet dubet @€ behen nga projektuesi dhe & dhénat keyesore pér rubat dubet €& jepen né fletér ¢ projektir, <& bashku

NATASHA MYRTAJ
PROJEKT I JDREITIHN
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me shénimet pérkatese pér ményeén ¢ instalimie i eyre.
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Pée sistemn ¢ fumnizimit me 0jé & ngrohd @& ndéeresave do & perdoren caba PPR (Polipropilen) gié plotésomié té gjitha kitkesar
v cilesise sipas standarnr ISO 9001 dhe DIN 8078 (kickesar pér ciltsiné dhe rescimin ¢ tbave pér presionin dhe ceziseencén ndaj

remeperarurave @ Laria),

Me kérkest @ supervizorn mund 1é pérdoren wiba xingato & und konform sandarrave & mésipérme per cilésimé dhe restimin ¢
nere pér presionin dhe ceziseencén ndaj remperacurave 1€ larie (Duhet € kihet parasysh <¢ rubat prej PPR jané 13 heed mé @
lehre s¢ tubae ¢ gelikur)

Tubat pée tuenizimmn me wié ¢ ngroheé duber € sigurojné rezstencé tesmike ndaj wemperamnve @ laces deri né 100 grade
celsius, koreozionir, aggentéve kimike, peshe @ lehed, mundisi & chieshra ciparimi ¢ rrnspocti, ngirje & chjeshré dhe & shpejed,

jetlgjarést dhe rezistened ndaj ujit ¢ ngroheé.

Verit€ ¢ rubave PPR & pérdoren pér sistemin ¢ ujic ¢ ngrohté duhet € jené st mé poshed:

o Densitets i marerialic PPR 0.9 ¢g/cm3

o Pika ¢ ngjines 146 prade celsius
*  Kondukuviren teamik né 20 gradé 0,23 W/m.K

o KNoctigicuti i zgjecinit termik linear 15x 00001 K

o Moduli i chasuciterit né 20 gradé 670 N/mm?2

e Sforcimut gjacd eejedhyes né 20 gradd 22 N/mm?2

o Storcimii thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametear ¢ tubave do ¢ jend of funksion 1€ sasis¢ Nogaritése & ujit @@ pigghém dhe shpéeesisé & évizes, Garé Hogaritjese,
shpejrdsia ¢ [@vizjes duhee e meorer 0.8-1,2 m/sck.

Duke gent s¢ tubacionet ¢ wjit @ ngrohté i aénzhtrohen deformimeve lincare pér shkak & nxchedsist duher @ vendosen
kompensatoré n& formé UL & cilar jant me material gize, ¢ehika ose PPR.

T¢ gyitha pundt ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ sistemir té ujie & ngrohté né objekt duhet 1 béhen o¢ ményed pertekre
dhe sipas kérkesave rekntke & supervizont dhe € projekeit. Pérpara se mibat o futen oé shfevedzim duher ¢ béhen provar
hidraulike dhe rermike. Provac teemike béhen aé temperarar maksinvale pée ¢ pereakeunr humbjer ¢ nxehiésise si dhe recguesic ¢
resé teknike o€ pireakruae né projeke.

Provar hidraulike béhen pér presion prové 25 % mé & laved s€ presiont i punes. Ao béhen pér & paré éndrocshméning ¢ erjetic
si- dhe rricdhjer ¢ mundshme & mand @ ndodhin né rabacionet.

Nj¢ model i rabacioneve @€ furniziniie me uje & ngrohté, mkord@rive péekatése, macerialit termaoizoluces ¢ bashku me gertifikacén
e cilésisé, cernfikaén ¢ onginés, ¢ertifikatén ¢ westimit dhe 1 garancisé do 1 jepet pér shqyram Supervizorit pér njé aprovim paca
su té vendoset ne objeke. Supervison mund ¢ béE testime plotésucse pér & dhinar fizike - mekanike - wermike rrjedhje @
mundshme si dhe presionin dhe temepratueén ¢ ducojué tubac

T'ubat ¢ shkarkimit

Pér shkackimer ¢ uprave do 8 péedoren wba plastke PVC gé plotésojnd € githa kéckesat ¢ ¢ildsis sipas standartir 18O 427 dhe
prliN 12201

Kéto tuba duber @ sigurojné rezistence perfekre nday korroziome, rezistencé ¢ lareé ndyj agjearéve kimike, peshé ¢ lehed,

mund@si (¢ thieshra riparimi, rransport dhe fidhje, ngjire € thjesheé dhe 68 shpejeé.

Pérmasat ¢ tubave do & jené né funksion € sasisé logaritése @ ujit i€ ndotur, shpejtésisé s¢ evizes dhe shkallés <¢ mbushjes ¢
aee. Giaré llogaritjeve, shpejtésia ¢ 1évizies duher & meerer 1-2 m/sek kuese shkalla ¢ mbushjes duher € jeré 0,5 - 08 ¢ seksionie
¢ tbir.

Giarésia ¢ rubave duhet € jeeé 6-10 m kurse diametri dhe spesocd duhet € jené sipas ¢ dhénave né vizatmet teknike. 1¢ dhénar
mbi diametrin ¢ jasheém @ wbir, presionin, eovein ¢ prodhuesit, standarte gé 1 refecohen, vid i prodhinie, ¢t duhet @ jepen &
stampuara n¢ ¢do tub. A i A y RT )
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9.32

Tubar ¢ shkarkimir duhet @ cendosen né ¢ giehe lartésind ¢ ndértesés, né formén ¢ kallonave, né aro nvje sanitare ku aparacet
jané me ¢ geupuara dhe mundsishe sa mé afce anvre nvjeve i mbledhin me <humé wjéea & ndorar dhe ndotje mé & médha
Tubac ¢ shkarkimit lidhen me pagisjer sanitare ose grap pajisiesh né cdo kae me and @ cubave & dérgmir. Lidhi ¢ wibave o
dérgimir me kollonar ¢ shkackimit duher & béher me tidegéshe € prereéta nén njé kénd 43 ose 60 gradé. Uk késhillohe lidhya ¢
tubave né kind 90 gradé. Tubac ¢ déggimit mund & sherohen anés mureve, mbi ose nén soletd duke mbajror pacasysh kushree ¢
cakeaara pér montimin ¢ eqetit © bréndshém @ kwalizimeve. Tubar ¢ dénamie dahet € jend wba PVC me & njéjrar
karakrensaka reknike €@ dhéon mé sipér. Gaésia ¢ kénre ubave nuk duhet (& jeté mé wpée se 10 m. Diamerri i wvre do 8 jeté o
funksion i daljeve €& pajisjeve saninre g¢ jané vendosur,

Pér t¢ pakésuar numrin ¢ kollonave doher & pajisjet saniare €@ grupohen dhe @ vendosea njéri mbi yetrin nga kati né kae ¢
ndéreescs. Cdo kollond vertikale ¢ shkarkimir pajiser me pika konrrolhi @ cilat dubet ¢ vendosen né ¢do dv kar¢ duke tidluar nga
piesa ¢ poshime ¢ kollongs. Diamern 1 kollonave & shkarkimit merret 1 géjeé pée @ gith€ lartésingé ¢ ndértests Jdhe né asnié
minyeé mé 1 vogél se by mé i madh i dérgmit & wrave € ndotura g¢ ldhet me ¢, Nuk lejohet pérdorini i rubave & shkarkimin
me diametée meé eé vopd) se 30 mum.

¢ githa punds ¢ lidhurs me insralimin dhe vendosien ¢ tyre né objeke duhet & béhen sipas kérkesave weknike & supeevizort dhe
¢ projeket. Bashfamer ¢ tubave @ shkarkimit daher @@ héhen me mask €@ péeshracshém pér raba PVC T cekomanduar nga
prodhuesiy ubave. Kur toka né dyvshemend ¢ katie pérdhe &shié e dobét, tabacionet ¢ shkackimir duhet & vendosen né kanal
betont ose wulle,

Provar hidraulike béhen me presion prové 25% mé o8 larté se presiond i puncs. Ao béhea pérté paré qéndrueshméring ¢ rrjerir,
st dhe erjedjer ¢ mundshme gé mund 1€ ndodhing né rabacionet.

Nj¢ model 1 rubit PV g¢ do 1@ pérdoret sébashku me ¢eriifikatén ¢ cilésisé, cenitikatén ¢ odggings, cectifikarén ¢ testimit dhe ¢
warancisé ¢ rubave do i jepet pér shgyetim Supeevizont pée njé aprovim paca se & vendoset né objeke. Supervisod mand ¢ béjé

testime plotdsuese pér & dhémr Tizike - mekanike € tubave dhe o mateealic ngyies & oyre.

Rakocderité pér tubat ¢ shkarkimir & ujrave

Pér lidhjen ¢ tubave & shkackimit me ojeri geeen =i dhe me pagsiee sanitare apo grupet ¢ ryre do t8 pérdosen rakorderiré

pérkarése me material plasnk PV'C, g& plotésopad & githa kéekesar ¢ ciléxist sipas standaent ISO 4427 dhe prliiN 12201,

Kéto rkaredri (pjes¢ bashkuese) duhet & sigueopné rezistened adaj korrozionir, cezistened & lan ndag aggentéve kimike, peshi (&
lehré, mundést ¢ thyeshra dpandmi, transport dhe lidhje, nggitie € thjesheé dhe (& shpejee.

Pérmasat (dinmetr) ¢ tyre do € jené ne funksion ¢ sasis¢ Nogaridse € ujit ¢ ndotur, lojic @ pajisieve sanitace, shpejiésist s¢
[évizjes sC ujit dhe diameteave 1€ tbave pérkatds. Giaré Bogacitjeve, shpejeésia ¢ lévizies sé ojir duber @ merret 1-2 m/sek kurse

shkalla ¢ mbushjes do & jeré 0,5-0,8 ¢ seksionit t& cubit.

Diametri dhe spesori @ tyre dubet 8 jend sipas 1@ dhénave né vizatimet teknike. 1€ dbhénar mbi diametria ¢ ashiém, garésieé,
presionin, emin ¢ prodhuesit, standactit & 1 eeferohen, vie i prodhimi, ety duhet 1€ jepen € stampuara né ¢do rakorderi.

Rakorderité ¢ bashkimir ¢ tubave duher ¢ moatohen né ¢ gyiché veadet ky béhet bashkimi mie tubat ¢ Jdéegimic & wjrave &
ndocura. Lidhja ¢ tubave @ dérgimit me kollonat ¢ shkarkimir, duhet o béhet me teidegéshe @ pjereéta ose brevla @ thigsheé nén
njé kénd 45 ose 60 gradé.

Rakorderité ¢ bashkimit duhet @ jead tuba PVC me €@ ajdjrat karkeeristika teknike & Jhéna mé sipér. Gjarésia ¢ tvee duliet &
jeté sipas kérkésave € projekeit. Diametei 1 yre do € jeré né tunksion @ daljeve &€ pyjisjeve sanitare & jané vendosur.

Diametr i rakorderive duhet o€ jeté i njéjié me dismetein ¢ tubir té shkarkimic ku do @ idher dhe né asojé ményrd mé i vogil se
rubi mé i madh i déegmit & virave €@ ndorura g& lidhet me €. N raster ¢ ndeyshimir @ diametrie ¢ tubave €@ shkarkioit dhe
déegmit, rakorderit¢ duhet ¢f péeshraren secilir prej ryre.

1¢ githa punét ¢ lidhura me nstalimin dhe vendosjen ¢ tyee né objeke dubet 6 béhén sipas kéckesave wekmke @ supervizoric dhe
té projektic. Bashkimet ¢ rakordertve me rubar ¢ shkackimir, béhen me mastk ¢ péeshrarshéo pér mba PVC i eckomanduar nga
prodhuest i tubave.

Nj& model i mkorderive pérkatése PVC qé do ¢ perdarer, <@ bashka me gertifikatén ¢ cilsisg, gertifikatén ¢ onigjinés, ¢erntikatén
¢ testimit dhe & garancist s rubave do i jepet pér shqyetimy supeevizorit per ojé aprovim para se t& vendoser né objeke. Me
kérkesé 1é vegaaté & Supervizorit, mund t¢ béhen tesame plorésuese pér & dhénar fizike - mekanike @ tubave dhe ‘L mateeialir
ngjités € tyee. NATASHA MYRTA

Tubat ¢ ajrimit P KD LAUD

Tubar ¢ ajrimit jané zggatim né piesén ¢ sipérme & kollonave & shkackimir dhe duhier & ngireca
70 - 100 ¢cm me lart s¢ pjesa ¢ SIpermie ¢ gatise 0se rrces se aderteses.
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9.3.4

Ao dubet @ hévbend pér aprimin ¢ rrjenie @ beend<hém dhe @ jasheém o kanalizimeve.
Ry ajeim Gshed domosdoshém sepse me anc 1€ iy beher ¢ nwndur Lirgimi ©gazeave & krijunea né kollonar ¢ shkarkimir st dhe i

avujve @ ndivshém gé and & démshém péejeren ¢ banoréve,

Giirhashro, Tubar ¢ apimie do ¢ shedbemé pée 18 bashkuar kollonae ¢ kanalizimeve me armuosteren pie (& ménanuar ndépeerjen
v punds s¢ sifonéve o pajisjer hidrosanitace,

Tubar ¢ ayrimit duhet ¢ kene diametein e brendshém njélloj me diamireein ¢ kollonés sé shkarkimir. N¢ rast se godina ndértoher
ot vénde @ trohra, Diumerd 3 cubie & apeionir daber @ jeté 30 mm mé i nadh se diameeri ¢kollonés ¢ <hkarkimit.

Tabar ¢ ageimit mund & jené prey gize, prej llamarine ¢ zinkaar me rashési jo mé @ vogel se¢ 0.6 man, ose prej erernin e geliku.
Materialer & plrdoren pér kéto tuba duher 18 jené rezistent ndaj korrozionit, agjeneéve atmosterike, gazmve & ndreshém gé
dalin g kollonar ¢ shkarkimit (amoniak, meran, acctilen, ) st dhe avujve @ hideokarburéve g¢ mund ¢ krijohen.

NC maje & ubave i ayrimic duher & vendoser 0jé kapue (shih fig), i cili pengon hysien né b & vjrave 1€ shiut dhe debords si
dhe pérmiréson ajrimia ¢ kollonés ¢ shkarckimit.

Péy té pérmicésuar dhe shpejruac ajrimin ¢ kollonave & shkarkinmie (0¢ varedsi 1¢ réndést se objekrit dhe kérkesave € projeknr,
né mubat ¢ ajrimic, mund & montohen edhe pajisie chkoidale ¢ cilac béjné laggimin ¢ shpejté & gazeave dhe avujve gé viné nya
kollonat ¢ shkarkimic.

NE rast se atér ubave o€ ajrimit ndodhen dritare ose ballkone @ ndéreesave fginje. atéheré lartésia ¢ ubave € ageimit daher o jeté
mé ¢ madhe ze lardsia ¢ ndértesés fqginje ose tubat ¢ ajrimir, dubet o jené mé replr se 3 m larg e,

Ni¢ grup aparatesh muad & kené dy tuba agrion.

Tubar ¢ ajeimit dubet & montohen me kujdes o piesén ¢ sipéome 1é kollonave €@ shkackimice né ményeé & ¢ mos shképuten ose
€ démrohen nga eréeat ¢ torta g¢ mund & fryiné. \to montshen né pozicion veerikal

1¢ githa punde ¢ lidbues me instalimin dhe veadosjen ¢ ryre ne objekt duher (& behen sipas kérkesave reknike & supeevizorir dhe
té projekeit. Nj¢ model i aubit @ ajrimir do 1i jepet pér shqyenum supervizorir pée njé aprovim paraprak para se té vendoser né
objckr.

Piletat
Per shkackimer ¢ ujrave te dyshemeve do e perdoren piletac te cilar plotesojne e giitha kerkesat ¢ cilesise sipas standartit 15O
dhe prEN 12201, Piletar mund e jene me material plastk, inoksi dhe brooxi.

Pilerar dubet te sigurojne percjellshmeri te Laete e wjrave, cezistence ndaj koreozionit dhe agjeateve kimike, mundesi te thjeshra
ciparini, transporti dhe bashkimi.

Phetat perbehen nga:

o Gropa mbledhese nc forme sitoni ¢ ujeave me d = 30 - [00 my. Peemasat ¢ saj do te jene ne tunksion te sasise xe
ujit e shkarkojne dhe vendic ku do te vendosen, Zakonishe ato jane rrethore me diameter.

¢ Tubiidaljes se ujrave me d =45 - 70 mnn. Tubi i daljes eshre nje teup me gropen mbledhese. Permasar ¢ vy do e
jene ne funksion te sasise se ujit ye shkackopne, Hojit e materialit te pileres dhe kollones e te cilen lidher.

¢ Kapaku me vrima i cili veadoser ne forme e lisshme mby gropen mbledhese. Permasac ¢ 1y do e jene e
funksion t¢ permasave ¢ gropes mbledhese e vjrave, Madhesia ¢ viimave dhie forma ¢ tvre varea nga sasia ¢ ujie
qu shkackohet ne pilete dhe vendit ku do te vendosen. Zakonisht ato jane eecthore me diameree, por ne rastet ¢
perdorimit ne tarracat ¢ pallareve, peedoren plastike katrore.

Pilerar ¢ shkackimie duhet te vendosen ne piesen me te ulet te sipertages ku do e mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne
afersi te bashkimir te dyshemese me muret, por sa me ater mesie te dyshemese.

Pdetar ¢ shkarkimie lidhen me kollonar ¢ shkarkimit me ane e nje wbi PVC ose xingato. Lidhja ¢ pilecave me kollonae ¢
shkarkimit mund te behen me eridegeshe re pjecreta nen nje kend 43 ose 60 grade. Tubt 3 bdhjes duber te jete PV'C me te njejeat
karakteristika teknike te rubave te shkackimir te yjrave. Giaresia ¢ kervre tubave eshte 20 - 30 em. Diametri i ryre do e jete ne
funksion e daljeve te piletes ku jaue veadosue Ne rastet ¢ ndryshimir re dimatertr te piletes me ate e tubit te dergimir do te
perdoren reduksionet perkarese. NATASHA MYRTA)
PROJEKTI &511\m
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9.3.5

Tegieha punce ¢ lidhuee me instalimin dhe vendosjen ¢ rvee ne abjeke dubet te behen sipas ketkesave weknike e supensizorit dhe
te projektr. Bashkimer ¢ piletes me tubae ¢ shkackimie behen me mastik re pershrashem per tuba PVCL T rekomanduar ng
prodhuesi i tubave.

Nje model 1 piletes qe do e perdoret sehashko me cerntikacen ¢ cilesise, ceritikaten ¢ vrgyines, ceerifikaren ¢ restimir dhe re
garancize do i jeper per shgyrtion Supervizorde per nje aprovim para se te veadoset ne objekr. Supervizori mund te heje resiime
plotesuese per te dhenar Arike-mekanike te materialic ngjites e

Izolimi i tubave

Per re sigucuar mosrejedhjen ¢ ojeave neper muree apo dyshemete e ndertesave dubet e merren masa te forta per izolimin ¢
rubave. Izolimi 1 rubave beber pee keto arsve. Tubat izolohen edhe per €o mbrojrur nga korrozion

s DPer té climinuar rrjedhjen né bashkimet ¢ tubave me rakorederité, NE kéed east dubet ¢ beher izolimi i tvee me
fiye It dhe me macerial plastk 18 péreakeuar nga prodhucs. Materiali izolues vendoser me kujdes aépér filetor ¢
tubit dhe ré mkosderisé péekarése dhe lvher oe bojé kundea ndryshkur, pérpaca se € behet fiderimi e dy pjeséve.

N¢ rastet ¢ pledosimir & rubave me material PPR.ky izoliny siguroher me ané & aggines & ¢shié pershkeuar né z8sin
9+4.

N¢ easter ¢ pérdonimie ¢ wbave & tpic me Blaosha o bashkimer ¢ tyre pérdoret guanicion gome ose amianti 1 cili
vendoset ndérmjer Nlanxhave t¢ ryre.

N
& presionit i€ punés.

& gjitha aaster ¢ pérmendura mé sipér duhee i@ béhen provar peée erjedhje né presion prove ¢ barabaeré me 1.5 herd

¢ Pérté eliminuar lagien e mureve apo 1 dyshemeve nga kondensimi 1 ujrave giard ngrohjes ose ftohjes s¢ mibave,
kéta mbéshedlen me ané & njé pélhare @ chjeshté ose me material & gomuar.

e Pért&¢ mbrojrur tubat nga ndryshku

Izolimi i tubave duhet 1€ sigurojé moslagien ¢ mureve, moserjedhje 1@ ujit né zonat ¢ bashkimit i@ nvre dhe rezistenct @ tbit ndaj
korrozionic dhe ndryshkur,

NE rast se né projeke kéekoher izolimi i tubave me birum ajo duhet € béher sipas standacteve teknike dhe kickesave ¢
supervizorr Péeshkeimi i ményrés s¢ izolimir me birum jepet ne projeke (ménvra ¢ lverjes me prajmer, shrresar ¢ izolimir me
bitum, Noji 1 bitumit dhe maceriali ¢ izolimit.

1¢ gicha punéc e lidhura me izolimin ¢ mbave duhet @ béhen sipas kétkesave wekaike re supervizorie dhe & projekric.

Puscrat
Sipas funksionit q¢ ato keyepné klasitikohen:
e Puseta koarrolli pér sistemin ¢ ujérave &€ zeza
¢ DPuseta mbledhése pér ujérat ¢ shiut dhe € drenazhimeve
o Puscra komandini pée cubacionin ¢ vjésjellése
T ggitha tpet ¢ pusctave 1€ lar@ptemendora mund € jené me muree 1€ tlle me clemente & pacafabrikoara betoni, ose me beton
& derdhur né vend.
Pér pusetat me elemente & parafabrikuar ndiger progedura ¢ méposhtme ¢ punés:
¢ Giomimy me scksion & cakruar né terren & ctasédolloj natyre dhe konsistened duke péefzhiré sposomin ¢ dherave &

repérea
e Vendosja ¢ clementéve t& paratabrikuae né ményré 1é sakeé dhe bashkini [ ovre me and & gt
o l‘uja ¢ tubacionit 1¢ sistemit dhe mbyllja ¢ hapésirave me Uag. NATASHA MYRTAI
Puscrar nt ververe kané dy clemente 1&¢ céndésishém ¢ do i péeshkroaymé mé posheé:
userat né ververe kané dy clemente & cndisishtm pieshkruaj pos PROJEKTIM JTIM
o Llementii ndértmit & puserés KOLAUD I

o Kapaku i pusciés
o Shkallér zbritése (pér pusera t& thella mbi [ m)
Nuérrimi i pusetés behet duke u bazuae né adhén dhe me clementdt ¢ méposheen:
e Gérmim me schsion @& caktoar né terren 1€ ¢larédolloy naryre duke pérfshisé spostimin ¢ dherave é cepérm
¢ Shtrest zhavod lumi
e Sheresé betoni 18 padepirtueshém nga uji pér dyshemene me beton m-200 me dozim sipas pikés .14 duke shraar
né péezicrjen ¢ Gj solucion & i jep atij padepérrueshméring nga uji.
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¢ Muraturé betoni @ padepértoeshém nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4. 1.4 duke shtuar ng pérzerien
¢ d) solucion ¢ i jep atyj padepértueshménné nga uji.

o Shiresé ¢ sipéome betoni ¢ padepérrueshme nga uji, me beton m-200 me dozim sipas pikés 4.1.4 duke shaur né
pérzicrjen ¢ tij solucion @ i jep anj padepérmieshmining nga uji. 8¢ bashkn me @ betonohet edhe korniza
mbéshretése pér kapakon ¢ pusetés,

e \Vendosja ¢ kapakut té pusetés,

Kapaku i pusctés plebéhet né vervete nga dy elemente:
o Korniza ku ar fle
s Kapaku
Madhésia ¢ kapakur & pusetés varet nga funksioni i 2aj, por duhet gé & mundésojé hyeje / dalje € lishme ¢ 0jé personic.
Materiali nga 1 cili éshié prodhuoar st korniza ashtu edhe kapaku duher € jené prej nze.
Pusctat duhet @ plotésoné kérkesat ¢ méposhtme teknike:

e Ngarkesén ¢ mbajrjes, € jashtme

o Presionin ¢ dheur

o Presionin ¢ ujir

Ngarkesa e mbajtjes kalsifikoher nga tre klasa A B, € ku:
o klasa \ &shté pér puscta ku kalojn¢ vetém kémbésord dhe duher o mbajé deri né 15 ¢
¢ klasa B ésheé pér pusera ku kalojné qarkullojn automjete dhe duber é mbajé den né 25 ¢
e klasa C éshté pér pusera ku kalojné qarkullojne automjete dhe duhet i@ mbajé deri né 401t
Kocfigienti i presioni dubet € jeté 2 ¢/ m?.
Koeficicnu 1 presioni (& ujit duhet 2 jet@ 1t/m™ mga jasht¢ dedd né 0.3 m nén nivelin ¢ sipéem @ kapakur dhe péc nga brenda me
pusete & mbushur ploté.
Shkallét ¢ puscra duher ¢ vendosen né puserat me thellést me & madhe se 1 m dhe g8 sherbejné pér té lehtésuar hyge / daljen
nga pusera.
Mateniali g¢ do 8 pérdocet pér realizimin ¢ shkalléve dubet t¢ jeté rezistent nda) korozionit (zing). Fiksimi i ryre béhet mace
progesit & betonimit t¢ murcve, duke i beronuar njé pjesé.
Pérmusat ¢ pusctés varen nga funksioni @ saj dhe duhet @ pércakrohen nga inxhinieri projekrues.
Né¢ figurat ¢ méposhtme paragiten disa tipe puscetash, kapak, korniza me té dhéna ccknike pérkarése.

T'e dhéna teknike té nj¢ kornize

Té& dhéna teknike
lLartésia
150 mm

Thellésia ¢ futjes
[3 mm

@ i jasheém
789 mm

@ i brendshém
625 mm

Té dhéna teknike pér kapak puscté prej gize

A RTAS

s
Pmiiw pIW

81



Té dhéna teknike
|aredsia
120 mm

O 1 jashtem
730 mm

Niplriaga ¢ ajrimir
170cm=, duher=140 ¢m?

O rrethit & funkston
46 cm

Sipéreagia ¢ cila e né kornize
60.000 mm2=6.7 N/mm?

Poziciont i hapjeve

3x 120°

[uyia per mbyllje
Fuqia per happe
ceeth. 20 kg
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NE g ¢ mésiperme jepet mié detaj i mié grope mbledhése & upéra té shiut me goré moskehimi,

N figurar ¢ méposhrme paragiten disa shémbuy pér sistemer ¢ mbledhjes ¢ té Eaegimie & ujérave & shiur

{RTA)
LA yare 1T
W

PADIERT
KOLA
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Puserat ¢ ujrave & shiat duhet € jené ut formé karon me rhellési o me pak sc
50cm. Péemasat jand 30x30x30, mbuluar me kapak zgare hekuri ose wze @ carar me kapakun prej zgzare jané nga 25 dueei 35 man.

N

- N

t
(S
ardhura nga shkarkimer ¢ banjove duhee 1€ mblidhen ¢ desdhen ose né kanalin ¢ ojéeave 1€ zez & mjetr komunal né rast sem
ckziston dhe €shté atée abjekut ose né gropén septike né mst 1é kundéet. N¢ diza taste #¢ bashku me ujerat ¢ zeza grumbuliohen
cdhe ujéear ¢ shiue, @ cilat nuk futen a@ gropén septike, por n@ anén ¢ daljes s¢ vjrave nga gropa.

Zgjedhja ¢ pit dhe pémuasat ¢ gropave septike, si dhe ményea ¢ bieginut ¢ jérave Ehié ¢ varur aga rrethanat ¢ vendir ko do
ndérrahce, argimin ¢ mberjeve, lejen dhe kirkesat ¢ organeve pérkacése.

Dyshemeja dhe muret anésore 8 gropés septike, duher @ jené 1é padepéraucshme nga uj dhe (8 jend & suvacuara, st oga jasheé

asheu edhe nga breada.
Sibazé pée llogarien ¢ kapacitetit i€ gropave septike dubet & merrer pacasysh konsumi ditoe i ujic per person ¢ dhitné kjo ne
SPECIFIKIMET E NORMAVE & KRITEREVE TE PROJEKTIMIT n¢ pikén 7.2 Hidraulike dhe éshté ¢ bacabarté me
20 litra / dité / nxénés. PRI ASHA il
Gropat septike sipas tunksionte i ndajmé né: PﬂU JEKT ] EITH M
o Mbledhése KOLAUD ]
o Mbledhése + pustruese
Gropar ¢ tipit mbledhése quben késhru pasi ato shecbejnl veeém pée grumbulhin ¢ vjrave & zeza. & cilar mé voné largohen me
and & makinave cisterne sipas njé grafiko kohoe ¢ péreakaar ose duke Iajméruar né rase se ajo Esheé mbushuor, Ao pér nga
forma ¢ ndértmit mund & jené katrore, drejtkindéshe ose erethore. Kéto tipe gropash seprike perdoren keyesishe pée njé numér



té vogdl personash dhe kur ka mundésié largohen shpesh me myete wanspoen. Né figarén ¢ méposhrme paagitee mc aip Fhésag

LTOPC.

Grropa ¢ apic mbledhése + pastruese pérveg progesit 8 mbledhéses bén edhe pastrimin ¢ ryee bén ¢ munduor lacgimin ¢ gjérave.
ndérsa piesée o form @ reee grumbullohen né fuad & gropés dhe largohen me making nip gisternd me pompé aé nié atae kohor 1e
caktuar & Eshre me | eallé se né rastin e geopés mbledhése, Ao pée nga forma ¢ ndéramic mund 1€ jené kateore, drejtkndtshe
nxe rrethare nd@rsa nga ménvea ¢ organizimir € cvre mund € jené me nie dhomé me dy ose mé shumd dhonn.

NATASHA MYRTA
PROJEKEMA DREITIM
KOLAUD I

Gropat septike me dv dhoma @ ngjitura @& nevojshme pér sendimentimin dhe kullimin ¢ ujérave & zeza, duhet projektuar nga
inxhinicr projekmues. Realizohen né kété mény el
e Giemim dheu me seksion 1€ caktuar né vardsi & madhésisé s¢ gropés seprike.
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Shumi I njé shreesé zhavort min. 20 cm

Dysheme me beton 1€ aemuar marke ¢ ulée M100 & padepértueshém nga uji, me trashisi 20 con, me dozim sipas pikis
414

Muraguré me beton t¢ armuar marké & ulée M100 o¢ padepercaeshém nga uji, me trashési 20 en1. me dozim sipas pikés
si minimale 2 em.

A4, ¢ veshur me e shitrese Tag ¢imento m-1: 20 me dozin sipas pikés 5.1.1, me tras)
Murature vertikale, me ulla & plora me mure guri, me gyerési dhe trashést @@ ndevshme me dozim pée m* wlla @ plora
410 copt; cért ¢ larl 0.25 mY ¢imento 300, 65 kg dhe ujé me gueé M25, ¢ suvatuar né muret ¢ brendshme me lag
¢imento m — [ 12, me dozim sipas pikés 5.1.1 me trashést minimale 2 e

Kapak puseté pér hyrje /dalje né gropt si¢ péeshkeuhet né pikén 9.3.6.

Ujerat ¢ kullvar 1€ dala nga gropa largohen me ané & rubave @ betonit ose PVC, me dimension min. 200 mm, Kéto mba
sherihen 0é& njé kanal me thellési min. 50 cm nga kuota ¢ terrenir, me piereési min. 1.5 % né njé distancé min. 50 m larg propés.
Kéto tuba zgaren a¢ dert né lum, pérrua ose né njé pusceté kolluese si¢ pérshkruher né figurén ¢ méposhrme.

Puscra kulluese ndértohet si mé poshré:

Gérmim dheu me seksion 1@ caknuar ne varési f madhésisé s¢ pusetés kalluese dhe @ shiresave € zhavorit 4¢ do &
vendosen.

Shiami § njé shrrese zhavori 16/32 me teashési min, 15 em (Sheeesa 1)

Murature me beton ¢ armuar M100 & padepérmeshém nga uji, me trashési 20 emy, me dozim sipas pikés 4.1.4, ¢ veshur
me njé sheresé lag gimento m-1 @ 2 me dozim sipas pikés 5.1.1, me trashés) muinimale 2 em. Diametri 1 pusetés € jeté
min. 1.5 m

Shtresé zhavori 4/8 me trashést min. 20 cm mbi shtresén 1

Shtresé me ée@ € lareé 0/4 me trashést min. 40 cm

N¢ zonén e derdhijes s¢ ujérave nga tubacioni hyrés vendoscet njé pllaké kundér spérkatjeve,

Distancé nga fundi I tubit hyrés dedi né nivelin ¢ pllakés s¢ mosspérkatjes

Kapak pusete pér hyrje /dalje né gropé si¢ pérshkruhet né pikén 9.3.6 me ¢ 60 cm

N¢ figurén bashkéngjitue paragitet nje skicé ndéctimore ¢ njé grope septike me tre dhoma.
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9.4

Nj¢ pike €
réndésishme gt projektimin €& njé ndéeimi Eshee edhe kullio § ujrave 1€ shiargé grumbullohen nga gatité ose mrracat.
Ujrat ¢ shiur ose doher 1@ vendosen né kanalizimin ckzistues & zonls ose preferohe gé ¢ grambullohen dhe @ shteveézohen.
Me ujin ¢ grumbatluar mundet € jitet pejsazhi ose ai i@ plotesoié ndonjé detyee tetér.
Cative, ballkoneve, taracave dhe elementeve té tjera € ndéranie, duber tahiget ugi me njé sistem 1@ pérbeed preg ullugeve dhe
tubave.
N¢ rast s¢ uji 1 shiar nuk ¢ démton pegsazhin dhe revalling aréhere at mundet edhe @€ mos Lidhet me kanalizimin ckziscues por ¢
vendoset né aré ménved qé ai i@ mund & tiltrojé né toké, NAT ASHA RTAD

W
9.4.1 Tubat dhe elemente € e PRU i EKT \AM ?;E T

KoL
Pér kullimin ¢ elementeve ndéetimore nevojiret njé siscem i pérbéré prey cubave dhe ullugeve. Materiuli prey €€ cilave jané té
prodhuae kéto clement ¢ sistemit dubet 18 jend rezaitent nday agresivitetie (© vjie ¢ shiue dhe kundér ndikimeve feea si psh
gjendjeve ckstreme 1€ motit ¢y
Tubac duber t¢ jené & heemetizuara dhe € ducoyné njé shrepje té pakeén 0.5 bar pa ndomé démeim. Pér & plotésuar ki@ kirkesé
duhet saldimi i bave 1é béhet né ményeé peefekee dhe té koatrollohet nga arkireku,

86



9.4.2

9.4.3

Tubar prej llamarine pir kullimin ¢ ujrave @ shiut lejohen € pérdocen verém jashté ndérgmir. Né raste se ubat duher &
vendosen brenda ndérresés, archere ata dubet @ jené plastiké ose ndonjé materiali tjetér.,

Ulluget si clementé e siseemst munden 1€ jené prep materiali & ndevshém, por duher @ ené prey marerdalie i njgjte, si tubat me @
cilar ata do ¢ lidhen.

Forma ¢ tyre mundet t¢ jeté giysém rrethi ose ndomé formé et si psh katrore,

Kullimi 1 ¢ative

Kallimi i ¢ative duhet t€ bthet sipas normave/standardeve. Catija si zakonisht kullon anash n@ pikén mé ¢ ulét. N¢ rast se ¢atija
ka formén ¢ taraces, ajo atthere duhet 1@ kullohet sipas nevojés dhe formés gicometrke, por munder € kullohet edhe me mba ¢
gienden brenda ndérumit. Catit¢ duhet t& pajisen me ulluge, e ctlat ¢ mbledhin ujin dhe e dérgojné né tubat vertikale pér ta
larguar aré. Ulluger duher & kend njé pjerreesi prej | = 2 % den te pika ku ata bashkohen me tubat verdkale.

N¢ raste mbulese né forme tarace, ajo duhee té keed po ashtu njé pjerrési prej 1= 2 % dert te pikat ku gjenden wbar vertikale pée
ra térhequr shiun, Né fotografiré ¢ méposhtme jané @ paragitura disa metoda se si Juher ¢ béhet mondmi i ullugeve dhe tubave
pér kullimin ¢ ujrave & shiat.

=
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N rabelén e méposhime shihen dimensionet ¢ tubit veetikal sipas sipérfages
st gatisé.

Sipérfayja ¢ catisé
[m?)

Diametei 1 rubit

85 240 350 435 710 1275 1460

; )

(ASHA MYRTA

i) 70 | 100 | 115 | 125 | 150 | 185 | 200 nsgllilﬂ DREJT VM
|

AL

[zolim i tubave

Tubar duhct né raste sc ara veadosen brenda njé adértese @ izolohen né aré ményre ¢é ata 1€ mos shkaktojné zhurme. Pér

formén c izolimit € aryre duber € shikoher wegu dhe té vendosé ackseekei/inxhinieri s¢é bashku me klientin.

9.44

Puscrat

Pér grumbullimin ¢ ujrave & shiut preferohet té vendoset njé puseté ¢ veganté. NE até do & grumbullohen ujrat dhe do té
shfrytézohen sipas nevojés. NEé raste pamundésie pér birjen ¢ pusctave & vecanta, ujrar ¢ shiur gaumbuilohen né € njgjtén puseé
me ujrar ¢ zeza.

Ndértimi i puserave té veganta pér ujrat e shiut béhet niélloj si pér puserat ¢ ujrave & zeza té pérshkruara né kapitullin ¢ Sistenur

t¢ Ujrave & Zeza 9.3.6.

Pérmasar ¢ kéryre pusetave jané né vargsi té vendosies 8¢ tyre né objekt dhe ndryshojné nga pérmasa minimale 50x50x50 cm deri
né 100x100x 100 cm.

Kapakért e kétyre puserave jané me material gize dhe jané me garje me gjeeési 2-3 em pér ¢ penguar futjen ¢ mbeturinave dhe pér
1¢ lejuar kullimin e ujrave
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W dhe kasera e shkaskimie

N¢& ambientet ¢ laries apo dhomat ¢ tualeric parashikoher edhe vendospa ¢ WC-ve, Nto jané me matevial poreelani me & dhénar ¢
standacteve reknike ndérkombere dbe duber & péeeakohen ol projeke nga projekroesi. Ao muand i jend & dpic ariental ose
N
udhtzimeve @ dhéna nga supervizond,

alla tréng: shkolla rekomandohen o dipit orienl W, ku vendoset direke ne dysheme dhe moncoher lag cinsento sipas

WC tip alla frénga pérdoren né kopshre dhe pér personcin pedagogiik dhe anrkapaeén, fiksohen né dvsheme ose ¢ mur me
Fasheta munshic vida dhe rapa me filero pa ndéprecd veshjen me pllaka & mueir. Para fiksimic i rere duhet @ beher bashkion me
rubar ¢ shkarkinir o ujrave. WE mand @ jeeé me dadje nga posheé eeupie 16 saj ose me dalje aésore n pieséo ¢ pusme €@
NEWE me dalje andsore tubirdalies duhet € eté né lartésing 19 em onga dyzhemeia.

N¢ pjesén mé ¢ alér d siperfayes s€ gropés mbledhése éshié njé veimé me diamet@r minimal 90 mm. Piesa ¢ sipéeme ¢ W-sé
Cshed € formé vezake ose reethore né vardsi & kérkesés ¢ projekede, Dope dhe modeliv te rvee. W np alla frénga jané me lastési
38-40 em dhe vendosen sipus kévkeses s¢ projekeit dhe Supervizorit. Distanea horizontale ¢ vendosjes s¢ tvee nga pajisjet ¢ fjera
hidrosanitare (Lavaman bide. ¢r) duher @ jetd ¢ pakién 30 em.

W duhet @ sigurojé percjellshmin € lartd ¢ ujrave. reastence ndaj godigeve mekanike, mbrojye izoluese aday ujrave,
rezisrencd ndaj korrozionir dhe aggenréve kimike. lehrési giate punés aé to dhe mundési @ thjeshra dparimi.

WA bdher me aubat ¢ shkackimic & uprave me and € tbie n¢ foemé sitont. Tubi i lidhjes s¢ WO me tubat ¢ shkarkioir duher &
jere PV e ¢ njdjtac kacakterstka eknike ¢ tubave & shkarkimit t¢ ojrave. Diametri 1 nre do 1€ jeré né funksion & daljeve te
W {zakonisheato jan¢ 100-110 mm).

W lidher me sistemin e furnizimit me uje me ané & kasetés s¢ shkarkimir e cila mund ¢ ostalohet dircke mbi W ase né mur
¢ ndaré oga W= Kio vacet oga Hoji i kévee pajisjeve. Kasen o shkackionie vendoser o laerésing - ereth 1.5 m- lurt oga
dvshemea {rasti kur Eshed e ndard). \jo mund o€ jeté poreclani, metalike ose plastike. Lloji 3 murerialiv & saj duhet € péecaktober
né projeke. Tubi v shkarkimie fiksohet né mur me fasher € fora xingzato, me vida dhe tapa me Hleto né ¢do 50 co.

e giitha punct ¢ lidhuea me mstalimin dhe vendosjen ¢ WC duher @ béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorie dhe
projektic. Bashkinn i WC-ve me wibae ¢ shkarkinne dahet @ béher me mastik 18 pérshrarshém pée cuba PV 1 cekomanduir nga

prodhucesi i tubave.

Njé model 1 WC ¢ do 18 péedorer sébashku me ¢ertifikaten ¢ cilésisé. gemifikutén ¢ orgiinés, gertitikaten ¢ cesamt dhe té
garancisé do UL jepet pér shqgyetion Supeevizorit pér njé aprovim para se (& vendoser né objekr. 1E dhénar wekaike 1€ W duke
pértshird edhe modelin ¢ tj, emon ¢ prodhuesit, standartit & 3 refeeshen, vid 1 prodhimit, et dubet @€ jepen né kanlogun
j¢ testme plotésuese peér & dhémt fizike-mekanike w ryee.

pérkatés g& shogtron mallin. Supervisosi mund & bé

N figurat ¢ méposheme paragiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frenga.
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Pisuardt

N¢ ambienter ¢ fages apo dhomat e tlerin i€ djemve parashikoher edhe vendosia ¢ Pistaréve. Ao jané me material porcekin
me & dhémic e sandacreve reknike ndérkombinare dhe duber ¢ pércakeoher né projeke nga projekouesi.

Pisuarct fiksohen né o me tashera munshi, vida dhe tapa me tileto pa adépreed veshjen me pllaka & mucit. Para fiksimie & rere
duhetié beher bashkimi me tubae ¢ shkarkimie (¢ ujrave.

N&E pjestn mé & ulée @ sipértaqes s¢ geopts mbledhtse shte nje vrimé me diametdr minimal 50 mm. Pjesa ¢ sipérme ¢ Pisuant
Eshie né formé vezake ose erechore né varési & kérkesés <€ projekrc Hojit dhe modelie te rere. Pisuarét vendosen né lariés 53-70
em sipas kérkesés sé peojekrir dhe Supervizorit. Distanca horizontale ¢ vendosjes s¢ yee nga papisjet ¢ fjera ndeosanitare

(Lavamanbide. erp) duher & jeré of pakeén 30 em. \ro mund 1é vendosen né ambjenre 1€ vegano.

Pistaret dubet i@ sigorojnd pérejellshméri 1€ lactd & vjrave, rezisteoed nday godigeve mekamke, rezistened odaj korrozionit dhe
agjentéve kimike, lehrési ggaré panés né w dhe mundési & thjeshea parini.

Piswaei lidher me tabac ¢ shkarkimir ¢ uyrave me ané ¢ rubit of formé sitont. Tubi i lidhjes s¢ XC e mibar ¢ shkackimir duhée &
] I
jeed PV'C me eé njéjrar karakeeristika ceknike @ rubave ¢ shkarkinie t¢ ujrave. Diametr o tvre do 1@ jeté o¢ funksion @ daljes s¢

prsuant por o mé i vogél se 50 mm.

Pisuani lidher me sistenun ¢ furnizimic me ¢ diceke nga rubaciont duke vendosur saragioske, ose me and & kaserés s¢ shkarkimir,
¢ cila inztaloher né muore ¢ ndaré nga I? ta ¢ shkarkimit vendoser né lartésing 1.5 m lact nga dyshemcja. .\ jo muad & jerd
porcelanic metlike ose plastke. Lloji i matertalit 1€ saj duber & pércaktoher né projekt. Tubi i shkarkimir tiksoher né mur me

fashera & forta xingato, me vida dhie tapa me fileto né ¢do 50 cm.

T¢ giicha punét ¢ bdhura me instalimin dhe vendosjen ¢ Pisuareve duher & béhen sipas kérkesave reknike @ supervizorit dhe té
projektit. Bashkimet ¢ rubic & daljes ¢ Pisuarit me mubat ¢ shkarkimit béhen me wbar pérkarés dbe me masuk & pérshtashém
pér tuba PV'Ch rekomanduar nga prodhuesi | rubave.

Nj¢ model i Pisuarit g€ do 1€ péedocer 3¢ bashku me ¢ertifikacdn ¢ cilésisé, gertifikatén ¢ origings, ¢ertitikatén ¢ testmit dhe &
mrancizé do ti jepet pér shyyrtim Supervizorit pér njé aprovim para sc i€ veadoset né objekt. 1€ dhénat eknike doke pertshicd
edhe modelin ¢ Gy, emrin ¢ prodhucsit. standartic 4é 1 referohen, vit i prodhimit, et duher & jepen né katalogun péckates g
shogéron mallin, Supervisort mund 1€ béjé westime plotésuese pér if dhénar fizike-mekanike t¢ ryre.
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9.5.5

Lavamanct

N ambientet ¢ lnes apo dhomar ¢ taaleni, giithmoné duher & parashikohen pajisicr hidrosanicare pérkatése (tavamanet) € cilat
sharhemd st vende pér kurjen ¢ duarve dhe feryrés <6 Emijéve. Lavamanet mund @ jeaé metalike. porcelani, muri rulle i suvatwae e
veshar me pllaka ose & montuay n¢ vepdn. Lloji i ouevialic peebéeds & wre duhee 1€ péreakiohet né projeke nga projekiuest,

Lavamandr duher & sigurojué perejellshmérn 1€ kare & ujrave., cezistencé ndaj godieve mekanike, mbeojtie izoluese ndaj ujrave,
climinin & zhurmave gar¢ punds, rezistence ndaj korrozionic dhe agjentéve kimike, Iehedsi graré punés né o dhe mundési €

thiesha ripacimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbéshtetesp ¢ nvre fiksohen né mur me fasheta ranxhic vidi dhe capa me tileto pa ndémprerc
veshjen me pllaka o muone Pas fiksimit & <y né mur duber @ béher vendosja ¢ rubinetave me iwonh ¢ kromuar mbi lavaman
dhe bashkinu it lavamanic me cabar ¢ kanadizin € sitonicdhe rubat ¢ shkarkione € ujrave. Njckohesisht lavamani duhee @ papser
edhe me pifeten ¢ oy mcnalike. Pilers duher ¢ vendoser nE pesen mé ¢ ulér i sipérfaqes s¢ gropés mbledhése ku éshee hapur nié
vrimd me pérmasat ¢ piletés. Lavamani ka né gropé mbledhése me pérmasa 40/60 x 36-45 cm né varcst & Hogic dhe maodelic ré
zgjedhur Péemasar ¢ livamanit jané né varési ¢ Nope dhe modelin i@ rvre Lavamanet vendosen né lartési 75+ 83 ¢m sipas kéckests
s¢ projekrie dhe Supervizorit. Distnea horizontale ¢ vendosjes sé nre nga pajisier ¢ gera hideosanitare (bide X ey dubet 1é
jeté 1 paktén 30 cm

Lavamanet ¢ pregatitur né vepér me pérmasa dhe formé sipas udh@zimeve & projektit dhe supervizorir formohen nga piestr ¢
méposheme:

e 2 parapuere @ cealizaara né mur me ralla @ ploa dhe lag basraed me dozim pér m3 sipas kusheeve weknike @ pregatnes s¢
llagir

¢ Solere € armanuur dobet realizuar me beton M-200 duke pérfzhicd kalléper, pérforcimer. ¢

o CGrupi i lavamanit me tapé me xinxhir, sifon. wbaen

o Pllakar majolike e cilésise s¢ pard g& do & pledoren pér veshjer ¢ sipértaqeve hotzontle dhe veerikale

1@ piletes, wbie né formé sifoni prej mareriall PN'Cee. Lidhja o

Lavamanct lidhen me wbac ¢ shkarkimir & ujrave me
sipteme mund te béher me ridegéshe & pjereéta néa ajé kénd 45 ose 60 gradé. Tubi i bdhjes duher & jeré PVC me w ojdjrat

mé
karaktesistika teknike € cubave 6@ shkarkimit ¢ gyrave. Gatésia ¢ kéovee bave Sshed 20 - 40 em. Diamcted 1 yee do & jeté nd
funksion & daljeve €€ piletes ku jané vendosur.

Pavamanet lidhen mu sisteenin ¢ furozimicme uje me ané & dy ubave Aeksibel me ghaedsi 30 - 50 con dhe diameeer 172706 cild
béjné tidhjen ¢ rubinetic me abar ¢ turnizimit me wié @ ngrohrd dhe ujie ¢ zakonshém. N¢ vendin ¢ lidhjes s¢ rubinetr me
lavamania dubet 1é vendosen gomina & peeshrazhme, pér € mos héed lejimin e rrjedhjus s¢ ujave.

1¢ gjitha punée ¢ lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ ryee ne objeke béhen sipas kérkesave teknike & supervizorit dhe &
projektit. Bashkimet ¢ lavamaniv mce tubac ¢ shkarkinie duber @ béhen me wibae pérkatds dhe me mastik ¢ peérshrashém pér
wba PV reckomanduar nga prodhuest i tubave.

Njé model i lavamanit g¢ do & pérdoret sthashku me gertitikatén ¢ cilésist, gerufikaren ¢ origyinds, ¢ectifikatén ¢ tesumir dhe &
anrancis€ do t jeper pée shyyrim Supervizorir pér njé aprovim para se & vendoset né abjekt. Supervisori mund 18 b&e cestime
plotésucse pér & dhénat fizike-mekanike @ ryee.

N figurén ¢ méposhtoie paragicet m)é favaman porcelani, s cili &shed mkasreuae né muy.

Lavapjatat

Né ambientee ¢ gatmir (ose @ ngrenies) githmone duhet & parashikohen pagisiet hidrosanitaee (avapjara) pée pastrimin ¢ enéve
té guzhinés, & cilar hérbeint si vende pér larjen ¢ ryee dhe shkarkimin ¢ ujeave té pastamit. Lavapjarat mund € jend meralike,
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porccling, murt wlle @ veshurny me pllaka ose @ montuar o vepér. Lloji 1 materialic dubiee ¢ péreaktoher né projekt nga

¢ spas sndartic ndéckombétar [SO.

projekruesic Lavapjatat duhet & plotésomd & gntha kérkesar ¢ cilds

Lavapjarar duhct € sigurond peecjellshmén ¢ larté ¢ uprave, rezisrence nday godigeve mekanike, mbrojric izolucse aday ujrave,
climinim 1é zhurmave giaed punds, rezistencd ndaj korrozionit dhe aggeneéve kimike, lehtdsi giaté punds né o dhe mundést @
thieshu riparimi ¢ reansporti.

Lavapjacar mond ¢ tiksohen né mur ose né mbéshrerése @ pérshrashme dhe e ndérmara posacérishe pér . Fiksimi ol mur
duhee & béher me vida dhe apa me fleto paadéprerd veshien me pllaka & murde. Pas fiksinie & saj né mur dubee /& béher
vendosja ¢ rubinerave me tunxly (& kromuar mbi Javanan dhe bashkimi i lavapjacés me tabar ¢ kanalizimiv & sifonic dhe whbar ¢
shkarkimir t¢ ujrave. Njckohésishe lavapjara duhet @ pajiset edbe me piletén ¢ saj menalike. Piletar ¢ shkarkimit duher @ vendosen
NE piesén mé & ulle i sipérages sé gropls mbledhise ku @hté hapur njé viimé me pérmasat ¢ piletés. Lavapjata mund 1@ keré
njc ose dv gropa mbledhése me pérmasa 45 < 36 em seicila. Péemasat ¢ davapjaeés oé vargsi & Nojie dhe modelic 6 nvee jand 100 /
150 x 30 em ku permasa ¢ dyee dshed gjerésia ¢ Tavapjaiés. Lavapiata pérveg gropds ka edhe njé pjesé 1@ ogritur ¢ cila pérdoret per
vendosjen ¢ enéve ¢ guzhinés pas lanjes.

Lavappatar lidhen me cubar ¢ shkarkimic ¢ virave me ané & piletés, mbit n¢ formé sitons prej materiali PVCL Lidbja ¢ mésipirme
mund té behee me reidegéshe @ pieregta nén njé kénd 43 osc 60 gradi. Tabi i idhjes dubet @ jeté PV C me @ njéjeun karakeeristika
reknike t& mubave ¢ shkarkimit ¢ ojrave. Gadsia ¢ kérvee wbave Sshee 20 - 40 eone Diamietri i tyre do (¢ jeté né funksion ¢
daljeve & pileés ko yané vendosur,

Lavapjatat lidhen me sizeemin ¢ fuenizimie me ujé me ané 1é dy tubave Heksibél me gjaeési 30 - 50 em dhe diamere 1/2 1 ailée
béné hdhjen ¢ rabioctt me tubat ¢ fuenizimir me uié & ngroh@ dhe ojir @ zakonshém. N¢ vendin ¢ hdhjes s¢ rubinetit me
lavapjaten duber té vendosen gomina & péeshrarshme pér i€ mos bérd lejimin ¢ rejedhjes s& ujave ggaee punés.

T¢ githa pundr e lidhura me msealimin dhe vendosjen ¢ tyre n& objeke duber @ béhen sipas kétrkesave reknike o supervizosnt dhe
té projekut. Bushkimet ¢ lavapjates me tubat ¢ shkackimit duher i@ behen me cubar péekarés dhe me masok & péeshuarshém pie
ruba PV'C i cckomaaduir nga prodhuesi i rubave,

Nj& model i avapjatés q¢ do 1€ perdoret s¢ bashku mv certitikarén e cilésisg, gertsfikatdn ¢ origiinds, ¢erntikarén ¢ testimit dhe &
garancis¢ do fi jeper pée shgyrtim Supervizorit pée jé aprovint para se t¢ vendoser né objekr. Supervizon mund & beje westime
plotésucse pr & dhiénat fizike-mekanike € tyre,

Rubinetat

Rubincrat jand pajisic @ veganta qé pérdaren pér konteollin ¢ erjedhjes né tubacionet ¢ vjit. Ao vendosen né pajisjet
hidrosanitare pérkatése (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund @ jené & thiesha (péedosen verém pée ujin ¢ pijshémy ose @
pérbéna (perdoren pér sistemet e ujir i€ frohed dhe ¢ ngrohed). Péc rubinerat ¢ thjeshea muad i referoheni zéeir 95 (Sacagineskar).
Mce an¢ & rubinetave mund ¢ ndryshohet madhésia ¢ prurjes yé del né pajigjen hidrosanitare st dhe mnd & béher edhe
eregullion 1 temperaturés <& ujit q¢ pérdorer. Rubinetat mand & jend me material bronxs, gize ose & nikeluaca. \to jand & tpit
me sferé ose porté.

dve € midposhune:

Grupi 1 Rubinetés ésheé tip me lidhje tubs, ose dy lidhje trethore, 1cili pérbéher prey pie

e T'eupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit @ rubinetés fané ¢ ndryshme, Ngjvea, forma dhe tipi jane
péreaktuara né projeke osc duhet & péreaktohen nga [nvestitori.

*  Disku ose sfem, & duhet & siguroje mbyllien dhe hapjen ¢ rubinetés pér ujin ¢ frolé ose & ngeohte duke bére
cdhe cregallinnin ¢ sasisé ¢ del nga cubineta. Aro jané me mateeial ¢eliku ose brooxi dhe duber (¢ jené rezistencé
ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, ¢t

e Icvaccila lidhet me boshtn ¢ rrotullimit dhe realizon hapijen ose mbylljen ¢ diskut,

o [ler ioujic i elli vendoset me filetim né dalje € rubinetés dhe siguron pasesimin ¢ ujit nga 1éndé & ndeyshme
mincrale apo keiprar gé shogérojné ujin ¢ pijshém

o Tubar tleksibél me gatési 30-50 cm t¢ cilée béme hidhjen ¢ rubinetds me tubar ¢ furnizimic me apé. Tubac Aeksibél
kan¢ diamerein 172" ose 3/8" o varcsi ¢ lojit & rubinetés dhe ¢ cubave

N¢ vendin ¢ bashkimit t& rubinetave me pajisien hidrosanitare dhe me tubat lidhés duhet 1€ vendosen gomiaar péckatése € cilat
nuk lejomé erjedhjen ¢ ujir.

Rubinceat dubet té siguroné rezistence pertekte ndaj koccozionit, rezistened adaj agjentéve kimike, pamje sa meé & mird, mundési
& thjesheé aparim, jetégatési dhe géndrueshméri ndaj godrijeve mekanike. Rubinetat duhet té pérballojné njé presion 1.5 herd
mé tepée se vetd tubac ¢ linjés, Ato dubet € pérballojné njé presion minimal prej 10 arm,

T¢ giitha punét ¢ hdhura me instalimin dhe vendosjen ¢ rubinctave né pajisjer hidrosanitare 1€ béhen sipas {(L‘rkcsuvc teknike &
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Lcertifikaten ¢ tesmmit

15¢, cevathkarén ¢ origgind

NiE model 1 rubinetés s¢ duhur g do e perdorer sébashku me ¢ertitikarén ¢ cilés
dhe & garancist do tijeper pér shqgvrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset & objeke. 1¢ dhénae mbi diameten e
jshem ¢ cubinerit, modelin ¢ i, presionin. emein ¢ peodhuoesic stindaceie g€ i cefesohen, vin i prodhimic. o duhet é jepen a¢
bEE testime plotésuese pér cllésing ¢ rere siodhe presiono &

kamlogan pérkues gé shogeron malling Supervizort mund &
daropne pas insealimic (Lestit peesionis béher me 13 herd 6 presionir ¢ punés).

Dushet
Ne ambienter ¢ harjes apo dhomat ¢ nulear parashikohet edhe vendo
metdike me & dhdnac e stndarreve eknike ndérkombétare dhe duhet @ péreaktohen ot projekt nga projekruesi.

¢ Dusheve. Dusgher jané me maresial poreclni ose

Duzher duher ré siguroné pérejellshmén o lacté ¢ ujeave. reziseenct ndiy podigeve mekanke, mbrojre izoluese aday uyrave.

rezistenee ndaj korroziome dhe aggentéve kimike She komodirer giaeé lagjes.

Dushi fiksohet né dysheme me beton 18 momé, oxe me fashers runxhiy vida dhe mpa me fleto pa ndépreed veshjen me pllaka
Pas fiksimic € sa) duhet & beéhet vendosja n& mure ¢ rubinetave me tunxh 1€ kromuar, i grapir o dushic dhe pajisjeve € gee
ndibmése n¢ murin prané \4\| Giichahshou do & béhet edhe bashkimiy Dushic me rubac ¢ shkaekimie ¢ ujrave. Dushi ésheé mc
dalje agar poshed crupir té s

N¢ pjesén mé & ulée & aiplriages <€ geopis mbledhése ¢ dushit ku éshié hapur njé veimé ¢ vogdl béhet montion 1 piletes
metalike. Pllaka ¢ dushic moad e jere kaccore me pérmasa 70/80/90 x 70/80/90 con os¢ gyystm erethore si¢ parigiren né ligorar
¢ mdposhtme.

Distanca hosizontale ¢ vendosjes s¢ dusheve nga pajisier ¢ ter hideosanitare (Lavaman WC_ etj) duber @ jete @ pakecn 25 cm

Dushi lidhet me rubae ¢ shkackimit €€ ujrave me ané & piletés dhe rubir aé tormé sifoni. Tobi i lidhjes <¢ dushic me mbar ¢
shkarkimit duher ¢ jeré PVC me ¢ njéjrac kacakreristika teknike 1@ tabave @ shkarkimie ¢ ujrave. Diamerrt i cere do té jeteé né
funksion & duljeve té piletés ku jant vendosur.

Grupi i Dushit mishelator lidhet me sistemin ¢ furnizinit me w)é me ané & dy ubave fleksibél me giatési 30 - 30 eon dhe
diametér /27, & cilér béjnd lidhjen ¢ rubinetic me tubat ¢ tuenizimit me vje @& ngrohié dhe vjit & zakonshém.

TE githa punde ¢ lidhura me insalimin dhe vendosjen ¢ dushic dhe paupit @ b duhet @ béhen sipas kérkesave teknike @
supervizorit dhe € projektit. Bashkimee ¢ pllakes s¢ dushie me bar ¢ shkackimit duher € béhen me tubar pérkatés dhe me

mastik 1€ pérshrashém pér mba PVC T ecckomanduar nga prodhuesi i tubave.
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Ni¢ model @ pllakts ¢ dushic dhe grupie & dushi q¢ do & pirdorer sébashku me gerrifikarén ¢ cilésisé. certifikarén ¢ origpng
certifikarin ¢ wesumic dhe té garancisé do tjepet pér shgveim Supervizorit pée njé aprovim paga se 1é vendoser né objeke. 1€
dhénar reknike o dushic duke péefshicd cdhe modelin ¢ i presioning emin ¢ pradhucsic, stndacris g8 @ reterohen, vitl i
prodhimit. ety duhet 1@ jepen né katalogun pérkacés g& shogéron malling Supervizori mond 18 bEE wsrime ploeésuese per 1@
dhdnar fizike-mckanike & nyee.

Bide

NE ambienter ¢ lages, dhomar higgenike apo dhoayac ¢ rualetit € vajzave, parashikoher cdhe vendospa ¢ bideve. Bidetd jané me
marerial poreclint me € dhénar ¢ smndarateve reknike ndérkombérare dhe duhet & péreakeohen né projeke npa projekraesi.

Bidepy dubet @ sigurojé perejellshmeri @ laré @ wjeave, rezistencé ndaj godigeve mekanike, mbrojrie tzolaese ndy ujrave,
rezistencd ndiy korrozionit dhe agjentéve kimike, leheési garé pundés oé o dhe mundési @ thieshra miparioi.

Bideja Jiksohet né dysheme ose né mur me fasheta tanxhi, vida dhe tapa me filero pa ndépeere veshjen me pllaka Pas fiksimie ¢
saj duber € béhet vendospa ¢ rubinetave me cunxh @ kromuar dhe bashkimi i lavamanit me tebat ¢ hkarkioit ¢ uprave. Bideja
mand t& jeré me dalje nga poshte teupit i@ sy oxe me dalje andsore né pjesén ¢ pasme ¢ bidest. NE bideté me dabie antsore 1ubin
daljes doher & jeré né larrdsing 19 e nga dyshemega.

N& pjeséo mé t8oulée 18 siplriages s€ gropes mbledhése ku Eshed njé vrimé e vogél béhet monnmi 1 piletes: metahke. Piesa ¢
siptrme ¢ bidesé Eshté né formé vezake ose rrethore né varési 8 kérkesés s¢ projekue lojie dhe maodelie o8 tyse. Larglsia e piesés
s¢ pérparme & bidest nga muci Eshe¢ 55-60 con xipér dhe 43- 47 em poshed. Bidet€ jand me lartési 38-42 con dhe vendosen sipas
kérkesés sé projekue dhe Supervizoric. Distanea horizontale ¢ vendosjes s¢é tyre nga pajisjer ¢ e hidrosanitare (Lavaman \C
etf) duhet & jeed & pakeén 30 cm

Bideja hidher me tubar ¢ shkarkimir & uprave me ané 1 pilerés dhe mubit né forme sifon Tubi i dhjes s@ bidesé me wbar ¢
shkarkimir duhet €€ jeté PVC me 1€ njéjat kacakeeriseika rekoike ¢ tubave @ shkarkimit @ uyrave. Diametri i ryre do @ jeté né
funksion ¢ daljeve € pileres ko jané vendosur.

Bideja Lidhet mie sistemin ¢ furnizimit me ugé me ané @ dJy cubave fleksibel me giatési 30 - 30 em dhe dinmetér 1/2 "1 cilér
bejnt lidhjen ¢ rubinetit mishelaror me wibat ¢ fuenizimie me wie 1€ ngrohté dhe ujit & zakonshém.

T¢ gjitha puace ¢ lidhura me instdimin dhe vendosjen ¢ bidesé dubee € béhen sipas kéckesave eknike & supervizorit dhe @
projektit. Bashkimet ¢ bidesé me tubat ¢ shkarkimit béhen me tubat péekarés dhe me nastik & pérshratshém. Pér ruba PVC
rckomandaar nga prodhuoesi 1 rubave.

certihkatén ¢ resamir dhe ©

Nj¢ model i bulesé q¢ do & perdorer sébashku me gertitikatén ¢ cilésisé, certtikarén ¢ origjinds,
garancis¢ do o jepet pér shqyrtim Supeevizonit pér ajé aprovim para s¢ & vendoset oc objeke ¢ dhénar reknike 1é bidest¢ duke
pértshicc edhe modelin ¢ aj, presionin, emein ¢ prodhuesit, standartie & i ceferohen, vin i prodhimit, ety duhet & jepen i
katalogun pérkatés ¢ shoqgéron mallin. Supervizori mund & bdje restime plotésuese pérté dh@nae tizike-mekanike ¢ eyre,
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